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SĂNĂTATEA, 

TRIMISĂ 

LA OSPICIU
EDITORIAL. Cam cât de 

naiv să fi i să speri într-o reformare 

a Sănătăţii, când bolnavii mor cu 

zile în spitale, iar politicienii promit 

salarii occidentale pentru cei care 

fac parte din sistem?  > pag. 02 

TERMOFICAREA 

GALAŢIULUI, 

FĂRĂ VIITOR
DECISIV. Gălăţenii care 

încă îşi mai doresc căldură în 

sistem centralizat şi speră că 

autorităţile vor renunţa la închiderea 

termofi cării trebuie să îşi ia gândul.  

> pag. 04 

06sport
Preşedintele 
de la United, 
război aprig cu FRF

PREMII LA OLIMPIADA DE ASTRONOMIE ȘI ASTROFIZICĂ   > EVENIMENT/04

CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro

Cel târziu de la începutul lu-
nii martie, gălăţenii care „au 
adoptat” câini fără stăpân pe 
domeniul public şi s-au opus, în 
repetate rânduri, strângerii mai-
danezilor de la blocuri vor putea 
să sterilizeze gratuit patrupedele, 

la Ecosal. În prezent, conducerea 
serviciului public de salubritate şi 
ecarisaj lucrează la Regulamentul 
de sterilizare, deparazitare şi vac-
cinare a maidanezilor, urmând ca 
reprezentanţii Ecosal să informe-
ze, până la fi nele acestei luni, ce 
paşi trebuie să urmeze iubitorii 
de animale pentru a benefi cia de 
acest program.

 „În principiu, persoanele dori-
toare vor suna la Ecosal şi se vor 
programa. Animalele vor fi  ste-
rilizate, deparazitate, vaccinate, 
microcipate şi vor avea carnet de 
sănătate. Cine va face asta va tre-
bui să îşi asume responsabilitatea 
pentru căţeluş, că va avea grijă de 
el”, ne-a declarat directorul Eco-
sal, Mirela Furtună.  > pag. 03

De când puteţi merge 
cu maidanezii la sterilizat

valuta BNR

€4,65 

$3,80 
Cursul de schimb valutar

la data de 8.02.2018
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05economie
DMT Marine Equipment 
caută tineri 
care vor să muncească

GRATUIT
cu „Viaţa liberă”

al săptămânii 
viitoare
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08actual
Opt ani de închisoare 
pentru „eminenţa 
cenuşie“ a PSD

Fabrizzio Jiglău, 

elev în clasa a 

VII-a la Şcoala 

Nr. 29, Daria 

Hărăbor, Ionuţ 

Dobrin şi Maria 

Bejan, toţi elevi 

în clasa a VIII-a la 

aceeaşi unitate 

de învăţământ, 

au participat 

la Olimpiada 

Naţională de 

Astronomie şi 

Astrofi zică, de 

unde s-au întors 

plini de premii.  

.Teodora Miron
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editorial
viaţa liberă

Sănătatea, 
trimisă la ospiciu

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Cam cât de naiv să fi i să speri 
într-o reformare a Sănătăţii, când 
bolnavii mor cu zile în spitale, 
iar politicienii promit salarii 
occidentale pentru cei care fac 
parte din sistem?

Teodor are patru ani şi zilele 
acestea se afl ă pe patul unei clinici 
private din Viena, unde a ajuns 
din mila oamenilor, care au pus 
ban pe ban pentru ca el să nu mai 
fi e pe jumătate paralizat. Luni de 
zile a fost plimbat între mai multe 
spitale din România, dar niciun 
medic din zecile care l-au văzut 
nu a fost capabil să îi dea măcar 

un diagnostic. Medicii austrieci 
i-au dat verdictul. Un verdict care 
costă o sumă prohibitivă pentru 
majoritatea românilor de rând: 
25.000 de euro, un implant de nerv 
care să îl facă pe Teodor copil şi, 
mai târziu, un adult normal. 

Alături, în Elveţia, David, tot de 
patru ani, luptă pentru viaţă şi ca să 
se poată bucura de lumina ochilor. 
A fost diagnosticat cu cancer ocular 
şi iarăşi, în România, nu s-a găsit 
leac pentru el. Cu 20.000 de euro, 
bani veniţi tot din mila oamenilor, 
David are o şansă, departe de ţara 
în care a avut ghinionul să se nască. 

Mii de bolnavi români sunt 
constrânşi, din lipsa banilor, să 
se „mulţumească” cu ce le oferă 

Mariana 

Constandache

sistemul românesc, cu lipsurile 
din spitale şi/sau cu dezinteresul 
şi/sau nepriceperea medicilor. 
Se moare pe capete şi rămân în 
urmă familii frustrate la gândul 
că, dacă ar fi  fost bani acolo unde 
ar fi  trebuit, răposatul ar fi  avut 
o şansă în plus. Dar bani nu sunt 
să investim în spitale, în dotări, în 
specializarea cadrelor, în mâncare 
şi medicamente. Dar sunt pentru 
salarii!? De acord, un medic 
trebuie să înveţe toată viaţa, dar 
nu e o certitudine că, odată ce va 
avea un salariu mai mare decât 
al Preşedintelui ţării, o va face 
mai cu spor şi va fi  mai dedicat 
profesiei şi pacienţilor. Obligă-l să 
se perfecţioneze şi asigură-i tu, 

maxime

“
De multe ori,         

limba taie mai mult 

decât sabia! 

ANTON PANN

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente, Persida Vanda Onea

sinaxar
9.02.2018

u Sfântul Mucenic Nichifor

Odovania Praznicului 
Întâmpinării Domnului 

înapoi

Darius Captivus. Prima instanţă

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Madam Grapini, ditamai u

europarlamentarul român, urmaş 
al dacilor mândri, i-a transmis 
vicepreşedintelui Comisiei 
Europene, Frans Timmermans, 
că a dezamăgit-o profund. Ăsta 
din urmă, comisar plin cu toată 
mintea la el, n-a dormit deloc, l-a 
foit remarca trimisei noastre la 
Bruxelles. Eh, aşa apar depresiile, 
Doamne fereşte, apoi tratamentul 
cu diazepam, coabitarea cu 
Bachus, bileţelele de adio etc.

Cu ocazia scandalului din u

Parlamentul European, l-am 
revăzut pe gălăţeanul Dan Nica - 
ridica vocea, se exprima coerent, 
părea că a venit careva peste 
noapte şi i-a otrăvit găinile. Pe 
toate, nenorociţii naibii, una nu-i 
mai rămăsese de sămânţă! Să fi e 

doar coincidenţă că ministrul 
Baumax a devenit vizibil în 
chestiunea justiţiei abia după 
ce a scăpat de mirosul fetid al 
Dosarului Microsoft?

Elena Udrea, cândva întâia u

blondă a republicii, a fost 
exmatriculată de la Facultatea de 
Teologie, deoarece nu s-a prezentat 
la niciun examen. Extraordinar, 
câtă corectitudine pe băieţii 
ăia - Leana nici nu ştia că sunt 
obligatorii extemporalele... Ce, 
Pomohaci, ocupat cu principalul 
său hobby şi cu spectacolele de 
muzică populară, trecea pe la 
şcoală? Tot nenorocitul de Soroş 
pare a fi  de vină.

Creierul guvernelor lui u

Dragnea, mintea luminată care a 
desenat pozele din programul de 
guvernare afl at în mers, despre 
Darius Vâlcov este vorba, a fost 
ieri condamnat la opt ani de 

închisoare cu executare. Pentru 
ce? Pentru nimicuri: trafi c de 
infl uenţă, spălare de bani şi 
efectuare de operaţiuni fi nanciare 
incompatibile cu funcţia de 
ministru. Este un om de o rară 
valoare, îl lăuda recent Daddy, 
şi valorosul, ghinion curat, se 
pregăteşte să scrie câteva cărţi 
ca să părăsească beciul după 
opt luni, maximum un an şi 
jumătate. Decizia instanţei nu e 
însă fi nală, iar nişte judecători 
atent selecţionaţi ar putea să iasă 
între timp la pensie. Ştiţi ce rentă 
suculentă le-a pregătit doamna 
Olguţa? Miam-miam!

Conform unui studiu recent, u

95 la sută dintre români nu ies 
din casă fără telefonul mobil. 
În această categorie intră şi 
indivizii fără acoperiş, e tot un 
fel de snobism, dar cu mai puţine 
posibilităţi.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Î
ntr-un interviu, cu puţin 
timp înainte de a muri, 
prozatorul Marin Preda zicea 

că „trăim în era ticăloşilor, dar 
asta-i fl oare la ureche pe lângă 
ce se vede la orizont şi se apropie 
spăimântător“. Sigur că da! Chiar 
şi dincolo de moarte, monşer 
Marin are dreptate. Nu-ţi trebuie 
gândire de Kant sau rigoare 
de Barbilian sau înţelepciune 
de Osho ca să observi adevărul 
rostit de marele Moromete al 
literaturii şi ţărănimii române. 
Sigur că da! Conform 
dicţionarelor din toate vremurile 
şi timpurile, la „ticălos“ găseşti şi 
citeşti: abject, infam, mizerabil, 

josnic, mişel, mârşav, nelegiuit, 
urât, rău, păcătos, nemernic, 
netrebnic...dar şi debil, 
deplorabil, lamentabil, hain, 
sărman, şubred, ş.c.l.
Sigur că da! Marele prozator a 
declarat sincer că intenţionează 
chiar să scrie un roman intitulat 
„Era ticăloşilor“, dar n-a mai 
apucat. Fiindcă, iată, pe 16 Mai, 
anul acesta, se împlinesc 38 de 
ani de când „cel mai iubit dintre 
pământeni“, ajutat şi acompaniat 
de alt fel de ticăloşi, s-a mutat 
în pământul pe care l-a iubit şi 
l-a scris fără oprire, inegalabil şi 
defi nitiv!
Poate cineva să contrazică 
evidenţa, certitudinea că trăim, 
încercăm să trăim, în era 
ticăloşilor? N-are cum, nu poate, 

dacă-i cinstit cu sine şi cu cei din 
jur! Ce altceva decât ticăloşenie-i 
când un „om“ scoate cuţitul şi-l 
înjunghie pe aproapele tău, pe 
aproapele meu, pe aproapele 
lui? Ce poate fi  altceva decât 
ticăloşenie când nişte „fl ăcăi“ 
tâlhăresc şi pângăresc un bătrân, 
o femeie, un copil, pe oricine le 
iese în drum? Nu-s ticăloşi cei 
care îmbrâncesc, scuipă, urlă, 
zvârle gunoaie la întâmplare, 
înjură şi se laudă cu 20 de 
cuvinte în vocabular, dintre care 
19 sunt aceleaşi şi încep cu p? 
Nu-s demni de oprobiul public 
ticăloşii care dezlănţuie zgomote 
organizate, sub pretextul că 
se distrează, că fac ce vor în 
libertatea pentru care, cică, 
s-au jertfi t până la sânge, până 

la os, dar ei nici în proiect nu 
erau când alţi ticăloşi puneau 
la cale lovituri de stat, asasinate 
politice şi administrative? Nu-s 
ticăloşi cei care nu ţin cont de 
nimeni şi de nimic, pornesc tot 
felul de scule nimicitoare şi, 
indiferent de legile civilizaţiei, 
taie şi dărâmă, nu ştiu ce mama 
maică-si sfarmă şi dărâmă?...
Sigur că da! Libertate, toleranţă 
şi intoleranţă prost înţeleasă, dar 
şi mai prost aplicată de cei ajunşi 
pe capra României: plagiatori, 
micimani, fotbalişti, ciobani, 
veleitari, cântăreţi, glumeţi, 
mincinoşi, scamatori!...Dacă în 
Constituţie scrie că Oricine poate 
fi  Demnitar, înseamnă că de-alde 
ăştia au „lucrat“ la Dânsa! Nu?...
(Stai aşa!). .

tragedia
Despre Ticăloşi (I)

divina

ca Stat, condiţii să o facă, fără să 
fi e nevoit să scoată mii de lei din 
buzunar numai ca să-şi cumpere 
un tratat. La fel, degeaba mărești 
la 3.000 de lei pe lună salariul 
unei infi rmiere, care are în grijă 
câteva saloane cu bolnavi, fi indcă, 
indiferent câți bani ia, tot nu se 
va putea multiplica să acopere 
lipsa colegelor! Niște creșteri 
salariale fără o reformă profundă, 
investiții în infrastructură, dotări 
și perfecționare sunt doar praf în 
ochii contribuabilului de pe patul 
de spital. Iar noi rămânem cu 
sistemul putred, doar „coafat“ cu 
resurse discutabile. Că Sănătate nu 
e. Pe aia trebuie să o căutăm în altă 
parte. .

nec plus ultra

Osândă

ION ZIMBRU (DOSARELE Z) 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Motto:  ;„pregătiţi ghilotina,/ dar lăsaţi-mă să visez/ 

 că dorm lângă o  fântână” – (Iolanda Cremene)=

Ce lene-apatie în creiere pătrate/ şi netede ca sticla 

unui (ne)trebnic ceas/ din care se aude tic-tac în repetate/

şi şarlatane rânduri...nu vine nici un breaz/ să-l scoată

din fi ride şi pliuri şi unghere/ pe cel care-şi asumă acest

apocalips,/ să-l pedepsească aspru: să tragă la galere/ 

până când apa-i gata-n Visare şi în Styx!

Ce aer şi năvală de unghiuri ascuţite/ pe linia subţire 

a sufl etului meu/ fărâmiţează linişti şi-mi furişează-n blide/ 

Veninul Destrămării, lăsat de falsul Zeu!/ Şi ce împresurare 

de unghiuri seci-obtuze/ îmi strică orizontul rămas pe 

curcubeu/ şi-mi furişează-n Cină otrava celor (s)puse/ 

să ceară îndurare şi Vis la Dumnezeu!
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De când puteţi merge 
cu maidanezii la sterilizat
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Cel târziu de la începutul lunii 

martie, gălăţenii care „au 

adoptat” câini fără stăpân pe 

domeniul public şi s-au opus, 

în repetate rânduri, strângerii 

maidanezilor de la blocuri vor 

putea să sterilizeze gratuit 

patrupedele, la Ecosal. 

În prezent, conducerea servi-
ciului public de salubritate şi eca-
risaj lucrează la Regulamentul de 
sterilizare, deparazitare şi vaccina-
re a maidanezilor, urmând ca re-
prezentanţii Ecosal să informeze, 
până la fi nele acestei luni, ce paşi 
trebuie să urmeze iubitorii de ani-
male pentru a benefi cia de acest 
program. „În principiu, persoanele 
doritoare vor suna la Ecosal şi se 
vor programa. Am luat legătura cu 
medicul veterinar să ne comunice 
câţi căţeluşi poate steriliza pe zi. 

Animalele vor fi  sterilizate, depa-
razitate, vaccinate, microcipate şi 
vor avea carnet de sănătate. Cine 
va face asta va trebui să îşi asume 
responsabilitatea pentru căţeluş, 
că va avea grijă de el. Vom comu-
nica în curând numerele de telefon 
la care gălăţenii pot suna pentru 
programări”, ne-a declarat directo-
rul Ecosal, Mirela Furtună. 

Reamintim că, pe data de 25 
ianuarie, prin votul aleşilor locali, 
sterilizarea câinilor de rasă comu-
nă sau metişi, cu şi fără stăpân, 
va fi  integral subvenţionată de la 
bugetul local. Astfel, maidanezii 
pripăşiţi pe la scări de bloc sau case 
vor putea benefi cia gratuit şi de de-
parazitare, vaccinare şi microcipa-
re, cu condiţia ca gălăţenii care se 
declară iubitori de animale să-i pre-
zinte la Ecosal. „Dacă vei dori să-i 
faci un bine lui Bobiţă, Lăbuş sau 
cum l-o chema pe căţelul scării de 
bloc sau de pe lângă, îl poţi lua fru-
mos în braţe - ca un iubitor de câini 

ce te declari - vii cu el la centrul 
unde se poate face o astfel de inter-
venţie şi eşti scutit de la plata ori-
căror taxe. Şi la momentul la care 
câinele poate fi  luat, ţi-l şi asumi! 
Şi dacă, ferească Dumnezeu, ulte-
rior se întâmplă o neplăcere, să se 
şi poată răspunde. În permanenţă 
vedem această dragoste neţărmu-
rită faţă de aceste animale, care 
chiar n-au absolut nicio vină, dar, 
când vine vorba de responsabili-
tăţi, toată lumea se întoarce cu 
spatele!”, a declarat primarul Ionuţ 
Pucheanu. Până acum, campaniile 
de sterilizare gratuită promovate 
de către municipalitate nu au avut 
nici pe departe efectul aşteptat, în-
trucât prea puţini gălăţeni au dat 
curs invitaţiei autorităţilor de a-şi 
steriliza patrupedele. 

Deşi autorităţile nu au făcut un 
astfel de anunţ, cel mai probabil, 
în cazul în care nici această cam-
panie nu va conduce la steriliza-
rea maidanezilor de pe domeniul 

public, municipalitatea va alege să 
aplice legea, aşa cum se procedează 
în multe alte oraşe ale ţării, şi va 
trece la eutanasierea câinilor vaga-
bonzi. .

ECOSAL LUCREAZĂ LA REGULAMENT  .  PROGRAM

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Astăzi, 9 februarie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, în 
municipiul Galaţi, pe străzile Stadionului, Calea Smârdan şi pe bu-
levardul Cloşca. Şoferii care au drum în judeţ vor fi  monitorizaţi pe 
DN 25, în dreptul localităţilor Independenţa şi Lieşti, pe DN 24 D la 
Bălăbăneşti, iar pe DN 26, în localităţile Şiviţa şi Slobozia Oancea. 
Pe DE 581, o autospecială cu radar va fi  amplasată pe raza localităţii 
Berheci, iar pe DJ 251, la Cuza Vodă şi Cudalbi. .

Unde sunt 
amplasate radarele

 TRANSPORT 

ILEGAL                 

DE LEMNE,                  

LA BARCEA
CONFISCARE. Câteva 

tone de lemne care urmau să fi e 

vândute drept combustibil pentru 

foc au fost indisponibilizate 

după ce poliţiştii de la Barcea 

au oprit în trafi c un camion la 

volanul căruia se afl a un tânăr 

de 24 de ani, din Vrancea. Totul 

s-a întâmplat după ce oamenii 

legii au constatat că pentru cei 

4,70 metri cubi de lemne afl aţi în 

camion nu existau documente de 

însoţire, ceea ce ridica suspiciuni 

asupra provenienţei mărfi i. Drept 

urmare, materialul lemnos a fost 

indisponibilizat şi lăsat în custodia 

Ocolului Silvic Tecuci. Şoferul a 

primit o amendă usturătoare, de 

3.000 de lei. Transporturile ilegale 

de lemne nu au ocolit Galaţiul nici 

anul trecut, la fi ltrele poliţiştilor 

şi a celorlalte autorităţi abilitate 

pe linia combaterii infracţiunilor 

silvice fi ind confi scate 

aproape 2.000 de metri cubi de 

lemne şi 15 mijloace de transport.   

. M. Constandache 

PE 25 IANUARIE, 

PRIN VOTUL 

ALEŞILOR LOCALI, 

STERILIZAREA 

CÂINILOR                  

DE RASĂ COMUNĂ 

SAU METIŞI,                   

CU ŞI FĂRĂ STĂPÂN, 

VA FI INTEGRAL 

SUBVENŢIONATĂ 

DE LA BUGETUL 

LOCAL

PUBLICITATE

160,2321UU

gram aur

4,0203 OO
franc elveţian gra

3,8025OO

dolardola

4,6533UU

euroAR
HI

VA
 V

.L
.



4  9  FEB  2018

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziE

V
E

N
IM

E
N

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

 COPIL                           

ŞI ADOLESCENT, 

RĂNIŢI                               

ÎN ACCIDENTE
VICTIME. Un minor de 7 ani 

şi un tânăr de 17 ani au ajuns la spital 

în aceeaşi zi după ce au fost răniţi în 

două evenimente rutiere petrecute pe 

raza municipiului Galaţi. Primul a avut 

de suferit copilul de 7 ani, care, afl at 

singur pe o stradă din zona Parcului 

Rizer, a vrut să traverseze printr-un 

loc nemarcat şi a nimerit în calea 

unei maşini conduse de o femeie de 

32 de ani. Băieţelul s-a ales cu mai 

multe leziuni provocate de impactul cu 

autoturismul şi asfaltul, fi ind necesară 

transportarea sa la spital. Două ore 

mai târziu, un alt accident rutier, 

petrecut în Micro 17, s-a soldat cu 

rănirea unui adolescent. Tânărul, de 

17 ani, pasager într-o maşină care se 

deplasa pe strada Oltului, a fost rănit 

după ce şoferul unui alt autoturism, 

care venea de pe strada Cosminului, 

nu a oprit la STOP pentru a acorda 

prioritate şi a izbit maşina în care se 

afl a adolescentul. În ambele cazuri, 

poliţiştii au deschis dosare penale 

pentru vătămare corporală din culpă.   

. M. Constandache 

Pentru ce               
vrea Primăria 
acord                   
de mediu

MODERNIZARE. Primăria 

municipiului Galaţi anunţă că a depus 

solicitarea de emitere a acordului de me-

diu pentru proiectul „Modernizare Parc 

Eminescu“. La fi nele anului trecut proiec-

tul de modernizare a fost modifi cat prin 

votul aleşilor locali, iar valoarea investiţiei 

a crescut de la 5.742.741 la 5.971.540 de 

lei. Urmează ca administraţia locală să 

organizeze o licitaţie pentru găsirea unui 

constructor care să execute lucrarea ale 

cărei costuri vor fi  suportate din creditul 

de 100.000.000 de lei contractat de la 

CEC Bank. . A.M.

Patru elevi din Galaţi, 
campioni printre stele
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Doi elevi de la Şcoala Gimnazială 

Nr. 29 din Galaţi s-au califi cat 

pentru lotul lărgit al României, 

după ce au câştigat medaliile de 

aur şi argint, dar şi premii pentru 

cel mai bun punctaj observaţional 

şi la proba teoretică la Olimpiada 

Naţională de Astronomie şi 

Astrofi zică. Este vorba despre 

Fabrizzio Jiglău, elev în clasa a 

VII-a la Şcoala Nr. 29, şi de Daria 

Hărăbor, elevă în clasa a VIII-a la 

aceeaşi unitate de învăţământ. 

 Cei doi, alături de alţi doi co-
legi de-ai lor, Ionuţ Dobrin şi Maria 
Bejan, ambii elevi în clasa a VIII-a 
la Şcoala Nr. 29, au participat la 
Olimpiada Naţională de Astrono-
mie şi Astrofi zică, ce a avut loc în 
perioada 2-5 februarie, la Colegiul 
„Alexandru cel Bun” din Gura Hu-
morului, fi ind patru din cei 137 

de fi nalişti din întreaga ţară - 47 
la juniori (clasele VI-VIII) şi 90 la 
seniori (clasele IX-XII) - din 29 de 
judeţe. 

 Anul acesta, elevii de gimnaziu 
şi de liceu au avut de trecut prin 
focurile a trei probe: o probă teo-
retică (trei ore), o probă observaţio-
nală şi o probă de baraj (patru ore) 
pentru accesul în loturile lărgite 
(15 seniori şi 10 juniori) din care 
vor fi  selectaţi reprezentanţii Ro-
mâniei la concursurile internaţi-
onale de profi l. 

 Cele mai bune rezultate 
pentru Galaţi 

 Fabrizzio, Daria, Ionuţ şi Maria 
au motive de laudă după ce au adus 
la Galaţi cele mai bune rezultate de 
la o astfel de olimpiadă. Cei patru 
elevi au fost pregătiţi de două pro-
fesoare inimoase, Elena Seciu şi 
Lucia Popa, care au ales să lucreze 
cu ei, în afara programei şcolare, 
în fi ecare duminică, motivate de 

dorinţa copiilor de a învăţa as-
tronomie. Mai mult, Fabrizzio a 
avut şi ajutorul lui Ovidiu Tercu, 
coordonatorul Secţiei Planetariu 
/Observatorul astronomic de la 
Complexul Muzeal de Ştiinţele 
Naturii Galaţi. 

Să trecem însă în revistă premi-
ile, nu puţine la număr, obţinute 
de elevii gălăţeni, aşa cum ne-au 
fost ele prezentate de doamna pro-
fesoară Elena Seciu. 

  Fabrizzio Jiglău  a obţinut 
premiul al treilea de la Ministerul 
Educaţiei Naţionale, medalia de 
aur de la Societatea Română de Fi-
zică şi premiul special pentru cel 
mai mare punctaj la proba obser-
vaţională. Daria Hărăbor  a obţi-
nut medalia de argint de la Socie-
tatea Română de Fizică, menţiune 
de la Ministerul Educaţiei Naţio-
nale şi premiul special pentru cel 
mai mare punctaj la proba teore-
tică. Societatea Română de Fizică 
i-a acordat medalia de bronz lui 

Ionuţ Dobrin, dar şi o menţiune 
de onoare Mariei Bejan. 

„Steluţili”, aşa cum le spune 
doamna profesoară Lucia Popa, 
au adus mândrie în sufl etul celor 
două cadre didactice, care, în loc 
să îşi petreacă duminicile în fami-
lie, au preferat să se „hrănească” 
cu pasiunea copiilor pentru as-
trofi zică. La fel de bucuros a fost 
şi Ovidiu Tercu, care a ţinut să îi 
felicite, pe pagina sa de Facebook, 
atât pe Fabrizzio, cât şi pe colega 
lui din Astroclubul “Călin Popo-
vici” din cadrul Observatorului 
astronomic al Complexului Mu-
zeal de Ştiinţele Naturii Galaţi, 
brăileanca Maria Iordache.  Chiar 
dacă olimpiada s-a terminat, cele 
două cadre didactice şi Ovidiu Ter-
cu, dar mai ales Fabrizzio şi Daria, 
au în continuare emoţii, până pe 
10 februarie, când vor şti dacă plea-
că la Olimpiada Internaţională de 
Astronomie şi Astrofi zică. Noi le 
ţinem pumnii! .

MEDALII, PREMII ŞI MENŢIUNI DE ONOARE LA OLIMPIADA DE ASTRONOMIE

ŞI ASTROFIZICĂ   .  CONCURS 

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Gălăţenii care încă îşi mai 
doresc căldură în sistem centra-
lizat şi speră că autorităţile vor 
renunţa la închiderea termo-
fi cării trebuie să îşi ia gândul. 
„Lucrurile au intrat pe un drum 
din care nu mai există cale de 

întoarcere. Din punctul meu 
de vedere, nu mai avem ce să 
facem. Mulţi se aşteptau la tot 
felul de soluţii inovatoare. Am 
întors această problemă pe toa-
te părţile. Din păcate, am ales-o 
pe cea mai facilă. Pe de o parte, 
am creat un confort cetăţenilor 
care au apelat la ajutorul nostru 
(acordarea ajutorului fi nanciar 

de 3.000 de lei n.r.), pe de altă 
parte, noi ne-am degrevat de o 
cheltuială care ar mai fi   trenat 
mulţi ani de acum înainte”, a 
declarat, într-o emisiune TV, 
primarul municipiului Galaţi, 
Ionuţ Pucheanu. Edilul a afi r-
mat că, potrivit estimărilor, în 
prezent mai sunt branşate la 
sistemul centralizat de termo-

fi care doar aproximativ 17.000 
de apartamente, din care între 
1.500 şi 2.000 sunt nelocuite. 
„Vom avea o cifră ceva mai re-
ală în luna martie. Cred că vom 
intra în sezonul primăvară-vară 
cu aproximativ 15.000 de aparta-
mente. Iar numărul consumato-
rilor scade vertiginos”, a punctat 
Ionuţ Pucheanu. .

Termofi carea se închide: 
„Nu mai există cale de întoarcere”

Daria,  u

Fabrizzio, 

Ionuţ şi 

Maria au 

obţinut mai 

multe premii, 

medalii şi 

menţiuni
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CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Piet ter Schure, managerul 

general al uneia dintre cele mai 

respectabile companii româno-

olandeze, având  sediul în judeţul 

Galaţi, DMT Marine Equipment, 

face un apel către tinerii gălăţeni 

inovativi, dedicaţi şi dornici 

de progres în acest domeniu, 

să aplice pentru posturile 

disponibile. “Specializată în 

designul, producţia, testarea şi 

vânzarea echipamentelor navale 

şi fi ind o prezenţă constantă în 

toate topurile mediului de afaceri, 

DMT Marine Equipment poate  fi  

locul de muncă pe care să il ai 

o viaţă”, ne asigură managerul 

general al fi rmei cu sediul în 

comuna Vânători.

- Domnule Piet ter Schure, u

înţeleg că vreţi să angajaţi 

tineri care vor să muncească 

într-un domeniu deosebit. 

Este acesta un semn că 

afacerea pe care o conduceţi 

continuă să crească?

- Afacerea noastră este într-o 
permanentă dezvoltare, însă 
pentru a cunoaşte noi limite pe 
care noi să le depăşim punem 
la punct numeroase planuri de  
viitor.  Cu tristeţe,  constat însă 
că o mulţime de tineri  părăsesc 
oraşul pentru că nu găsesc ceva 
pe măsura aşteptărilor aici, ne-
ştiind probabil că mediul de 
afaceri gălăţean oferă încă vaste 
posibilităţi de dezvoltare.

Împreună cu toate companiile 
cu  care avem  relaţii de afaceri, 
putem să încercăm să le oferim 
acestor tineri ceea ce au nevoie, 
pentru a contribui la dezvoltarea 
lor, şi implicit, a noastră. Le ofe-
rim condiţii bune, astfel încât ei 
să nu mai  fi e  nevoiţi să  plece.  

Acesta este mesajul nostru, care 
aş vrea să fi e foarte bine  auzit şi 
înţeles: Vă  aşteptăm,  îndrăzniţi,  
veniţi să ne vizitaţi! Şi apoi să con-
tribuiţi la  ceva  foarte frumos, 
de care cred că putem fi  cu toţii 
foarte mândri. Avem un departa-
ment pentru dezvoltarea şi ino-
varea echipamentelor navale, iar 
doritorii nu  au altceva de făcut 
decât să arunce o privire asupra 
produselor noastre, să vadă ce pot 
dezvolta, ce pot face  altfel, poate 
cu un  impact mai  mic  asupra 
mediului înconjurător, sau poate 
mai efi cient. Lucrăm din ce în ce 
mai  „verde”, cu mai  multe in-
stalaţii electrice şi cu mai  puţine 
instalaţii hidraulice. 

- Chiar dacă nu sunt foarte u

familiarizaţi  cu tehnologia 

cu care lucraţi?

-  Evident, nu  au  de  ce  să  se 
teamă de  tehnologie.  Vor vedea 
că în lumea întreagă este nevoie 
de tehnicieni, întrega lume stri-
gă după profesionişti în dome-
niu. Avem electronicele, avem  
programul software, instalaţiile 
hidraulice, partea mecanică, cea 
de inginerie, de dezvoltare, astfel 
încât putem asigura instruirea în 
toate domeniile ce au legătură cu 
fi rma noastră. Dacă nu vor să gă-
sească aici un loc de muncă, poate 
vor găsi în altă parte... Dar dacă 
ei păşesc  acum spre studiul teh-

nic şi vor continua, fără să le fi e 
teamă să aibă  câteodată mâini-
le  murdare din  cauza  muncii, 
atunci vor avea  un  job ce poate 
dura o viaţă. Lucrând în atelie-
rul nostru, benefi ciezi de aceleaşi 
condiţii ca şi când ai lucra într-un 
birou: aer condiţionat, căldură şi 
aşa mai departe. Aspectul ce face 
diferenţa e că ideile lor pot fi  aici 
puse în practică, pot deveni rea-
litate şi, de ce nu, să creeze ceva 
revoluţionar.  Aşa cum am mai 
zis, va fi  un job stabil. 

 - Sună bine „job pe viaţă”...u

- Ştiu, cu siguranţă că vorbesc 
de un job pe viaţă. Căutăm acum 
specialişti în instalaţii hidrau-
lice. Dar putem să-i găsim?  În 
universitate? Nu. Se face ceva 
hidraulică, dar cu  foarte puţină 
educaţie. Dacă este cineva  care 
vine şi spune „Ok, vreau să lu-
crez în atelier, să urc pe bordul 
navelor şi să instalez aceste echi-
pamente hidraulice, orice ar fi ”, 
acesta este omul meu!  Dar cum  
poţi să-l găseşti,  pentru că nu  se 
învaţă aşa ceva aici? Acesta este şi 
motivul acestui interviu, pentru 
că vreau să spun „Nu-ţi fi e frică, 
noi te vom învăţa! Dacă îţi pla-
ce  tehnologia aşa de mult cum 
ne place nouă, atunci vino la noi 
sau trimite-ne un CV, şi noi  vom  
vedea ce poţi face şi cum putem 
colabora”.

- Pentru ce posturi anume  u

doriţi să faceţi angajări?

- Avem nevoie de electricieni, de 
ingineri în design, de oameni care 
să lucreze în vânzări „worldwi-
de”, în toată lumea. În total, între 
şapte şi nouă persoane, care vor fi  
specialişti. 

În rest, avem oricând nevoie  de 
oameni în atelier, care să ne ajute 
la încărcări, la teste. 

Anul viitor achiziţionăm încă  
două echipamente de mari dimen-
siuni, deci vom avea nevoie  de 
alţi angajaţi, pe care trebuie să îi 
antrenăm încă de pe acum, pen-
tru a fi  gata pentru acestea.  Vom  
posta aceste joburi şi pe site-ul nos-
tru. Prefer să investim în ele de pe 
acum, în loc să le ţinem blocate 
până  când  vom avea propriu-zis 
nevoie  de ele. 

- u Revine „pe val” industria 

navală?

-  În  ultimii doi  ani,  2016  şi 
2017,  industria navală a fost în 
coborâre, dar va reveni, poţi vedea  
asta peste tot în lume. Navele de-
vin tot mai mari, iar echipamen-
tele tehnice tot mai performante. 
Industria navală a fost atât de mult 
în  scădere, încât piaţa trebuie să-
şi  revină, a trecut prea mult timp. 
Şi de câteva luni  vedem că asta se 
întâmplă. Comenzile încep să vină, 
pentru nave de croazieră, pentru 
ambarcaţiuni  de agrement,  şi 
noi  vrem să fi m pregătiţi, vrem 
să  avem  aceşti ingineri care să 
fi e dispuşi să meargă în Australia, 
de exemplu, unde să lucreze două-
trei săptămâni. Acesta este un alt 
aspect al muncii noastre, şi anume 
Aftersales (post-vânzare).  

Avem băieţi în cadrul acestui 
departament care merg în Turcia, 
în Australia, în America, oriunde  
avem nevoie să meargă. Stau  
acolo trei săptămâni maxi-
mum, după care se întorc. .

DMT MARINE EQUIPMENT CAUTĂ TINERI CARE VOR SĂ MUNCEASCĂ  . ANGAJĂRI

Numai 
produse 
top-quality

REPUTAŢIE. Managerul ge-

neral al DMT Marine Equipment spune 

că fi rma are numai produse de top, 

apreciate peste tot în lume. „Gândiţi-

vă că toate elementele mediului marin 

pot bloca vinciurile. Apa sărată, vântul, 

ploaia şi soarele sunt periculoase 

pentru orice echipamente de bord, care 

ruginesc sau se înţepenesc. La pro-

dusele pe care  noi le facem, nu există 

astfel de probleme. Ele vor continua să 

funcţioneze, cu o mentenanţă normală, 

iar vinciurile rămân «up and running»”, 

afi rmă Piet ter Schure.    . C.L.

UN VIS ÎMPLINIT
ÎNFIINŢARE. Afacerea 

DMT Marine Equipment a început în 

anul 2001, în design-ul, producţia, 

testarea şi comercializarea 

echipamentelor navale, graţie viziunii 

a patru oameni: Piet ter Schure şi alţi 

trei ingineri. „Am început cu doar doi 

oameni de vânzări în Olanda, şi cu 

trei ingineri în companie, persoane ce 

îmi sunt şi acum parteneri. Înfi inţarea 

DMT a reprezentat pentru mine un 

vis la care am lucrat necontenit, cu 

pasiune şi determinare, alături de 

oameni dedicaţi. Posibilitatea ca visul 

acesta să devină realitate a dat putere, 

dar şi încredere să crezi că poţi ajunge 

atât de departe pe cât îţi doreşti. Şi 

iată-ne aici! Am început să vindem, să 

investim, să vindem mai mult, apoi să 

reinvestim. Eforturile noastre comune 

au condus la faptul că astăzi, în cadrul 

companiei, lucrează peste 160 de 

angajaţi în toată lumea. Apreciez şi 

ne onorează locul pe care îl ocupă 

DMT Marine Equipment în rândurile 

companiilor de profi l, deoarece nu 

este doar unul meritat, ci şi un loc 

pentru care s-a muncit neîncetat şi 

pentru care întreaga echipă îşi dedică 

şi mobilizează eforturile în vederea 

realizării ţelurilor propuse, şi anume, 

să rămânem specialişti, la standardele 

de calitate pe care ni le-am impus“, 

ne-a declarat Piet ter Schure. . C.L.

„Puteţi avea „Puteţi avea 
un job pe viaţă”un job pe viaţă”

P
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Etapă          
în Liga I,           
cu derbi         
la titlu

FOTBAL. Runda cu numărul 24 

din Liga I programează derbiul dintre două 

pretendente la titlul de campioană, FCSB 

- CFR Cluj (sâmbătă, ora 20.45). Celelalte 

jocuri se vor desfăşura astfel: astăzi, Poli 

Timişoara - FC Voluntari (ora 18.00) şi Astra 

- Gaz Metan Mediaş (20.45); sâmbătă, 

Juventus Bucureşti - Viitorul Constanţa 

(18:00); duminică, CS „U“ Craiova - Sepsi 

Sf. Gheorghe (18.00); luni, Politehnica Iaşi 

- FC Botoşani (18.00) şi Concordia Chiajna 

- Dinamo (20.45). Meciurile vor fi  transmise 

de canalele Digisport, Telekom Sport şi 

Look TV.  . M. Căpăţînă

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

Comisia de Disciplină a 

Federaţiei Române de 

Fotbal (FRF) a comunicat, 

ieri, Clubului United Galaţi 

decizia în dosarul meciului 

nedisputat de la Timişoara, cu 

Informatica: partidă câştigată 

prin neprezentare de clubul 

timişorean.

Toader Ştefu, preşedintele clu-
bului gălăţean, care înainte de 
pronunţarea Comisiei de Discipli-
nă ne spunea că este imposibil ca 
United să nu aibă câştig de cauză, 

a lansat imediat după afl area ho-
tărârii un atac virulent la adresa 
celor din FRF, de la preşedintele 
forului, Răzvan Burleanu, până la 
cei care se ocupă de partea de fut-
sal, Vali Ioniţă şi Radu Petre.

Surpriza din afi rmaţiile făcute 
de Ştefu într-un interviu acordat 
pentru Gazeta Sporturilor o repre-
zintă susţinerea pe care crede că 
o are din partea majorităţii clubu-
rilor de futsal din sală. „Burleanu 
m-a pierdut pe mine şi 90 la sută 
din futsal. Lumea s-a săturat de 
favoritismele făţişe pentru Timi-
şoara şi Deva. Iar cazul Galaţiului 
cu Timişoara i-a ridicat pe mul-
ţi colegi din futsal împotriva lui 
Burleanu. M-au sunat de la toate 

formaţiile din primele două ligi să 
mă susţină“, a afi rmat Ştefu.

„Se butonează mult
în culise“

Acesta a detaliat ce înţelege 
prin favoritismele pentru cele 
două cluburi menţionate: „Timi-
şoara, ca şi Deva, este unul dintre 
copiii răsfăţaţi ai FRF. Ambele 
sunt cluburi ajutate constant de 
federaţie pe linie de arbitraje, 
transferuri şi litigii. Au majorita-
tea fotbaliştilor pentru naţională, 
sunt sprijinite în lupta pentru ti-
tlu şi Cupa României“.

Toader Ştefu a mai acuzat că 
până şi cine primeşte cartonaşe se 
stabileşte în culise. „Se butonează 

mult în culise, iar trepăduşii de 
pe vremea lui Mircea Sandu (n.r. - 
fostul preşedinte FRF), adică Vali 
Ioniţă şi Radu Petre, care se ocupă 
direct de futsal, sunt şi acum la pu-
tere. Ei hotărăsc cine primeşte car-
tonaşele, ce arbitri merg cu misiu-
ne, cine trebuie împins de la spate. 
Se ocupă numai de prostii“.

Ieri, într-o conferință de presă, 
Ştefu a mai spus că îl consideră 
pe Răzvan Burleanu, preşedinte-
le FRF, complice la toate acestea. 
„Dacă nu se implică să facă cură-
ţenie în federaţie, înseamnă că e 
complice. Trofeele din ultimii trei 
ani nu sunt curate, nu au legătură 
cu activitatea sportivă“, a adus noi 
acuzaţii, ieri, Toader Ştefu. >

AU PIERDUT LA „MASA VERDE“ MECIUL DE LA TIMIŞOARA  .  FUTSAL

din sportul 
gălăţean

grupaj realizat de  u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

LUPTE. Fiind remarcată în 

competiţiile juniorilor, gălăţeanca 

Cristina Hogaş (17 ani), de la CSM 

Dunărea (antrenori Dumitru Bu-

leandră şi Octavian Berbeci), a fost 

convocată la lotul naţional. „Au con-

tat foarte mult rezultatele Cristinei, 

cele două medalii de bronz la „Cupa 

României“ la cadeţi şi în Campionatul 

Naţional de juniori. Deocamdata, ea 

se pregăteşte în cantonamentul de la 

„Mircea Eliade“, acolo unde se afl ă şi 

Cătălina Axente. Fără îndoială, obiec-

tivele lor sunt diferite. Cristina este de 

perspectivă, iar Cătălina e „plani-

fi cată“ cu medalii la Campionatul 

European şi Campionatul Mondial“, 

a declarat Buleandră. .

TENIS. Doi sportivi de la 

Dacia Galaţi s-au clasat pe locul doi 

la „Cupa Vrancart - Primăria Oneşti“, 

obţinând următoarele rezultate: Mara 

Iamandi, 6-2, 6-1 cu Maria Stavrache 

(Micul As Iaşi), 6-0, 6-0 cu Ioana Lupu 

(Coreco Iaşi) şi 6-7(5), 1-6 cu Diana 

Alexandru (CSM Oneşti) - Under 14; 

Andrei Arinton, 6-2, 6-7(5), 6-0 cu 

Andrei Dascălu (CSM Paşcani), 6-1, 

6-1 cu Andrei Angheluş (Dinamo) şi 

2-6, 0-6 cu Nicolae Ţuţurugă (CSU 

Târgu Mureş) - Under 12. Altfel, Şte-

fan Andrei/ Ciprian David (Viva Tenis 

Club Galaţi/ Daimond Club Bucureşti) 

au câştigat proba de dublu la Criteriul 

Naţional FR Tenis Under 16 - „Cupa 

TCB“, trecând de cuplul Sebastian 

Gherguş/ Radu Popovici („M.Eliade“/ 

Şoimii Sibiu), cu 6-3, 7-6(4). .

Două 
luptătoare, 
la lotul 
naţional

Răzvan Burleanu,  u

preşedintele 

FRF

Preşedintele 
de la United, 
război aprig 
cu FR Fotbal

Toader Ştefu,  u

preşedintele  

Clubului 

United

’
Trofeele din 

ultimii trei ani 

nu sunt curate, 

nu au legătură 

cu activitatea 

sportivă

TOADER ŞTEFU    
preşedinte United Galaţi
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„Dunărenii“ 
se 
pregătesc  
în Germania

PATINAJ. După multe amânări, 

patinatorii de viteză de la CSM Dunărea Galaţi 

au plecat în Germania, pentru antrenamente 

şi concursuri, clubul promiţând că va deconta 

cheltuielile, suportate acum de antrenor. Prof. 

Dorin Radu şi cei doi elevi ai săi, Daniela 

Istrate şi Tudor Radu, au ajuns de câteva zile 

la Inzell, locul cantonamentului. Campionatele 

Naţionale ale României vor avea loc în Ger-

mania, începând din 24 februarie, în concurs 

urmând să intre şi gălăţenii Radu - la juniori I şi 

Istrate - la junioare II. Acest cantonament era 

necesar pentru că în ţară nu există piste de 

concurs.  . Gh. Arsenie, M. Petrescu

HANDBAL. La Tecuci 
s-a desfăşurat al doilea turneu 
de sală al Seriei B din Campio-
natul Naţional de handbal pen-
tru juniori III (masculin), unde 
gazdele de la 
CS Şcolar au obţinut două 
victorii: 39-26 cu LPS Vaslui şi 
24-12 cu CSM Focşani - şi se 
afl ă pe locul al doilea în serie, 
cu 28 de puncte. 
La junioare B, rezultatele echi-
pelor gălăţene din Seria B au 
fost: LPS Brăila - CS Handbal 
Art Galaţi 21-20; United Galaţi - 
CSS Galaţi 32-19; CSS Tulcea - 
Danubius Galaţi 33-18. Formaţi-
ile din Galaţi ocupă următoarele 
locuri în clasament: 1. Handbal 
Art - 27 p (223-169), 4.United - 
20 p (216-203), 5. Danubius - 20 
p (229-241), 6. CS Şcolar - 6 p 
(169-358).
Rezultatele din Seria B a ju-
nioarelor III au fost: Axiopolis 
Cernavodă - CS Şcolar Galaţi 
29-27 şi United Galaţi - LPS 
Buzău 40-15. În clasament, Uni-
ted - locul 2, cu 35 p (445-208), 
iar CS Şcolar - locul 4, cu 22 p 
(369-362). . Gh. Arsenie, 

M. Petrescu

Echipele 
gălăţene 
de juniori, în 
Campionatul 
Naţional

VIAŢA CA JOC
www.viata-libera.ro Sport

„Sună a mită“
Totodată, conducătorul clu-

bului gălăţean a mai acuzat 
conducerea FRF de „mită elec-
torală“, subiectul fi ind invitarea 
conducătorilor de cluburi la re-
centul Campionat European, pe 
cheltuiala federaţiei. „Consider 
în neregulă aceste invitaţii, pe 
banii federaţiei: transport, ca-
zare, mâncare, bilete. Ne întoar-
cem la găleată şi făină? Sună a 
mită. Eu am refuzat, l-am trimis 
pe cont propriu pe fi i-miu, care e 
director sportiv“, şi-a continuat 
seria de acuzaţii ofi cialul clubu-
lui gălăţean.

Meci pierdut cu 0-5
Scandalul „Informatica - Uni-

ted“ a pornit încă din luna no-
iembrie a anului trecut, după 
ce echipa gălăţeană a ajuns la 
Timişoara, pentru jocul cu In-
formatica, dar acolo a fost anun-
ţată că disputa este amânată din 
motive de forţă majoră. Clubul 
timişoarean a trimis la FRF opt 
adeverinţe medicale, „invocând 
pe fals multiple probleme de să-
nătate în lot“, conform lui Ştefu. 
Diagnosticul era de sindrom de 
intestin iritabil cu diaree, iar cei 
de la United au acuzat că adeve-
rinţele nu au fost eliberate de 
un specialist, ci de un medic de 
la o clinică de chirurgie plasti-
că. Ştefu susţine că realitatea 
a fost alta: „Jucătorii lor nu-şi 
primiseră banii, brazilienii nu 
au vrut să intre şi, ce e mai grav, 
doi sârbi nici nu erau în ţară în 
ziua eliberării adeverinţelor, 
din câte m-am informat. Alţi 
doi «bolnavi» erau la bere în ziua 
următoare celei în care trebuia 

să se dispute partida. Decizia 
fi rească era să ni se dea meci 
câştigat la masa verde“.

„Că sârbii pentru care s-au 
eliberat adeverinţe nu erau în 
ţară, ne-a fost confi rmat verbal 
de alţi sârbi ce joacă la noi în 
campionat. Iniţial ne-au spus 
că sunt dispuşi să depună măr-
turie la Comisie, dar apoi n-au 
mai vrut“.

Totodată, preşedintele de la 
United a spus că absenţa din ţară 
a sârbilor poate fi  verifi cată de 
către FRF. „Noi nu avem aceas-
tă calitate, dar ne-am interesat 
şi ştim că FRF, ca instituţie, are 
dreptul să ceară registrul de tre-
cere a frontierei. Trebuie doar 
să vrea“.

De asemenea, acesta a preci-
zat că jucătorii echipei din Timi-
şoara văzuţi la bere, în bar, de 
către componenţi ai delegaţiei 
gălăţene au fost Vlad Iancu şi 
Ilaş, dar că, în fi lmările făcute 
cu telefoanele, aceştia nu pot fi  
identifi caţi, din cauza luminii 
slabe.

De asemenea, cei de la Uni-
ted susţin că prima decizie, cea 
de anulare a meciului din 7 no-
iembrie de către Departamentul 
Competiţii, este neregulamen-
tară, întrucât cei care au luat-o 
nu aveau atribuţii de a decide 
dacă a fost sau nu situaţie de 
forţă majoră.

Ulterior, partida a fost repro-
gramată, iar de data aceasta nu 
s-a mai prezentat United, care 
a invocat faptul că nu se poate 
programa acest meci atât timp 
cât nu se dăduse un verdict la me-
moriul depus la FRF (au fost opt 
amânări în cazul acestui dosar).

Acum, Comisia de Disciplină 
a hotărât meci pierdut de către 
United cu 0-5, pentru neprezen-
tare la reprogramare şi amendă 
de 4.000 de lei. De asemenea, 
clubul timişorean trebuie să 
plătească despăgubiri către Uni-
ted 5.613 lei, doar o treime din 
suma cheltuită pentru efectua-
rea deplasării la Timişoara.

„Mergem şi la TAS,
până la capăt“

Ofi cialii clubului gălăţean au 
mai afi rmat ieri că vor solicita 
motivarea deciziei Comisiei de 
Disciplină şi apoi vor face re-
curs. „Dacă va fi  nevoie, vom 
ajunge chiar şi la TAS. De ase-
menea, vom face un memoriu 

şi la Ministerul Tineretului şi 
Sportului, în care cerem să ve-
rifi ce acest dosar. Mergem ori-
unde pentru a ne demonstra 
dreptatea, cu orice risc. Dacă 
va fi  nevoie, vom apela şi la in-
stanţele civile, chiar dacă asta 
ne este interzis de regulamentul 
federaţiei şi ar însemna dezafi li-
erea“, a adăugat Toader Ştefu.

Conducătorul echipei din Ga-
laţi a mai spus că se bazează pe o 
prevedere din regulament con-
form căreia Informatica putea 
utiliza oricare alţi jucători din-
tre cei pe care îi are înregistraţi 
la FRF, inclusiv de la echipa din 
liga secundă: „Am solicitat la 
FRF tabelul cu jucătorii pe care 
îi au înregistraţi, dar fi e s-au 
eschivat, fi e ni le-au dat trun-
chiate, iar asta spune multe. Cu 
o săptămână înainte, cu rivala 
la titlu din Deva, au jucat cu pa-
tru juniori, puteau să o facă şi 
cu noi. Acolo a fost altceva, un 
confl ict de muncă, jucătorii nici 
nu prea mai veneau la antrena-
mente în acea perioadă, de asta 
insistăm să ni se facă dreptate. 
Dacă ar fi  fost un caz real, nu ar 
fi  fost nicio problemă, ne-am fi  
dus la reprogramare“.

În urma acestei decizii a Comi-
siei de Disciplină, în clasamen-
tul Ligii I formaţia Informatica a 
urcat de pe locul 3 pe primul, cu 
38 de puncte, cu un avans consi-
derabil, de şapte puncte, faţă de 
United. Echipa gălăţeană se afl ă 
acum într-o situaţie destul de di-
fi cilă, pe locul 4, cu cinci puncte 
în urma echipei de pe locul 2, 
Autobergamo Deva, şi cu patru 
mai puţin faţă a treia clasată, FK 
Odorheiu Secuiesc. .

’
Dacă Burleanu             

nu se implică                   

să facă curăţenie                  

în federaţie, înseamnă                         

că e complice

TOADER ŞTEFU    
preşedinte United Galaţi
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medicilor 
vor creşte 
cu cel puţin 
70 la sută, 
de luna 
viitoare
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Salariile medicilor vor creşte 

cu cel puţin 70 la sută, de la 

1 martie. Anunţul a fost făcut 

de ministrul Sănătăţii, Sorina 

Pintea. Unele salarii vor depăşi 

4.000 de euro, după măririle 

de la 1 martie, a adăugat 

ea. Totuşi, sunt şi cazuri în 

care salariile vor scădea, 

informează Digi 24. 

Salariile cresc, de la 1 martie, 
la nivelul salariului de bază sta-
bilit pentru 2022 în Legea salari-
zării, a explicat ministrul. Vor fi  
creşteri între 70 la sută şi 172 la 
sută, potrivit Sorinei Pintea. Ea 
a dat exemplul unei infi rmiere, 
care va avea, de la 1 martie, un 
salariu de 2.586 lei net, fără spo-
ruri. De asemenea, un asistent 

medical cu studii superioare va 
avea un salariu de circa 3.000 de 
lei net. Un medic primar avea un 
salariu de bază net de 3.900 de 
lei în 2017, în ianuarie 2018 acest 
salariu a crescut la 4.108 lei, iar 
de la 1 martie va avea un salariu 
net de 9.106 lei. Suma nu include 
sporurile pentru orele de gardă 
şi pentru condiţiile de lucru, care 
pot dubla salariul net, a explicat 
Pintea, citată de Digi 24.

Vor creşte şi salariile pentru 
medicii rezidenţi, iar până la 1 
martie vor benefi cia de burse de 
rezidenţiat. De la 1 martie 2018, 
salariile de bază, brute, ale rezi-
denţilor vor creşte între 151 la 
sută şi 287 la sută, în funcţie de 
specialitate. Astfel, un medic re-
zident anul I, care are în prezent 
un salariu brut de 1.985 de lei, va 
ajunge la 5.700 de lei brut. În anul 
6, va avea 7.900 de lei brut, mai 

mult decât dublu faţă de nivelul 
actual. De asemenea, aceştia vor 
primi, de la 1 martie, normă de 
hrană, în loc de tichete de masă. 
În plus, îşi vor putea suplimenta 
veniturile din gărzi, a mai spus 
ministrul. 

Există şi angajaţi în cazul căro-
ra creşterile vor fi  mai mici. „Este 
vorba despre farmacistul primar 
din unităţile clinice, farmacistul 
primar din anatomia patologi-
că şi medicina legală, asistentul 
medical din anatomia patologică 
şi medicina legală. Aceştia au 
benefi ciat de creşteri salariale 
începând din ianuarie 2017, iar 
sporurile pe care le primesc sunt 
de până la 100 la sută“, a spus So-
rina Pintea.

Ministrul Sănătăţii a precizat 
că vor fi  şi scăderi salariale, în 
primul rând în ceea ce-i priveşte 
pe cei cu funcţii de conducere din 

ministere şi de la cabinetele dem-
nitarilor. „Sunt trei la sută cu pro-
bleme, dar nu cu probleme mari“, 
a spus ministrul. Sorina Pintea a 
explicat că salariile directorilor 
din minister, de exemplu, vor fi  
ajustate pentru a fi  similare cu 
cele ale omologilor lor din alte 
ministere.

În cazul medicilor de familie 
vor exista creşteri, dar nu la fel de 
mari. Motivul: aceştia sunt plătiţi 
de casele de asigurări de sănăta-
te, pentru că sunt furnizori de 
servicii medicale. "S-a modifi cat 
bugetul Casei, miercuri am avut 
o discuţie pe contractul-cadru 
cu reprezentanţii CNAS, şi vor 
benefi cia de o creştere a punctu-
lui semnifi cativă, de la 4,8 la 5,82. 
E destul de generoasă oferta“, a 
spus Pintea, precizând că noul 
contract-cadru va fi  semnat la 1 
aprilie. .

MINISTRUL SĂNĂTĂŢII ANUNŢĂ MAJORĂRI ULUITOARE  . DECLARAŢII

Darius Vâlcov, artizanul pro-
gramului de guvernare al PSD, 
catalogat drept "un om de o valoa-
re rară“ de către Liviu Dragnea, a 
fost condamnat la opt ani de închi-
soare cu executare de magistraţii 
Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie 
(ÎCCJ). Darius Vâlcov este acuzat de 
trafi c de infl uenţă, spălare de bani 
şi operaţiuni fi nanciare sau acte 
de comerţ incompatibile cu func-
ţiile ocupate, după ce ar fi  cerut de 
la o fi rmă de construcţii 20 la sută 

din valoarea unor contracte publi-
ce, în perioada în care era primar 
al Slatinei. Pentru infracţiunea de 
trafi c de infl uenţă, Darius Vâlcov 
a primit patru ani de închisoare, 
pentru infracţiunea de spălare de 
bani - şase ani, iar pentru operaţi-
uni fi nanciare sau acte de comerţ 
incompatibile cu funcţiile ocupa-
te - doi ani. Digi 24 informează că, 
după contopirea pedepselor, ÎCCJ 
a decis condamnarea la închisoa-
re pentru o perioadă de opt ani a 

actualului consilier în aparatul de 
lucru al prim-ministrului Viorica 
Dăncilă. ÎCCJ a decis şi confi scarea 
banilor pe care Darius Vâlcov i-ar 
fi  primit ca mită. Este vorba de 6,2 
milioane lei. Instanţa a menţinut, 
totodată, sechestrul pe bunurile 
ridicate la percheziţiile făcute în 
2015 în acest dosar, adică circa 170 
de tablouri şi alte opere de artă, 
trei lingouri de aur şi diverse sume 
de bani. Decizia de condamnare 
nu este defi nitivă. . C.D.

Opt ani de închisoare
pentru „eminenţa cenuşie“ a PSD

Campanie 
anti-Brexit, 
fi nanţată 
de Soros

SUPORT. Miliardarul ameri-

can de origine ungară George Soros 

a donat 400.000 de lire (453.000 

euro) unei organizaţii pro-UE, care 

încearcă să infl uenţeze votul depu-

taţilor britanici privind acordul fi nal 

asupra Brexitului, a anunţat, ieri, pre-

şedintele acestei organizaţii, relatea-

ză AFP, citată de Agerpres. Potrivit 

sursei citate, această „campanie de 

schimbare a cursului Brexitului“ va fi  

lansată la scară naţională în februa-

rie, cu scopul de a genera un nou 

referendum. . C.D.

 COMPANIILE DE 

STAT, FĂRĂ BANI 

DE INVESTIŢII
ECONOMIE. Guvernul va 

obliga şi în acest an companiile 

de stat să repartizeze o cotă de 

minimum 90 la sută din profi tul pe 

2017 sub formă de dividende sau 

vărsăminte la bugetul de stat. Astfel, 

pentru al doilea an consecutiv, 

companiile de stat rămân fără 

fonduri pentru investiţii, informează 

Hotnews. Cele mai afectate sunt 

companiile care au în desfăşurare 

proiecte mari de investiţii, cum sunt 

Transgaz, Romgaz, Hidroelectrica 

sau Transelectrica. Guvernul 

încearcă astfel să rezolve problema 

încasărilor mici la bugetul de stat.  

. C.D. 

 PROCUROR 

DNA, JUDECAT 

PENTRU 

FAVORIZAREA 

INFRACTORULUI
ACUZAŢIE. Procurorul 

DNA Mihaiela Moraru Iorga a fost 

trimisă în judecată de Direcţia 

Naţională Anticorupţie (DNA) 

pentru favorizarea făptuitorului şi 

fals intelectual în formă continuată 

(patru acte materiale), a anunţat, 

ieri, DNA, într-un comunicat. 

Acuzaţia este că, în perioada 

2015 - iunie 2017, „la rugămintea 

expresă a unui inculpat dintr-un 

dosar afl at, la acea vreme, pe 

rolul DIICOT - Serviciul Teritorial 

Ploieşti, procurorul Moraru Iorga 

Mihaiela, pentru a îngreuna 

cercetările şi tragerea la răspundere 

penală a inculpatului, l-a ajutat, 

prin efectuarea mai multor acte 

comisive şi omisive“, precizează 

DNA. Mihaiela Moraru Iorga a 

fost procuror de caz şi în dosarul 

„Microsoft“, în care faptele s-au 

prescris pentru mai mulţi foşti 

miniştri.  . C.D. AR
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 PROCONSUL 

CÂNTĂ PENTRU 

GĂLĂŢENI
CONCERT. Trupa Proconsul 

va concerta astăzi, începând cu ora 

21.00, la „Teatris“. Celebra trupă s-a 

lansat în 1994, sub numele de Take 

Five (din 1994 până în 1998, au 

cântat sub acest nume, în Suedia). 

În 1999, au ales să îşi schimbe 

numele în Proconsul, au lansat 

maxi-single-ul de succes „De la 

ruşi“ şi au început să compună 

primele piese originale. Un an mai 

târziu, câştigau „Cerbul de Aur“, 

cu melodia „Cerul“, care a fost 

declarată printre primele 15 cele 

mai frumoase cântece compuse 

vreodată în România. De altfel, 

foarte multe melodii de pe cele zece 

albume lansate de trupă au devenit 

hituri şi au ocupat săptămâni la 

rând poziţii fruntaşe în topuri. Cei ce 

vor să asculte celebrele piese ale 

celor de la Proconsul trebuie să ştie 

că preţul unui bilet este de 50 de lei.  

. T.M.

  SPECTACOL 

CARITABIL 

PENTRU 

DOI COPII
UMANITAR. Spectacol 

caritabil pentru doi micuţi din 

Galaţi, care au mare nevoie de 

ajutorul nostru pentru a depăşi 

gravele probleme de sănătate 

cu care se confruntă la vârsta 

de doar patru ani. Evenimentul, 

realizat cu sprijinul Şcolii de Dans 

Popular şi al lui George Nica, va 

avea loc astăzi,  la Restaurantul 

„Diamond“, cu începere de la ora 

20,00. Gălăţenii care vor şi pot să 

doneze bani pentru susţinerea 

tratamentelor lui Teo, diagnosticat 

cu hemipareză provocată de 

înţepătura unei insecte, şi David, 

diagnosticat cu retinoblastom, 

vor putea petrece alături de 

Donose Brothers Band şi Claudiu 

Gohoreanu. Preţul biletului de 

participare este de 90 de lei, bani 

ce vor fi  viraţi în conturile deschise 

pe numele Laura Mihaela Lupea 

- RO29RNCB0141101932380001 

(pentru Teo) şi Valerica Cozma - 

RO41INGB0000999907473538 

(pentru David), urmând ca intrarea 

să se facă prin dovada achitării şi 

a rezervării locului. Rezervările se 

pot face la unul dintre numerele 

de telefon: 0740.609.809 şi 

0742.204.192.  . T.M. 

„Silvia“ - o pagină 
muzicală de excepţie
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Se anunţă o seară memorabilă 

pe scena Teatrului Muzical „Nae 

Leonard“ Galaţi. Şi asta pentru 

că duminică, de la ora 18.00, 

publicul iubitor de operetă este 

invitat la spectacolul „Silvia“, de 

Emmerich Kalman. Reputatul 

director artistic Cristian 

Mihăilescu semnează regia uneia 

dintre cele mai frumoase pagini 

muzicale din istoria genului şi 

din repertoriul Teatrului Muzical 

gălăţean. Dirijor este Eugen Dan 

Drăgoi, iar dirijor de cor este 

Daniel Nistor. 

În distribuţie îi regăsim pe: Mi-
haela Alexa (Silvia), Florin Bobei 
(Edwin), Silvia Alice Niţă (Cecilia), 
Adelina Diaconu (Stazi), Adrian 
Mărginean (Boni), Teodor Niţă (Feri), 
Dominic Cristea (Miska), Dumitru 
Barbu (Arhiducele), Mitică Belciu-
gan (Prinţul Leopold), Viorel Huru 
şi Ovidiu Ghioc (Lăutarii). Pe scenă 
vor urca, de asemenea, Florentina 
Ştefan (solist balet), orchestra, co-
rul şi baletul teatrului. Coregrafi a 
este semnată de Francisc Valkay, 
costumele au fost realizate de Vi-
orica Petrovici, iar decorurile sunt 
semnate de Anton Hirschkorn. 

Opereta „Silvia“ („Prinţesa Cear-
daşului“) a fost scrisă de Emme-
rich Kalman, pe un libret de Leo 
Stein şi Bela Jenbach, revăzut apoi 
de Istvan Bekeffy şi Keller Dezso, 
premiera mondială având loc pe 
17 noiembrie 1915, la Teatrul „Jo-
hann Strauss“ din Viena.

 Subiectul operetei 
În atmosfera efervescentă, în-

cărcată de entuziasmul publicului 
de la cabaretul Orfeus din Buda-
pesta, celebra cântăreaţă Silvia 
susţine spectacolul de adio, înain-
tea plecării într-un lung turneu la 
Paris. Printre meseni circulă zvo-
nul că, din cauza acestei plecări, 
a izbucnit un adevărat scandal 
public, între contele Boni şi prin-
ţul Edwin, acesta din urmă fi ind 
hotărât să împiedice prin orice 
mijloace plecarea Silviei la Paris. 
Dragostea dintre Silvia şi Edwin nu 
este un secret pentru nimeni, însă 
nu toţi sunt de acord cu ea. Familia 
prinţului, îndeosebi mama, Ceci-
lia, fostă dansatoare de cabaret, 
se opune acestei relaţii. Singurii 
care cunosc secretul Ceciliei sunt 
bătrânul Feri şi chelnerul de caba-
ret Miska, însă amândoi au jurat că 
nu vor trăda adevărata identitate 
a Ceciliei, cea care a fost cândva 
Prinţesa Ceardaşului. Văzând 

că fi ul său nu renunţă la Silvia, 
prinţesa-mamă îi înmânează lui 
Edwin ordinul de chemare în ar-
mată, amintindu-i că este logodit 
de cinci ani cu verişoara sa, con-
tesa Stazi. Edwin anunţă ofi cial 
intenţia de a se căsători cu Silvia, 
pleacă în armată, iar aceasta din 
urmă renunţă la turneul la Paris, 
aşteptându-şi logodnicul. Toată fe-
ricirea Silviei se năruie, însă, când 
Boni îi arată invitaţia la logodna 
lui Edwin cu Stazi.

În actul al doilea, regăsim per-
sonajele în sala de primire din 
palatul prinţului Lippert Weil-
lersheim din Viena. Crezând că 
Silvia l-a părăsit, Edwin acceptă să 
se logodească cu Stazi. Cu compli-
citatea lui Miska, acum majordom 
la palat, sunt anunţaţi Boni cu 
presupusa lui soţie, Silvia, şi con-
tele Kazimir, tatăl lui Boni, care în 
realitate este Feri. Întâlnirea între 
Boni şi Stazi este electrizantă - cei 
doi îndrăgostindu-se pe loc unul de 
altul. Edwin şi Silvia au ocazia de 
a-şi da explicaţii. Prinţesa-mamă, 
copleşită de amintirea gloriei din 
tinereţe, cedează în faţa iubirii 
dintre cei doi, dându-le, în fi nal, 
binecuvântarea.

Biletele costă 21,6 lei şi, cu redu-
cere, 10,8 lei. Acestea pot fi  achiziţi-
onate de la casieria teatrului.  .

Scenă din timpul spectacolului susţinut pe scena Teatrului „Nae Leonard“ u

galerie
Expoziţie internaţională de artă fotografi că

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Luni, 12 februarie, la ora 18.00, la Galeria de artă „Ni-
colae Mantu“, va avea loc vernisajul „Expoziţiei interna-
ţionale de artă fotografi că - Galaţi 2018“. Expun artişti 
fotografi , „remarcabili la nivel mondial“, din Germania, 
Olanda, Marea Britanie, SUA, Canada, Rusia, Franţa, Isra-
el şi români din diaspora. Alături de ei, artişti fotografi  
români care s-au făcut remarcaţi: Sorin Frăsina, Andrei 
Iliescu, Răzvan Jinga, Adrian Mociulschi. Expoziţia va fi  
deschisă până pe 3 martie. .

SEARĂ MEMORABILĂ, LA TEATRUL MUZICAL  .  OPERETĂ evenimente

Concert live 
cu Florin 
Giuglea

CHITARĂ. Florin Giuglea - chi-

tară, Hanes Radu - tobe şi Paul Baciu 

- bass vor încânta publicul gălăţean cu 

un concert live, duminică seară, în „Dai-

ly Pub“, de la ora 20,00. Cel mai valoros 

chitarist din tânăra generaţie a lansat, în 

2015, „Invitation to the Blues“ - rezulta-

tul anilor de scenă şi studiu, un proiect 

bine documentat în călătoriile sale de 

mii de kilometri din SUA. Giuglea a fost 

acceptat într-un club elitist, care deţin şi 

utilizează live unele din cele mai apreci-

ate şi căutate amplifi catoare de chitară 

din lume. . T. M.AR
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Fără apă rece, din cauza datoriilor
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Anul 2018 a venit cu noi sis-
tări de apă rece, din cauza dato-
riilor pe care asociaţiile de pro-
prietari le înregistrează către 
Apă Canal. Mai mulţi gălăţeni 
din cartierul Mazepa II au ră-
mas, de curând, fără apă pota-

bilă, din cauza restanţelor. Este 
vorba despre cei care locuiesc la 
blocul LC1, din cadrul Asociaţiei 
de proprietari nr. 186. 

Potrivit site-ului Apă Canal, 
la data de 31 decembrie 2017, 
asociaţia înregistra datorii de 
peste 26.000 de lei, în condiţiile 
în care, în perioada 1 decem-
brie 2017 - 31 decembrie 2017, 
făcuse plăţi către Apă Canal de 

doar 6.983 de lei. Măsura sistării 
furnizării de apă rece îi afectea-
ză pe cei care nu sunt branşaţi 
individual la reţelele operatoru-
lui. La acest moment, alimenta-
rea cu apă rece este întreruptă 
pentru numeroase apartamente 
din cadrul a 43 de asociaţii de 
proprietari din oraş. Măsura 
afectează aproximativ 370 de 
familii. .

Ce amenzi riscă 
comercianţii 
de mărţişoare şi flori 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Poliţiştii locali din cadrul 

Serviciului Control Activităţi 

Comerciale vor derula,

în perioada 10 februarie – 

10 martie 2018, o serie 

de verifi cări în zonele 

în care comercianţii scot 

la vânzare produse specifi ce 

de primăvară (fl ori, mărţişoare, 

cadouri etc.). Pe timpul 

verifi cărilor poliţiştii locali 

vor urmări mai multe aspecte 

care ţin de respectarea

unor prevederi legale 

privind desfăşurarea 

activităţilor de comerţ 

pe domeniul public. 

Vor fi  aplicate sancţiuni pentru: 
lipsa licenţei de comerţ stradal 
(conform HCL 79/2002), ocuparea 
domeniului public fără achita-
rea taxelor şi autorizaţiilor legale 
(HCL 307/2006), precum şi pentru 
încălcarea prevederilor din Legea 
12/1990, act normativ care are ca 
măsură complementară confi sca-
rea mărfi i. Dacă în cazul aplicării 
celor două hotărâri de Consiliu Lo-
cal sancţiunile variază între 40 şi 
1.000 de lei, în funcţie de abatere, 
potrivit prevederilor Legii 12/1990, 
pentru persoanele fi zice amenzile 
sunt cuprinse între 500 şi 5.000 de 
lei, iar pentru cele juridice, între 
2.000 şi 20.000 de lei.

De asemenea, conform preve-
derilor HCL 728/2017, poliţiştii lo-

cali vor aplica sancţiuni pentru: 
nerespectarea prevederilor pre-
văzute în licenţa de ocupare a do-
meniului public, neîntreţinerea 
curăţeniei în zona aferentă des-
făşurării activităţii, depozitarea 
produselor ce fac obiectul comer-

cializării sau a ambalajelor de ori-
ce fel pe domeniul public, realiza-
rea de racorduri sau branşamente 
improvizate la reţelele de utilităţi 
publice. În aceste situaţii valoarea 
unei amenzi este cuprinsă între 
2.000 şi 3.000 de lei. Comercianţii 
care refuză nejustifi cat să se su-
pună controlului, inclusiv refuzul 
de a prezenta actele solicitate de 
organele de control, precum şi 
neprezentarea actelor solicitate 
în baza unei invitaţii scrise, vor fi  
sancţionaţi cu amendă de la 2.000 
la 3.000 de lei.

 Trebuie precizat că desfăşura-
rea de activităţi pe domeniul pu-
blic, fără a deţine licenţă, se sanc-
ţionează cu amendă de la 3.000 la 
5.000 de lei. .

CONTROALE FĂCUTE DE POLIŢIŞTII LOCALI  .  ATENŢIE!

Poliţiştii locali vor verifi ca  u

toţi comercianţii de fl ori 

şi mărţişoare

Folosea 
un cântar 
neomologat 

AMENDĂ. În urma unui 

control efectuat la o societate 

cu punct de lucru în Piaţa 

Micro 17, poliţiştii locali au 

constatat ca aceasta folosea 

pentru comercializarea fruc-

telor, un cântar fără verificare 

metrologică şi neînregistrat 

la Administraţia Pieţelor. 

Societatea a fost sancţionată 

contravenţional cu o amendă 

în cuantum de 200 de lei, 

conform HCL 307/2006. .

T.M.

 PESTE                       

100 DE VÂNZĂTORI 

SANCŢIONAŢI               

ÎN DOAR 10 ZILE 
CONTROL. Poliţiştii 

locali din cadrul Serviciului Control 

Activităţi Comerciale au aplicat, 

în perioada 23 ianuarie - 

2 februarie 2018, 132 de sancţiuni 

contravenţionale, în sumă totală 

de 18.250 de lei. Controalele s-au 

desfăşurat în pieţele de la nivelul 

municipiului şi au vizat legalitatea 

desfăşurării actelor de comerţ. 

Cele mai multe dintre amenzi, 101 

la număr, au fost aplicate pentru 

lipsa documentelor de calitate şi 

conformitate, neafi şarea preţurilor 

şi pentru lipsa verifi cării metrologice 

a cântarelor (HCL 307/2006). Un 

număr de 12 sancţiuni au fost date 

pentru lipsa denumirii operatorului 

economic şi a sediului social 

(HG 348/2004).  În cadrul acestor 

verifi cări poliţiştii locali au mai 

aplicat sancţiuni pentru următoarele 

abateri: lipsă acord de exercitare 

a activităţii de comercializare în 

zone publice, neafi şarea orarului 

de funcţionare, neachiziţionarea 

sau neprezentarea Registrului Unic 

de Control, depozitarea pe trotuar 

a navetelor folosite la transportul 

pâinii, produselor de panifi caţie şi 

a cărnii, lipsa licenţei de comerţ 

stradal, fumatul în spaţii închise 

şi consum de băuturi alcoolice în 

locuri publice (piaţă).  . T.M. 

DESFĂŞURAREA 

DE ACTIVITĂŢI 

PE DOMENIUL 

PUBLIC, FĂRĂ                              

A DEŢINE LICENŢĂ, 

SE SANCŢIONEAZĂ
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 VÂNZĂRI 

GARSONIERE 

 • PF vând garsonieră Micro 40, cămine, 

deosebită. Tel. 0754357972 (224040) 

 • GARSONIERĂ FALEZĂ îmbunătăţiri, 

47000 lei. 0740995936 (224182) 

 • Vand garsoniera Tiglina strada Saturn 

etaj 5, 89000 lei 0748867345. (224348) 

 VÂNZĂRI 

1 CAMERĂ 

 • 1 cameră decomandat, 30.000 euro, 

0755.296.335. (224247) 

 • 1 cam Ireg, renovat, CT, LIBER, 27.000 

Euro. 0754/267318 (224339) 

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • 2 camere la cheie, et.1/4, liber, bd-ul 

Milcov, stradal; 2 decomandate cu 2 bal-

coane, la cheie, et.3/4, Piaţa Centrală. 

0745361207 (223400) 

 • PF vând ap. 2 camere Micro 40. Preţ 

25000E. Tel. 0754357972 (224039) 

 • Vând apartament două camere, etaj 

1, Coşbuc, 2 balcoane, ultramodern, 

52000 euro. 0236475974 (224052) 

 • Vând 2 apartamente a 2 camere: 1 

ap. la Casa Roşie, un ap. în Mazepa 2. 

0336805471 (224058) 

 • Vând 2 camere decomandate, zona 

Micro 19, etaj 2, lângă Spitalul Judeţean. 

Preţul pieţei. Telefon 0728739800 

(224096) 

 • Vând 2 camere Viaduct, 38 mp, îmbu-

nătăţit; 25500E. 0743610261 (224173) 

 • 2 camere îmbunătăţit, 34.000 euro, 

0755.296.335. (224248) 

 • 2 camere mobilat şi utilat lux, 52.000 

euro, 0755.296.335. (224249) 

 • Vand 2 decomandate, Micro 39A, 

etaj 3, imbunatatit. 34.500E negociabil. 

0725945942 (224261) 

 • Persoană fi zică vând ap. 2 camere, 

et.2/8, Mazepa 2. 0748919519 (224308) 

 • 2 cam Tiglina I, etaj 2, renovat, LIBER, 

37.500 Euro. 0754/267318 (224337) 

 • 2 cam Aviatia, etaj 2, termopan, 25.000 

Euro. 0754/267318 (224338) 

 • 2 camere N.Leonard, et.2, CT, apă se-

parat, izolaţie exterioară, mobilat, utilat, 

totul nou, G+F+P, 55 mp. Exclus agenţii. 

0747700082 (224346) 

 • Vand 2 camere Masnita etaj 2 mobilat 

45000E 0748867345 (224347) 

 VÂNZĂRI 

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, zona 

Modern, et.2. Preţ negociabil. Telefon 

0751641752 (222893) 

 • 3 dec., parter Mazepa 1 sau Centru 

vedere Dunăre, CT, 2 balcoane. 

0745361207 (223402) 

 • Vând apartament trei camere- Mazepa. 

Tel. 0741453277 (223757) 

 • Vând apartament Faleză, mobilat, 

utilat lux, bl.P5, et.3. Preţ fi x 119700E. 

Tel. 0726301091 (224190) 

 • 3 camere Maz.1, et.1, decomandat, 

stradal, simplu, în spate la „Trei Star“, 2 

pe palier, 2 vederi, liber. Exclus agenţii. 

0745229528 (224344) 

 • 3 camere Sid. Vest, parter, balcon, 

lângă Şcoala 11, CT, izolaţie ext, G,F, 

parchet. Fără agenţii. 0745787038. 

(224345) 

 VÂNZĂRI 

4 - 5 CAMERE 

 • Vând Penthouse 330 mp, tera-

se aprox. 100 mp, fără fi nisaje, 

Complex Privilege. 190000E. 

0752334334 (223380) 

 CUMPĂRĂRI 

 1 CAMERĂ 

 • Cumpăr 1, 2 camere, preţul pieţei. 

0749.028.027. (223847) 

 • Cumpăr apartament (cu sau fără dato-

rii). Banii cash. 0756553888 (224341) 

 CUMPĂRĂRI 

 2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. Tel. 

0751.183.790. (221162) 

 • PF cumpăr apartament 2-3 camere, 

decomandat, zonă bună, centrală, doar 

de la proprietar. 0746408808 (223661) 

 • Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 

0743.390.207. (223846) 

 • Cumpăr apartament (cu sau fără dato-

rii). Banii cash. 0756553888 (224342) 

 CUMPĂRĂRI 

 3 CAMERE 

 • Cumpăr apartament 3 camere, ori-

entare est sau sud. Exclus: etaj 4/4, 

cartier Dunărea şi agenţii. 0745366414 

(223990) 

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • Vând clădire 600 mp utili, de-

misol, P+1, mansardă, curte 700 

mp liber, Morilor nr.10 colţ cu str. 

Tecuci. 300000E. 0752334334 

(223381) 

 • Casă Domnească, Potcoava sau vilă 

la cheie. 0745361207 (223403) 

 • Galaţi- vând casă cu teren. Tel. 

0752653230 (223492) 

 • Vând casă locuibilă cartierul Aurel 

Vlaicu, suprafaţă totală 466 mp. Preţ inf. 

360000 lei. Tel. 0723572985 (223765) 

 • Persoană fi zică vând casă Centru, 

33000E. 0748565625 (223897) 

 • Vând casă. 0752783318 (223922) 

 • Vând casă şi teren 700 mp (10/70), 

str. Războieni nr.49. Preţ 70000 euro 

negociabil. Relaţii telefon 0236413444. 

(224135) 

 • Vând casă în zonă centrală, suprafaţă 

locuibilă 210 mp, teren 610 mp. Telefon 

0744328209 (224181) 

 • PF vând casă+ teren 3600 mp com. 

Pechea. Accept schimb cu ap. 2 cam. 

în Galaţi. 0754274947 (224212) 

 • Vând imobil în zonă centrală, com-

pus din 4 camere, 2 bucătării, 2 băi, 1 

hol, suprafaţă 100 mp şi anexe 34 mp, 

grădină 100 mp. Telefon 0754670871, 

0746201957 (224311) 

 CUMPĂRĂRI 

 CASE 

 • Cumpăr o căsuţă la ţară. Ofer 100 mi-

lioane. 0744698946 (224250) 

 SCHIMBURI 

IMOBILIARE 

 • Schimb casă ICBrătianu cu ap. 1 ca-

meră Galaţi. 0748364316 (223457) 

 ÎNCHIRIERI 

CERERI APARTAMENTE 

 • Caut de închiriat garsonieră zona Aurel 

Vlaicu sau o cameră toate condiţiile. 

0751949580, 0754693556 (224237) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Inchiriez garsoniere si 

apartamente,mobilate sau nemobila-

te.0725945942 (222933) 

 • Închiriez clădire 600 mp utili, 

demisol, P+1, mansardă+ curte 

700 mp liber, Morilor nr.10 colţ 

cu str. Tecuci. 3000E negociabil. 

0752334334 (223382) 

 • PF închiriez 2 camere et.2, Mic.18, 2 

decomandate stradal Mazepa 1; 4 ca-

mere, 5 camere, vilă, convenabil, cu CT. 

0745361207 (223399) 

 • Primesc în gazdă 1 persoană, la bloc. 

Tel. 0754296140 (223991) 

 • Închiriez apartament cu două camere, 

mobilat. Tel. 0749492893 (224114) 

 • Ap. 1 cameră mobilată şi utilată com-

plet, zonă centrală, persoană particula-

ră. Tel. 0747889091 (224168) 

 • 1 cameră mobilată şi utilată lux, 

0755.296.335. (224245) 

 • 2 camere mobilat şi utilat, 300 euro, 

0755.296.335. (224246) 

 • Primesc în gazdă familişti. 0756275809 

(224295) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Parohia Bisericii Armene închiriază spa-

ţii comerciale, birouri, cabinete medica-

le, str. Sf. Spiridon 30. Tel. 0740151190, 

orele 10,00-16,00. (222813) 

 • Închiriez spaţiu complex Ţiglina. Preţ 

bun. 0756486167 (223316) 

 • Vând/ închiriez spaţiu comercial 

peste 100 mp, Mazepa- Ancora. Tel. 

0753021337, 0753020337 (223715) 

 • Închiriez spaţiu comercial central. Tel. 

0740506467 (223930) 

 • 30 mp pretabil frizerie- coafor, cabinet 

medical, sediu fi rmă etc. 0747481044 

(224177) 

 • Închiriez spaţiu 23 mp, luminos, po-

sibil birouri, încălzire gaze, aer condiţi-

onat, toaletă; clădire nouă, str. Nicolae 

Alexandrescu nr.98. Tel. 0746913620, 

0742746511 (224217) 

 • Închiriez garaj în oglindă Piaţa 

Centrală, str. Traian vizavi Starea Civilă. 

0743146523 (224349) 

 VÂNZĂRI 

TERENURI 

 • Vând vatră casă Ijdileni, suprafaţă 2100 

mp, deschidere 21m, apă curentă. Tel. 

0731726822 (223069) 

 • Vând 2 loturi casă 500 mp şi 1570 

mp, com. Tuluceşti. Tel. 0753574782 

(223372) 

 • Teren 1100 mp zona Potcoava, 90 E/

mp. 0745361207 (223404) 

 • Vând teren 600 mp str. Tecuci 227. Tel. 

0748318989 (223617) 

 • Vând teren 750 mp, str. Brăilei, 300 E/

mp. Relaţii tel. 0752752589 (223855) 

 • Urgent! Vând teren 163 mp Galaţi, str. 

Basarbiei nr.93, cu toate utilităţile, cu 22 

mp casă nelocuibilă. Preţ 17000 euro 

negociabil. Tel. 0740365439 (223908) 

 • 700 mp, deschidere 15m, str. G. 

Coşbuc 380. Valoare 100.000 euro. Tel. 

0740020335. (224033) 

 • Loturi Sat Costi intravilan 12-14E. 

0760664506 (224194) 

 • Târgu Bujor vând 11,33 ari vie no-

bilă, zona Moara Dracilor. Telefon 

0764852010 (224045) 

 • Vând teren Şendreni 700 mp (cartie-

rul nou) cu construcţie garaj, fundaţie- 

16000E şi teren Vânători 500 mp (situat 

între vile) 12000E. Telefon 0757854236 

(224222) 

 CUMPĂRĂRI 

 TERENURI 

 • PF cumpăr- arendez teren agricol zona 

Bădălan. Telefon 0749546670 (202790) 

 • Cumpăr teren agricol în judeţul Galaţi. 

0745527260 (223929) 

 VÂNZĂRI 

SPAŢII COMERCIALE 

 • TEREN INTRAVILAN 10000 MP, 

ÎMPREJMUIT, GARD TIP METRO, 

CLĂDIRE P+2E, TOATE UTILITĂŢILE, 

ZONA TIRIGHINA. 0741495835, 

0744846778 (222506) 

 • 3 camere (cabinet medical), parter, 

Centru. 0745361207 (223401) 

 • Spatiu comercial 150 mp teren, 

concesinat Aleea Traian, 42 000 euro 

0751167540 (223864) 

 VÂNZĂRI 

AUTO 

 • Vând Peugeot 207, an fabricaţie 2012 

sau Renault Clio, an fabricaţie 2007. 

Relaţii la telefon 0722362641 (224061) 

• Ford Transit Connect, 

autoutilitară diesel, 

an fabricaţie 2007. 

Preţ 2350 euro negociabil.

Relaţii la sediul S.C. Viaţa 

Liberă SRL, secretariat.

 • Vând remorcuţă 2 roţi, multiple îm-

bunătăţiri, înscrisă în circulaţie, vizi-

bilă în curte sau în stradă, poarta ver-

de, str. Gen. Alex. Cernat nr.132. Tel. 

0766577198 (224107) 

 • Vând Megane Scenic 7 locuri, 1,9, an 

2006, proprietar. 0745538310 (224153) 

 • Daewo Espero, GPL omologat, ser-

vo-direcţie, geamuri electrice. Preţ 400 

euro. 0757365988 (224301) 

VÂNZĂRI 2 CAMERE CUMPARARI 

SPAŢII COMERCIALE

AR
HI

VA
 V

.L
.



12 9 FEB 2018

Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • SC angajez operator calculator conta-

bilitate primară. CV-urile se pot trimite la 

adresa de email: magazinealex@yahoo.

com (222156) 

 • SC angajează vânzătoare, cu sau 

fără experienţă. Telefon 0788600304 

(222157) 

 • SC River angajează confecţioneri tex-

tili (maşinişti), cu şi fără experienţă, elec-

trician autorizat. Contact: 0749958358 

(222508) 

 • Club de noapte angajează anima-

toare. Oferim curs de dans la bară, 

gratuit. Salariul la zi. 0745781311 

(222556) 

 • ASPLASTIC SRL angajează: 2 la-

minatori/ trefi latori, 7 operatori ma-

şini confectionat plase sârmă/ suda-

tă şi împletită. Cerinţe: studii tehnice 

de specialitate. Salariu competitiv+ 

transport. 0749281211. CV: asplas-

ticsrl@gmail.com (222891) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 35 me-

serii.Fără CURS! Numai TESTARE! 

Detalii la telefon 0746.179.660. 

(223283) 

 • Angajez maistru, sudori electric şi CO2, 

autogen, lăcătuşi navali, necalifi caţi pen-

tru califi care. Salarii atractive, bonuri de 

masă, premii. Relaţii 0744560891; email: 

tehnic@invest-imob.ro (223349) 

 • Restaurant angajează ospătari, 

ajutor bucătar şi agent vânzări. Tel. 

0741209920. (223500) 

 • Angajăm modelator, cocător, ambala-

tor, cu/ fără experienţă. Salariu 1400 lei. 

0754454351 (223508) 

 • Angajăm urgent agent Vânzări

distribuţie. Salariu motivant. 0752487268 

(223509) 

 • Angajăm urgent cu/ fără experienţă 

modelator, cocător, ambalator. Salariu 

1400 lei. 0751450333 (223510) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

• REPARAŢII TV şi AER CONDIŢIONAT. 

Montaj cu garanţie. Telefon: 0766327431. 

(219650) 

 • Montăm, şlefuim, recondiţionăm par-

chet lemn masiv. Utilaje profesionale 

KunzleTasin. 0724871337. (222466) 

 • Întocmesc evaluări pentru impozi-

tare. Telefon 0745016313 (223367) 

 • Instalator, separări apă, termice, 

sanitare, montaje. Tel. 0758630415 

(223621) 

 • Executăm zugrăveli, faianţă şi gre-

sie, case de scări. Tel. 0747059272 

(223726) 

 • Rulouri- exterioare, jaluzele. 

AVANTAJOS. Profesionalism, calitate. 

0722248732, 0741793039. (223927) 

 • Montăm panouri siguranţe automa-

te, prize, împământări, trasee separate 

centrale termice, boilere. 0726835985 

(224056) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuvete, mon-

tăm sifoane pardoseală, calorifere, boi-

lere, cabine duş. 0726835985 (224057) 

 • Expert contabil servicii contabili-

tate complete. Telefon 0722207522 

(224152) 

 • Particular execut instalaţii sanitare. 

0748691969 (224213) 

 • Electrician autorizat execut, modifi c, 

repar instalaţii electrice la apartamen-

te, case, spaţii comerciale; schimb pa-

nou siguranţe automate, prize lămpi. 

0744233193 (224290) 

 • Fac masaj la domiciliul clientului sau al 

meu. 0755379217 (224309) 

 • Meseriaş particular execut lucrări zu-

grăveli, tencuieli, gresie, faianţă, repara-

ţii centrale. Ieftin- imediat. 0752638155 

(224334) 

 • Instalator montez boilere, robinete, 

centrale, reparaţii sanitare. 0754616725 

(224343) 

 CUMPĂRĂRI 

 AUTO 

 • Cumpăr auto, 2000- 2017. Asigur radi-

ere. 0743760067. (223111) 

 • CUMPĂR AUTOTURISME orice 

tip, 2005-2017. Radiere. 0742597315. 

(223454) 

 FELICITĂRI  

 • Astăzi, ca în fi ecare zi, ne gândim la tine 

cu recunoştinţă şi iubire, Popa Maria, 

Scînteieşti, şi vrem să ştii că eşti foarte 

importantă pentru noi. Cu ocazia împli-

nirii vârstei de 89 ani îţi urăm un călduros 

„La mulţi ani!“ şi multă sănătate. Copiii 

şi nepoţii. (224143) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn 47 ani, divorţat, domiciliat la 

ţară, lucrător Arcelor Mittal, doresc cu-

noştinţă doamnă 41-46 ani, iubitoare 

şi înţelegătoare, în vederea căsătoriei. 

Rog sinceritate. Telefon 0755958875 

(224018) 

 • Societate angajează CONTABIL 

sau EXPERT CONTABIL cu program 

8 ore. Telefon 0758100222, e-mail

gigiivascu.gioexpedition@yahoo.com 

(223555) 

 • Societate Comercială angajează: 

TAPIŢER, TÂMPLAR, NECALIFICAT. 

Relaţii la tel. 0742038393, 0745667089 

(223572) 

 • Angajez tractorist loc mun-

că Vînărori. Telefon 0742134996 

(223578) 

 • Angajăm fi nisori, zugravi, mon-

tatori gresie şi faianţă. Salariu 

între 1400- 2000 lei. 0740473605 

(223580) 

 • Angajăm şoferi profesionişti pentru 

transport marfă generală, intern- in-

ternaţional, cat.B+E, C+E. Salariu 

atractiv. 0756572323 (223673) 

 • FIRMĂ DE ÎNCREDERE ANGAJĂM 

PERSOANE PENTRU PRODUCŢIA 

SAU MONTAJUL TÂMPLĂRIEI PVC+ 

AL. SALARIU MOTIVANT, CONDIŢII 

AVANTAJOASE DE LUCRU. TEL. 

0730715631. (223720) 

 • Angajăm montatori ambarcaţi-

uni fi bră sticlă, personal producţie 

fi bră sticlă şi electricieni auto. Tel. 

0744316631 (223738) 

 • Firmă germană angajează şoferi pro-

fesionişti pentru camion 7,50 to. Salariu 

1500-1800 euro şi pentru TIR salariu 

1850-2100 euro. Telefon 0741325079 

(223739) 

 • Cursuri califi care, posibilităţi angajare: 

frizer-coafor- manichiurist - pedichiurist; 

infi rmieră; sudor; stivuitorist; construc-

tor; agent securitate (+atestat); bucă-

tar; măcelar(tranşator); ospătar (bar-

man); cofetar( patiser), 0740.806.501. 

(223742) 

 • Angajăm muncitori necalifi -

caţi pentru califi care la locul de 

muncă în domeniul auto. Selecţii 

zilnic în bd-ul George Coşbuc 

188, acces prin str. Dorobaţi. Tel. 

0740461473 (223766) 

 • Caut persoane pentru agricultură Italia 

(la vie). Telefon contact 00393803794152 

(Giovani). (223769) AR
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 • SC angajează lăcătuşi, sudori, ma-

caragii şi vopsitori. Tel. 0744883084 

(223785) 

 • Angajăm personal, cu şi fără experien-

ţă, dornic să înveţe o meserie în dome-

niile: sisteme de alarmă- supraveghere 

video interfoane- videointerfoane, con-

trol acces, automatizări porţi, instalaţii 

electrice- electricieni. Relaţii şi CV-uri 

tel/ fax 0336401459, email: offi ce@ziro-

ma.ro (223803) 

 • CAFE No.9 angajează ospătăriţe. CV-

uri la sediul: bd-ul Oţelarilor nr.33, bl.H9. 

Relaţii, după ora 10.00, 0740690004. 

(223820) 

 • Angajăm vânzătoare pentru ma-

gazin alimentar. Telefon 0722762743 

(223856) 

 • Caut morar. Tel. 0740472282 

(223886) 

 • Angajăm vânzătoare magazin ali-

mentar. Relaţii telefon L-V, 10,00-17,00, 

0755119050 (223905) 

 • Angajăm electrian întreţinere automa-

tizări. Relaţii telefon L-V, 10,00-17,00, 

0753311113 (223906) 

 • Angajez vânzătoare magazin ali-

mentar. Salariu atractiv. 0755763120 

(223918) 

 • Restaurant Cafe Anglais angajea-

ză ajutor de bucătar şi bucătar. Tel. 

0743599562 (223919) 

 • SC Moldovulcan SA angajează. 

sudori electrici, lacatusi mecanici, 

instalatori si taietori autogen. Salarii 

nete intre 1800-2000, in functie de 

aptitudini. Relaţii la tel. 0743082381 

pentru lucrari pe platforma 

ArcelorMittal si tel: 0756873950 pen-

tru reparatii barje sau e-mail: moldo-

vulcan@gmail.com. (223937) 

 • Societate comerciala angajeaza 

in conditii avantajoase urmatoarele 

categorii de personal: -lacatus mon-

taj confectii metalice -sudor -ne-

califi cat. Relatii la tel. 0746060365 

(223939) 

 • DANIEL DISTRIBUŢIE angajează 

manipulanţi. Telefon 0745.230.226. 

(223956) 

 • Societatea Katy angajează pen-

tru lucrări în Mittal: masinişti pod ru-

lant, sortatori tablă pentru secţiile 

TC1,LTG1,LTG2,LBC, tăietori oxigaz 

pentru TC1,LBC,LTG2, personal neca-

lifi cat pentru ambalator produse side-

rurgice. Vă aşteptăm la sediul nostru, 

vis-a-vis de Autogară, Luni-Vineri,orele 

7,30-16,00. (223951) 

 • Societatea Katy angajează pentru 

lucrări în Mittal: zugravi,fi erari beto-

nişti, faianţari,rigipsari, sudori pentru 

instalaţii sanitare, lăcătuşi confecţii 

metalice,instalatori. Vă aşteptăm la se-

diul nostru,vis-a -vis de Autogară, Luni-

Vineri, orele 7,30-16,00. (223952) 

 • Angajez polizator la navă. Tel. 

0745647582 (223978) 

 • Angajez şofer TIR Danemarca- Suedia. 

2000E+ cazare. Tel. 0751247544 

(223987) 

 • SC angajează manipulant mărfuri 

granit. Relaţii telefon 0747226629, luni- 

vineri, 9,00-16,00. (223995) 

 • METCHIM SA Galaţi anga-

jează Matriţer-reglor matriţe. 

Doritorii vor depune C.V.-ul la se-

diul societăţii din Calea Prutului 

nr.12 (incinta MENAROM) sau 

pe adresa email carmen.popo-

vici@metchim.ro. Relaţii la tel. 

0236.448.531(int.203), între orele 

8.30 – 14.00. (223970) 

 • SC angajează lăcătuşi confecţii 

metalice şi muncitori necalifi caţi. 

Tel. 0745427278 (223993) 

 • Grupul de fi rme Ginavidor Galaţi 

angajează manipulanţi mărfuri 

şi conducători auto cat.C, C+E, 

pentru trasnport marfă intern şi 

internaţional. CV-uri: trans@gina-

vidor.ro (224001) 

 • Angajăm tâmplari şi montatori mo-

bilier. Relaţii la: contact@mobilaze-

us.ro sau tel. 0742076125; (223998) 

 • Restaurantul MAGIC’O angajează 

bucătar, ajutor de bucătar, ospătar. 

0752487268 (224007) 

 • SC angajează muncitori califi caţi+ 

necalifi caţi în construcţii, cu experienţă. 

Salariu atractiv. 0746291266. (224008) 

S.C. ARCADA COMPANY S.A. angajează

INGINER ŞEF
departament MECANIZARE

CERINŢE:
? studii superioare (TCM / Facultatea de mecanică);
? experienţă în domeniu.

Persoanele interesate vor depune la sediul fi rmei din Galaţi, 
str. Brăilei c/c Constructorilor (vis-a-vis de Poliţia Judeţeană) 
sau e-mail offi ce@arcadacompany.ro, următoarele:
? copii documente de califi care, permis auto;
?  CV cu informaţii despre califi cări: locuri de muncă 

anterioare şi experienţă.

Termenul de depunere a dosarelor este până la data de  
16.02.2018. Relaţii la telefon 0236.462.695.

OFERTE 

DE SERVICIU
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Angajez personal cu experienţă pen-

tru patiserie- simigerie. Salariu 1800 lei 

net+ bonus la angajare. Tel. 0749438410 

(224011) 

 • Societate Comerciala angajeaza: 

maistri si ingineri instalatori, electrici-

eni, sudori, instalatori apa-canal, laca-

tusi mecanici, strungari, excavatoristi, 

buldoexcavatoristi, muncitori pentru 

drumuri si trotuare, muncitori ncalifi -

cati. CV-urile se pot trimite prin e-mail 

pe adresa. contact@dpg.ro, pe fax nr. 

0236-412565 sau se pot depune la se-

diul societatii din Galati, B-dul Otelarilor 

nr.25, bl.D9E (224015) 

 • SC am deschis spălătorie auto 

nouă, pe DN 26, vizavi de Aviasan. 

Angajez personal, cu experienţă. Se 

asigură transport. Salariu 1700 net. Tel. 

0758786469 (224027) 

 • Angajez vânzătoare cu experienţă. 

Telefon 0740104845 (224038) 

 • Societate comercială angajează 

muncitori califi caţi- necalifi caţi în sec-

tor producţie. Relaţii telefon 0728111211 

(224042) 

 • SC Roxion Pany angajează cocător 

pâine. Tel. 0744779363 (224067) 

 • Angajăm sudor electric şi lă-

cătuş naval. Telefon 0740531490 

(224071) 

 • Societate comercială angajează ope-

rator facturare. Cunostinţe operare PC, 

întocmire facturi, avize. C.V.-urile pe 

adresa metaldesign@tehnotop.com.ro. 

(224072) 

 • Societate angajează Agent 

de Vânzări, cunoştinţe minime 

Tâmplărie Aluminiu şi PVC, obli-

gatoriu permis auto; Lăcătuşi con-

fecţii metalice şi Instalatori. Rel. 

0758427891. (224073) 

 • Angajez muncitori pentru 

montaj confecţii metalice, Italia- 

Torino. 0756423806 (224074) 

 • Angajăm vânzătoare (vânzător) la pes-

cărie! Studii min. 10 clase; salarizare 

2000 lei brut+ 200 lei bonuri de masă. 

Tel. 0744390324 (224078) 

 • SC TURNAROM SA angajează oţelar 

pentru cuptor cu inducţie, frezor, lăcătuş 

confecţii metalice, muncitor necalifi cat. 

Relaţii la tel. 0740237752 (224081) 

 • Societate comercială angajăm vân-

zătoare magazin mixt, carte de muncă 

8 ore, sal. motivant. Tel. 0747168939 

(224083) 

 • Societate comercială angajează: ges-

tionar-consiler magazin instalaţii termi-

ce. C.V.-urile se pot trimite la contact@

instalterm.ro. (224097) 

 • Angajăm agent curăţenie în incin-

ta Galaţi Shopping City (Carrefour). 

0735215211 (224100) 

 • Societate angajează muncitori în 

prelucrare fi bră sticlă, bărci. Telefon 

0723269906 (224183) 

 • Angajez vânzător legume fructe, 

cu experienţă, o zi cu o zi. Salariu 

motivant. Tel. 0766.660.651 

(224188) 

 • Angajăm personal necalifi cat pen-

tru depozit farmaceutic din Vânători. 

CV: roservpharma@gmail.com 

(224191) 

 • Angajez asistenţi farmacie pen-

tru drogherie. Telefon 0741022974 

(224192) 

 • Societate comercială angajea-

ză bucătăreasă, cameristă. Tel. 

0740425775 (224199) 

 • Angajez vânzătoare aprozar. Relaţii la 

telefon 0774097396 (224214) 

 • Închiriem scaun coafor şi cameră cos-

metică- masaj, zona Doja. Relaţii la tele-

fon 0742625897, 0743292995 (224235) 

 • Societate distribuţie băuturi angajează 

şofer categoria „B“. Telefon 0745105333, 

între orele 10,00-16,00. (224240) 

 • SC angajează pentru lucrări 

ArcelorMittal: rectifi catori/ strungari, lă-

cătuşi, sudori, electricieni întreţinere şi 

reparaţii. Telefon 0752167964 (224242) 

 • SC angajează inginer energetician. 

Telefon 0752167964 (224243) 

 • Brutărie artizanală an-

gajează MODELATOARE, 

FRĂMÂNTĂTOARE. Salariu 

atractiv. Transport asigurat. 

0742431877. (224255) 

 • Societate comerciala angajeaza in 

conditii avantajoase sofer cat.C. Relatii 

la telefon 0741097124. (224256) 

 • Angajez om de curte (pensionar), cu 

permis de conducere. 0757307294 

(224257) 

 • SC REMATINVEST SRL angajează 

sudor autogen debitare oxigaz. Salariu 

motivant. Persoana de contact Sava 

Ionel, tel. 0733070160 (224101) 

 • ANGAJĂM VÂNZĂTOARE 

PENTRU MAGAZIN ALIMENTAR. 

SALARIU NEGOCIABIL ÎNCEPÂND 

CU 1600 NET, DOUĂ TURE, 

C.O., ZILE LIBERE, CONTRACT 

NEDETERMINAT. TEL. 0749378051 

(224106) 

 • Restaurant „TAPAS- BAR“ angajează 

ajutor bucătar- bucătar. Tel. 0743420648 

(224124) 

 • Angajez şofer cat. CE, cu experienţă. 

Tel. 0755935124 (224136) 

 • Angajez morar. Telefon 0755935124 

(224137) 

 • UNION JACK PUB, situat la parter 

Hotel Faleza, angajează personal cu 

experienţă şi fără experienţă pentru 

bucătărie. Relaţii la telefon 0752952536 

(224144) 

 • Angajez muncitori necalifi caţi, cu şi 

fără permis cat.B, disponibili la depla-

sări în ţară. Salarii între 1500 lei şi 2300 

lei. 0786995971 (224145) 

 • Societate construcţii angajează: 

dulgheri, fi erari betonişti. 0725782409 

(224159) 

 • Angajăm şofer cat.B pentru PRB (na-

cela 20m). Salariu motivant. 0749281243 

(224162) 

 • Angajăm lăcătuş confecţii meta-

lice pentru polizare şi montaj. Tel. 

0748136172 (224164) 

 • Excon Consultanta angajează training 

manager în judeţul Galaţi. Cerinţe: studii 

superioare fi nalizate şi cunoaşterea unei 

limbi străine de circulaţie internaţionala. 

CV-urile se depun la adresa de email:

offi ce@excon.ro (224167) 

 • Angajez lacatusi, sudori pentru 

Vardelectro Tulcea. Salariu motivant, 

2 mese, transport– 2 saptamani. 

0748/878184. (224171) 

 • Societate angajează confecţioner 

tâmplărie Al şi PVC. Tel. 0740228881. 

(224179) 

 • Service angajează mecanic, tinichi-

giu şi începători cu chef de muncă. 

0758776586 (224180) 

 • Societate angajăm personal 

pentru servicii de curăţenie cas-

nică. Tel. 0728158227. (224258) 

 • SC angajează rigipsari cu experien-

ţă pentru a lucra în Bucureşti. Telefon: 

0745140859 (224260) 

 • SC FRONTERA TRADING SRL anga-

jează şofer- distribuitor pentru pâine şi 

patiserie. Experienţa în domeniu con-

stituie un avantaj. 0751139488 (224277) 

 • Angajăm ajutor de cofetar, cu sau fără 

experienţă. Detalii la telefon 0744828892, 

11,00-18,00. (224280) 

 • SC angajează lucrător comercial. 

Avantaj: cunoştinţe operare PC+ con-

tabilitate primară/ întocmire devize, 

cunoştinţe tehnice confecţii metalice, 

permis cat.B. CV: northstarinox@gmail.

com (224282) 

 • ANUNŢ. Biblioteca Municipală „Ştefan 

Petică” Tecuci, cu sediul în loc. Tecuci, 

str. Republicii, nr.11, judeţul Galaţi, tel: 

0336109461, organizează concurs, în 

data de 05.03.2018, pentru ocuparea 

unui post vacant de bibliotecar studii 

medii, tr..II, cu respectarea prevederilor 

H.G.286/2011, modifi cată şi completată 

de H.G. 1027/2014 şi Art. 14 (2) din OUG 

nr. 90/2017. Concursul se va desfăşura 

în data de 05.03.2018 la sediul institu-

ţiei, astfel: proba scrisă: 05.03.2018, 

ora 10.00; data şi ora interviului vor fi  

comunicate ulterior. Informaţii, privind 

modul de desfăşurare a concursului şi 

bibliografi a necesară, se obţin la sediul 

instituţiei sau pe site-ul www.bstp.ro. 

Manager, Nasie Ionica (224293) 

 • SC angajează funcţionari economici, 

contabili şi economişti. CV-urile se de-

pun la adresa: offi ce.resursegp@gmail.

com (224294) 

 • Angajez barmaniţă şi vânzătoare. 

0743960059 (224296) 

 • Firma cu profi l electric angajeaza 

electricieni, inginer lucrari, devizisti si 

agenti de vanzari. Relatii la telefon – 

0722824360. (224297) 

 • Angajez menajeră. 0740249031 dupa 

ora 16.00 (224305) 

 • Angajez menajeră internă pentru vilă 

la ţară. 0740249031 după ora 16.00 

(224306) 

 • Angajăm operator calculator- ca-

sier depozit en-gross. CV: voxmir@

email.com (224307) 

 • Angajez muncitori necalifi caţi pentru 

Mittal. Tel. 0757463905 (224314) 

 • Magazin alimentar non-stop anga-

jează vânzătoare. Telefon 0755996883 

(224315) 

 • SC angajează personal necalifi cat 

pentru lucrări de curăţire şi vopsire nave. 

0722589880 (224318) 

 • SC angajează instalatori apă- canal şi 

muncitori necalifi caţi. Relaţii la telefon 

0757573951 (224319) 

 • SC PROGRES DISTRIBUŢIE SRL 

angajează motostivuitorist cu atestat. 

Relaţii la telefon 0758097579 (224321) 

 • Caut bonă, experienţă. 0742366928 

(224326) 

 • Operator CNC- freză, strungar, frezor. 

0755054057 (224331) 

 • BURGER FACTORY BISTRO an-

gajează personal: barmani, ospă-

tari, ajutor bucătar, spălător. Relaţii 

0740657946, după ora 9,00 (224332) 

 CERERI 

DE SERVICIU 

 • Doamnă, 53 ani, îngrijesc bătrâni la 

domiciliu, 8 ore pe zi; fac menaj de luni 

până vineri; bonă pentru copii; femeie de 

serviciu, spălător vase. Rog seriozitate 

şi respect. 0762402274 (224238) 

 VÂNZĂRI 

ELECTRONICE 

 • OFERTĂ: maşini de spălat -399, 

frigidere -350, televizoare -250. Tel. 

0745353977. (223865) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Vând garaj (închiriez pe termen lung) 

zona Piaţa Centrală aferent bloc V5, in-

tabulat. Tel. 0721284981 (223324) 

 • Locuri de veci, poziţii bune, libere. 

0745361207 (223398) 

 • Vând garaj. 0726186658 (223650) 

 • Donez căţel de curte, castrat, talie me-

die. Tel. 0722784510 (223736) 

 • Vând găini, cocoşi, pui şi raţe de carne. 

La cerere asigurăm sacrifi care şi cură-

ţare. 0757307294 (223811) 

 • Vând piatră pavaj; plăci azbociment 

(20 mp); panouri gard lemn (12 buc.); 

panouri gard plasă (6 buc.); 3 buc gea-

muri (5 mm); sobă teracotă cu plită; araci 

lemn; ţevi; uşă tablă; mobilă bucătărie, 

mobilă dormitor, canapea, 3 televizoa-

re, bicicletă medicinală, boiler 80L. Tel. 

0747259729 (224034) 

 • Vând lapte capră. Tel. 0749545012, 

0756809811 (224104) 

 • VÂND GARAJ ULTRACENTRAL. 

TELEFON 0744637822 (224210) 

 • Cedez loc de veci cimitirul Sf. Lazăr. 

Tel. 0762673406 (224218) 

 • Vând vin Cabernet demidulce, 5 lei/ 

litru. 0756924127 (224265) 

 • Cine este interesat pentru un loc de 

veci? 0743643517 (224299) 

Te interesează 
un job la Brasov? 

Hai în ECHIPA noastră! Aşteptăm CV-ul tău la adresa 
de mail brasov.personal@premium-aerotec.com

Informaţii suplimentare la tel: 0729 048 080

Oferim:
 ̂ Salariu motivant

^  Bonuri de masă
^   Masă caldă subvenţionată 76%

 ̂ Bonus recomandare CV
 ̂ Primă de productivitate

^  Primă de prezenţă

 ̂ Primă de concediu
 ̂ Primă de profit a Grupului
 ̂ Primă de Paşte şi de Crăciun
 ̂   Abonament medical la clinică 
privată

 ̂  Suport în găsirea unei locuinţe 
în împrejurimile Braşovului

Vrei să fi i colegul nostru? Avem nevoie de un

CONSILIERCONSILIER
JURIDICJURIDIC

care să aibă:
u  studii superioare în domeniul juridic;
u experienţă de minimum 5 ani;
u abilitaţi de comunicare;
u  responsabilitate, loialitate,

confi denţialitate.

Te aşteptăm în echipa noastră unde în principal:
u ne vei consilia în probleme juridice;
u  ne vei ţine la curent cu toate modifi cările apărute în 

domeniul legislativ în sfera noastră de activitate;
u  ne vei reprezenta şi apăra în faţa instanţelor 

judecătoreşti, instituţiilor de orice natură, persoanelor 
fi zice şi juridice;

u  vei întocmi contracte comerciale şi documente de 
natură juridică.

Aşteptăm CV-ul tău la adresa de mail sec@viata-libera.ro
sau direct la secretariatul societăţii, str. Domnească nr. 68, Galaţi.

OFERTE 

DE SERVICIU
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 • Vând sobă teracotă. Telefon 

0745647582 (224322) 

 CUMPĂRĂRI 

 DIVERSE 

 • Anticariat Cronos cumpara carti, anti-

chitati, tablouri, bijuterii, monede, banc-

note, carti postale, decoratii, ceasuri, 

0751167540 (223863) 

 • Magazin antichităţi cumpărăm: tablo-

uri, mobilier, aur, argint, ceasuri, banc-

note, monede, carte, decoratii, carti 

postale. 0751307072 (223866) 

 PROPUNERI 

DE AFACERI 

 • CASA DE AJUTOR RECIPROC 

MOLDOVA GALAŢI oferă 

ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi sala-

riaţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; de 

10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 

lei. Informaţii la telefon 0236411122, 

0724599854. Program luni- vineri: 9,00-

17,00. (223141) 

 CURSURI  

 • CLUB ALICE organizea-

ză CURSURI CALIFICARE: 

-MECANIC AUTO; -CROITOR; 

-BUCĂTAR; -OSPĂTAR; 

BARMAN. Angajare GARANTATĂ! 

0741.393.712 (223867) 

 LICITAŢII  

 • În temeiul prevederilor art. 250 alin. 

(2) din Legea nr. 207/2015 privind Codul 

de procedură fi scală, cu modifi cările şi 

completările ulterioare, vă facem cu-

noscut că în ziua de 22, luna 02, anul 

2018, ora 11, în localitatea Galati, str. 

Brailei, nr.33, se va vinde la licitaţie ur-

mătoarele bunuri mobile, proprietate a 

debitorului CIOCHINA CONSTANTIN 

cu domiciliul fi scal în localitatea 

Namoloasa,judeţul Galaţi, licitaţia a 

IV-a. Denumirea bunului mobilDescrie-

re sumară Drepturile reale şi privilegiile 

care grevează bunurile,dacă este cazul 

Preţul de evaluare saude pornire al lici-

taţiei , exclusiv TVA (lei) Cota TVA/neim-

pozabil/ scutit*) 1. OPEL VECTRASERIE 

SASIU W0L000036T1070728 SERIE 

MOTOR 14197794 AN FABRICATIE: 

1996 CULOARE ALB - Pretul de evalu-

are: 3645 lei - Pretul de pornire al licita-

tiei: 1823 lei - 2. FIAT 185 MAREA SERIE 

SASIU ZFA18500000299800 SERIE 

MOTOR 00100184 AN FABRICATIE: 

1999 CULOARE: VERDE - Pretul de 

evaluare: 2460 lei-Pretul de pornire al 

licitatiei : 1230 lei - *) Regimul şi cotele 

de taxă pe valoarea adaugată aplicabil/

aplicabile pentru vânzarea bunurilor 

mobile sunt cele prevăzute de titlul VII 

din Legea nr. 227/2015 privind Codul 

fi scal, cu modifi cările şi completările 

ulterioare. Invităm pe cei care pretind 

vreun drept asupra acestor bunuri să 

înştiinţeze despre aceasta organul de 

executare, înainte de data stabilită pen-

tru vânzare. Cei interesaţi în cumpăra-

rea bunurilor sunt invitaţi să se prezinte 

la termenul de vânzare la locul fi xat în 

acest scop şi până la acel termen să 

prezinte oferte de cumpărare. Pentru 

participarea la licitaţie ofertanţii depun, 

cu cel puţin o zi înainte de data licita-

ţiei, următoarele documente: a) oferta 

de cumpărare; b) dovada plăţii taxei de 

participare sau a constituirii garanţiei 

sub forma scrisorii de garanţie, repre-

zentând 10% din preţul de pornire a lici-

taţiei. Plata taxei se va efectua în contul 

IBAN RO02TREZ3065067XXX009234, 

benefi ciar Direcţia Generală Regională 

a Finanţelor Publice Galati, cod de 

identifi care fi scală 3878783, deschis 

la Trezoreria Mun.Galati; c) împuter-

nicirea persoanei care îl reprezintă pe 

ofertant; d) pentru persoanele juridice 

române, copie de pe certifi catul unic 

de înregistrare eliberat de ofi ciul regis-

trului comerţului; e) pentru persoanele 

juridice străine, actul de înmatriculare 

tradus în limba română; f) pentru per-

soanele fi zice române, copie de pe actul 

de identitate; g) pentru persoanele fi zice 

străine, copie de pe actul de identitate/

paşaport; h) declaraţia pe proprie răs-

pundere a ofertantului prin care certifi că 

faptul că nu este persoană interpusă cu 

debitorul. Cumpărătorului îi revine obli-

gaţia de a respecta prevederile legale 

speciale, cum ar fi  obligaţiile de mediu, 

obligaţiile de conservare a patrimoniului 

naţional sau altele asemenea. Alte in-

formaţii de interes pentru cumpărător, 

după caz: ….…… --- ………… Pentru 

informaţii suplimentare, vă puteţi adresa 

la sediul nostru sau la numărul de telefon 

0236/491010,int.2062. (224252) 

 • În temeiul prevederilor art. 250 din 

Legea nr. 207/2015 privind Codul de pro-

cedură fi scală, cu modifi cările şi com-

pletările ulterioare, vă facem cunoscut 

că în ziua de 20.02.2018, ora 10:00, în 

municipiul Galaţi, strada Brailei, nr. 33, 

etaj 4, camera 420 (sediul Administratiei 

Judetene a Finanţelor Publice Galaţi), 

se va vinde la licitaţie următorul bun 

imobil, proprietatea debitotului Sandu 

Gheorghe, licitaţia I-a, Imobil situat 

în intravilanul satului Şiviţa, comuna 

Tuluceşti, judeţul Galaţi, identifi cat în 

Cvartalul 23, Parcela 274 (LOT 1), imobil 

compus din teren arabil în suprafaţă to-

tală de 707,66 mp şi construcţia aferentă 

acestuia C1, cu destinaţia de locuinţă, 

construită din B.C.A., acoperită cu ta-

blă, compusă din 3 camere, o bucătărie 

şi o baie, cu o suprafaţă construită la sol 

de 96,14 mp, având nr CAD 3364, C.F. 

nr.104858 şi 104858-C1, preţul de porni-

re al licitaţiei este de 148.900 lei (exclusiv 

TVA). Informaţii suplimentare pe site-ul 

www.anaf.ro, pe pagina de facebook a 

ANAF, la sediul nostru sau la numărul 

de telefon 0236.49.10.10 interior 2134. 

(224317) 

 MEDITAŢII  

 • Meditez matematică cl. 3-8. 

0742045272 (223363) 

 • Profesor matematică meditez con-

venabil curs intensiv. 0743016243 

(223983) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 1090 din 

anul 1997 pe numele Munteanu Sanda, 

pentru locul din cimitirul Sf. Lazăr, P 

7, R 1, L 18, sola „A“. Se declară nul. 

(224288) 

 • Pierdut certifi cat constatator punct 

lucru P-ţa Centrală, hala industria-

lă, stand C14, Galaţi, Tavcom Trade 

SRL, J17/2001/2004. Se declară nul. 

(224302) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 571 din 

anul 1982 pe numele Covrig Mihalache, 

pentru locul din cimitirul Ştefan cel Mare, 

P 13, R 5, L 78, S- 3,75 mp. Se declară 

nul. (224323) 

 • Pierdut carnet student pe nume-

le Gheorghe Ciprian. Se declară nul. 

(224325) 

 • Pierdut carnet şi legitimaţie student 

pe numele Sima Alexandru Daniel. Se 

declară nule. (224328) 

 DIVERSE  

 • Can Pack FIP Sp. z o.o. Debica 

Sucursala Tecuci, cu sediul in Tecuci, 

str. 1 Decembrie 1918, nr.142, anun-

ta publicul interesat asupra depunerii 

solicitarii autorizatiei de mediu revi-

zuite, in scopul desfasurarii activitatii 

de producere si vanzare de ambalaje 

metalice pe amplasamentul din Tecuci, 

str. 1 Decembrie 1918, nr.142. Informatii 

privind impactul asupra mediului a ac-

tivitatii pt care se solicita autorizatia de 

mediu revizuita pot fi  consultate zilnici, 

de luni pana joi, intre orele 8.30- 16.00 

si vineri intre orele 8.30- 13.30, la se-

diul AGENTIEI PENTRU PROTECTIA 

MEDIULUI GALATI, str Regiment 11, 

nr.2, Galati, jud. Galati. Observatiile, 

sugestiile si/ sau propunerile publicului 

se primesc in scris la sediul APM Galati. 

(224269) 

 • Comuna Tulucesti anunta publi-

cul interesat asupra depunerii soli-

citarii de emitere a acordului de me-

diu pentru proiectul “RACORDARE 

PROPRIETĂŢI PRIVATE LA SISTEMUL 

DE CANALIZARE MENAJERĂ ÎN 

LOCALITĂŢILE TULUCEŞTI ŞI ŞIVIŢA, 

COMUNA TULUCEŞTI, JUDEŢUL 

GALAŢI”, propus a fi  amplasat in intra-

vilanul comunei Tulucesti, judetul Galati. 

Informatiile privind proiectul propus pot 

fi  consultate la sediul Autoritatii com-

petente pentru protectia mediului APM 

Galati, str. Regiment 11 Siret, nr. 2 si 

la sediul Comunei Tulucesti din com. 

Tulucesti, judetul Galati in zilele de luni- 

joi, intre orele 08.30-16.00 si vineri intre 

orele 08.30- 13.30. Observatiile publicu-

lui se primesc zilnic la sediul APM Galati, 

str. Regiment 11 Siret, nr.2. (224333) 

 DECESE  

 • Cu durere în sufl et, soţul Alexe Ionel 

anunţă încetarea din viaţă a iubitei sale 

soţii, ALEXE ELENA (STRATULAT). 

Trupul neînsufl eţit este depus la ca-

pela Bisericii „Sf. Antim“, Micro 13. 

Înmormântarea are loc astăzi, 9 fe-

bruarie 2018, ora 12.00, la Cimitirul 

„Eternitatea“. (224215) 

• Cu neţărmurită durere, anunţăm că 

iubitul nostru EDUARDO GHEŢU - 25 

ani -  s-a stins, după o lungă şi grea 

suferinţă.  Slujba înmormântării se va 

desfăşura la Biserica „Vovidenia” din 

Galati, astăzi,  09.02.2018, ora 11,00, iar 

înmormântarea va avea loc la Cimitirul 

„Sf.  Lazăr”. Familia.

 • Cu durere în sufl et, anunţăm trecerea 

în nefi inţă a celei care a fost PUMNEA 

MATILDA. Corpul neînsufl eţit se afl ă 

depus la Capela „Sf. Vasile“. Înhumarea 

are loc astăzi, 9 februarie 2018, la 

Cimitirul „Eternitatea“. Regrete eterne. 

Familia Mihai Constantin. (224275) 

 • Cu durere în sufl et, anunţăm dispariţia 

celei care a fost NUŢY ALEXE. Dorim so-

ţului îndurerat multă putere. Dumnezeu 

s-o odihnească în pace! Emilia şi Doru 

Alexe. (224284) 

 • Cu nemărginită durere, anunţăm 

trecerea în nefi inţă a fi ului EDUARD 

GHEŢU şi suntem alături de colegul 

nostru, consilier local, Gheţu Ilie. 

Membrii Organizaţiei Judeţene a 

UNPR. (224285) 

ANGAJEAZĂ

CV şi scrisoare de intenţie la
sec@viata-libera.ro

> TEHNOREDACTOR 
      (Adobe InDesign)

> CORECTOR

> REPORTER

VÂNZĂRI 

DIVERSE
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Pe data de 9 martie 2018 se vor 

fi  scurs doi ani de când un sufl et 

drag a trecut mult prea de timpu-

riu în lumină. Să-i fi e calea uşoară 

ca o aripă de fl uture celui care a 

fost LIVIU STERIAN, un om prea 

frumos pentru lumea noastră. Să 

ne amintim împreună de un fi u, 

soţ, tată şi prieten mult iubit la 

slujba de pomenire ce va avea loc 

pe data de 10 februarie, ora 10,00, 

la Cimitirul „Eternitatea“, urmată 

de serviciul comemorativ orga-

nizat sâmbătă, 10 februarie, ora 

13,00, la restaurantul Nobless. 

Vei trăi veşnic în inimile noastre! 

(224170) 

 • Au trecut 18 ani de dor şi lacrimi. Draga 

noastră VIORICA FLUTURE te vom 

plânge mereu. Sora Silvia, fi nul 

Constantin- Viorel şi unchiul Tudorel se 

roagă MAICII DOMNULUI pentru sufl e-

tul tău bun. (224219) 

 • Zâmbetul şi bucuria au plecat cu tine 

VIORICA FLUTURE (născută 

PANDELESCU) în 9 februarie 2001. Ai 

avut răbdare până în 26 august 2014 

când L-AI DORIT lângă tine pe 

CONSTANTIN FLUTURE. Sunteţi acum 

ÎMPREUNĂ într-o lume LUMINATĂ de 

îngerii lui DUMNEZEU. Ne este tare dor 

de voi. Fiica şi ginerele. (224220) 

 • Îndureraţi, comemorăm şase luni 

de la trecerea în nefi inţă a dragii 

noastre soţii, mame şi bunici, 

AFANASE LUCIA. Dumnezeu s-o 

odihnească în linişte şi pace! 

(224221) 

 • Cu mare durere anunţăm decesul, 

prea devreme, la numai 49 ani, al tatălui 

meu, TUDOSĂ DORIN. Din depărtare 

ţi-am dus dorul şi-l voi duce toată viaţa. 

A ta fi ică, Tudosă Geanina, din Germania. 

Dumnezeu să te ierte! Familiile Mirela, 

Mioara şi Petrică Galaction. (224292) 

 • Ştirea că fi inţa iubită a plecat din 

viaţa ta, lăsând în urmă numai durere 

şi tristeţe, ne-a şocat. Cuvintele sunt 

de prisos, ele se rezumă doar la du-

rere, tristeţe şi şoc şi nu pot aduce ni-

cio alinare. Numai bunul Dumnezeu 

ne poate ajuta să înţelegem că dru-

mul soţului tău, TUDOSĂ DORIN, 

s-a oprit aici. Sincere condoleanţe! 

Colectivul Şcolii Gimnaziale Nr.24, 

Galaţi. (224303) 

 • Deplângem moartea bunei şi generoa-

sei noastre prietene şi colege, ALEXE 

(STRATULAT) ELENA. Dumnezeu s-o 

ierte! Condoleanţe familiei! Colegii pro-

moţiei LVA, 1962. (224304) 

 • Colectivul clasei I Step by Step de la 

Şcoala Nr.5 Galaţi, împreună cu doam-

nele învăţătoare, sunt alături de Tudosă 

Rareş Ştefan în aceste clipe grele pri-

cinuite de pierderea tatălui. Dumnezeu 

să-l odihnească în pace! (224313) 

 • S-a stins din viaţă nănuţa mea frumoa-

să, ALEXE ELENA, care mi-a fost ca o 

adevărată mamă. Dumnezeu s-o ierte! 

Neconsolaţi pentru totdeauna, fi na, 

Mariana cu copiii. (224327) 

 • Cu adâncă durere în sufl et, anun-

ţăm trecerea în nefi inţă a celui care 

a fost soţ, tată şi bunic, BĂLĂUŢĂ 

VASILE. Corpul neînsufl eţit este de-

pus la Capela Bisericii „Trei Ierarhi“. 

Slujba de înmormântare va avea 

loc sâmbătă, 10 februarie 2018. 

Dumnezeu să-l odihnească în pace! 

Familia (224340) 

 COMEMORĂRI  

 • Comemorăm 4 ani de la decesul ma-

mei mele dragi, TIGOIANU MARIA. 

Cuvintele nu pot exprima, iar timpul nu 

poate şterge durerea din sufl etul meu. 

Somn dulce între stele, mama mea! Fiica 

Delia, nepoatele, nepoţii, ginerele şi 

strănepoţii. (224082) 

 • Cu durere în sufl et, aduc un pios oma-

giu mamei mele, GANEA NECULINA, la 

împlinirea a 2 ani de la trecerea în nefi -

inţă. Dumnezeu să-ţi binecuvânteze şi 

odihnească sufl etul tău bun, blând şi 

iubitor. Nu te voi uita niciodată. Fiul 

Costel. (224138) 

 • Lumina amintirii tale mă însoţeşte 

pretutindeni de şase luni de la pleca-

rea ta, LUCIA, surioara mea cea dra-

gă. Un gol imens îmi stăpâneşte 

sufl etul. Rog pe bunul Dumnezeu să-

ţi dăruiască odihnă veşnică şi lumi-

noasă. Te iubesc şi te voi pomeni 

mereu! Camelia. (224223) 

 • IOAN ANTON (TONI), a trecut un an de 

când ai plecat şi ai lăsat în urmă lacrimi 

şi dor, dragul nostru frate! Domnul să te 

aibă în pază! Amin. Surorile şi nepoţii. 

(224239) 

 • Nimic nu este mai greu în viaţă 

ca despărţirea de o fi inţă dragă. 

Timpul trece, dar durerea din su-

fl etele noastre şi lacrimile din ochii 

noştri au rămas aceleaşi ca în urmă 

cu un an, când a plecat la cele veş-

nice draga noastră mamă şi soţie, 

SILVIA NEAGU (fostă învăţătoare în 

com. Costache Negri). Copiii şi soţul. 

Dumnezeu s-o odihnească în pace! 

(224286) 

 • Astăzi, se împlineşte un an de când 

draga mea mamă, TODOSIA NICHITA, 

m-a părăsit pentru totdeauna în această 

lume. Flori şi lacrimi pe tristul ei mor-

mânt. Te voi păstra veşnic în inima mea. 

Dumnezeu să-i dea pacea şi lumina veş-

nică. Dumnezeu s-o ierte! Fiul Vasile. 

(224289) 

 • Cu respect şi recunoştinţă comemo-

răm pe bunul nostru tată, SIMION 

VASILE (SICU), la 8 ani de la trecerea în 

nefi inţă, cu sufl etul lui bun şi dorinţa de 

viaţă. Va rămâne veşnic în memoria 

noastră. Anamaria, Remus, Romulus. 

(224312) 

 • Regrete eterne pentru cel care a fost 

soţ, tată şi bunic, TĂRĂBUŢĂ 

ALEXANDRU, la comemorarea a 4 ani. 

Familia. (224320) 

 • Draga noastră CONSTANDACHE 

OCTAVIA, soţie, mamă şi mamaie, au 

trecut 40 de zile de când ne-ai părăsit 

fulgerător, pe neaşteptate. Ca orice pă-

mântean credincios, am sperat la o mi-

nune, dar în zadar. Dumnezeu să te aibă 

în pază! Soţul, copiii, nepoţii. (224329) 

 • Cu durere nemărginită în sufl et, 

reamintim celor care au cunoscut-o 

pe DRAGOMIRESCU ECATERINA 

că astăzi, 9 februarie, se împlineşte 

un an de când a plecat dintre noi. Nu 

te vom uita niciodată. Vei fi  mereu 

îngerul care ne va ocroti, aşa cum ai 

făcut-o toată viaţa. Dumnezeu să te 

odihnească în pace! Familia. 

(224336) 
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

februarie

9

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Salonul anual al 
Filialei UAPR Galaţi.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u
Expoziţie de desen şi gravură Liliana Tofan.
Lapidarium (str. Mr. Iancu Fotea, nr. 2  u
bis - vizavi de Biserica Greacă)  Expoziţii: 
“Arheologie - Lapidarium”, “Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Sistemul 
monetar românesc - 150 de ani de existenţă”, 
“Personalităţi ale Unirii Principatelor Române”.
Casa Memorială “Costache Negri”  u
(comuna Costache Negri)  Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: Conacul 
de la Mânjina”.

Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u
(comuna Suhurlui)  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u
“Hortensia Papadat-Bengescu” (comuna 
Iveşti)   Închise temporar.
Program de vizitare la secţiile Muzeului de  u
Istorie:  miercuri-duminică, 9.00-17.00.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u
Creştine  Expoziţia “Artă şi Ceremonial. Mesele 
Regale”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u
“Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile “Între lumi” 
- miniaturi din ceramică realizate de Oleg Fulga, 
“Arii protejate din judeţul Galaţi”, “Cum să fii 
entomolog” şi “Păsări fără secrete”, “Rolul albinelor 
în natură”, “Cerul în mâinile tale 2” - planetariu 

pentru nevăzători, “Descoperă singur Universul”, 
“Fosile vii - crabii potcoavă”, “Peşti mesageri ai 
unei lumi dispărute: Coelacanthul”, “Sturionii, 
relicve ponto-caspice periclitate”. La acestea se 
adaugă Grădina Botanică, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic - Planetariu şi Cinematograful 12D.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”  u  Luni-vineri, 8,00-
20,00, la sediul central şi la celelalte filiale, 
cu excepţia Filialei Nr. 4 “Grigore Vieru”, 
unde programul este între 8,00 şi 16,00, luni, 
miercuri şi vineri, şi între 12,00 şi 20,00, marţi 
şi joi.
Biblioteca Franceză   u Luni şi miercuri, 12,00-
16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00.

carnet cultural
REMUS BASALIC 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013

Cum ne „îmbolnăvim“ 
singuri prietenul 
necuvântător (IV)

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Bun găsit, dragi iubitori 

de animale! Şi astăzi vom 

încerca să vă fi m de folos 

cu sfaturi utile pentru creşterea 

şi îngrijirea animalului 

de companie.

Aşa cum atrăgeam atenţia 
săptămâna trecută, problemele 
de sănătate ale prietenului necu-
vântător se pot complica sau pot 
deveni fatale atunci când cel care 
pune diagnosticul şi prescrie tra-
tamentul nu este un medic vete-
rinar, ci însuşi stăpânul fără stu-
dii de specialitate, după propria 
părere combinată cu informaţiile 
găsite pe internet sau cu sprijinul 
unui farmacist veterinar care 

afl ă despre pacient doar ceea ce 
i se povesteşte.

Când greşeala 
costă o viaţă

Medicii veterinari atrag atenţia 
că experienţa noastră îndelungată 
ca stăpâni de animale, problemele 
rezolvate de-a lungul vieţii priete-
nului necuvântător nu ne „califi -
că“, din păcate, şi în funcţia de me-
dic veterinar. Convingerea noastră 
că animalul suferă de o anumită 
afecţiune poate fi , întâmplător co-
rectă, dar poate fi  şi falsă. Iar conse-
cinţele acestei atitudini pot fi  unele 
devastatoare. Iată doar un exem-
plu. Faptul că animalul de compa-
nie făcea febră şi respira greu i-a 
întărit convingerea unui stăpân, 
de altfel iubitor şi responsabil, că 
prietenul e răcit şi a cumpărat de 

la farmaciile veterinare antibioti-
ce pentru această afecţiune. Două 
săptămâni mai târziu, câinele a 
murit în chinuri groaznice, pentru 
că, în realitate, avea o infecţie in-
ternă cauzată de faptul că un os de 
pui i-a perforat o zonă a aparatului 
digestiv. Tocmai de aceea, metoda 
de diagnostic trebuie cântărită cu 
răbdare, profesionalism.

Consultaţia telefonică
Unii stăpâni sunt dezamăgiţi că 

atunci când telefonează la un cabi-
net veterinar pentru a afl a „ce fac 
în caz de…“ nu primesc o consul-
taţie cu medicaţie completă. Însă, 
atrag veterinarii atenţia, sfaturile 
de urgenţă nu trebuie confundate 
cu o consultaţie amănunţită, iar 
aceasta nu se poate realiza prin 
telefon!   .

şcoala iubitorilor de animale

Timişoara

 4  11

Cluj

 2  00

Bucureşti

10  22

Galaţi

 8  -1-1

Constanţa

 8  44

Braşov

 1  -2-2

Londra

 7  11

Paris

 2  -5-5
Madrid

 7  -3-3
Roma

13  33

Chişinău

 2  11

ÎNNORAT. Astăzi, cerul 

va fi  înnorat. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 

8 grade Celsius, iar pe timpul 

nopţii, mercurul în termometre va 

coborî până la circa -1 grad 

Celsius. Şansele de precipitaţii 

sunt de 40 la sută.

    Vântul va sufl a slab, cu o viteză 

de până la 10 kilometri pe oră. 

Presiunea atmosferică va oscila în 

jurul valorii de 758 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depă-

şi 85 la sută.  . surse online

meteo 9 februarie România & Europa 
Galaţi
Soarele

răsare

 37:19 am

apune

 55:26 pm

1768   u Se naşte RADU TEMPEA 
(m. 1824), protopop, director 
al tuturor şcolilor româneşti 
din Transilvania, autor al unei 
“Gramatici româneşti” (1797).
1802   u Se naşte EMANUIL GOJDU 
(m. 1870), avocat, om politic. 
A prevăzut prin testament, 
constituirea Fundaţiei Godju, în 
beneficiul “naţiunii române din 
Ungaria şi Transilvania, care se 
ţine de legea ortodoxă”. Fundaţia 
a funcţionat în perioada 1870-
1952 şi din anul 1996, când a fost 
reînfiinţată.
1847   u Îşi încetează activitatea 
Academia Mihăileană din Iaşi, 
prima instituţie de învăţământ 
superior din Moldova, înfiinţată 
la 16 iunie 1835.
1881   u Încetează din viaţă F. M. 
DOSTOIEVSKI (n. 1821), scriitor 
rus.
1900   u Ia fiinţă competiţia 
sportivă de tenis masculin “Cupa 
Davis”.
1910   u Se naşte, la Galaţi, 
ROBERT HELMAN (m. 1990), 
pictor, gravor, artist decorator. 
Din 1927, stabilit în Franţa.
1917   u Se naşte OLEG DANOVSKI 
(m. 1996), coregraf, balerin 
rus. De la vârsta de 14 ani, a 
trăit în România. A pus bazele 
primei companii independente 
de balet - Ansamblul de balet 
clasic şi contemporan al Teatrului 
de Revistă “Fantasio” din 
Constanţa.
1960   u Se naşte, la Galaţi, AUREL 
VIRGIL PANAITE, sculptor, 
pedagog.
1990   u Se constituie Consiliul 
Provizoriu de Uniune Naţională 
(CPUN), ca organ legislativ, ce va 
funcţiona până la alegerile din 
20 mai, acelaşi an, compus din 
105 reprezentanţi ai partidelor şi 
formaţiunilor politice nou-create.
2017   u Încetează din viaţă RADU 
GABREA (n. 1937), regizor, 
premiat la Lucarno. Din 1970, 
stabilit în Germania. V.G.AR
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VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Din cauza oboselii, este posibil 

să resimţiţi o stare accentuată 

de tensiune.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ar fi  bine să ascultaţi sfaturile 

celorlalţi şi să fi ţi mai maleabil.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Vă sfătuim să amânaţi deciziile 

importante şi să vă ocupaţi de 

activităţi de rutină.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este posibil să afl aţi că o 

cunoştinţă a fost implicată într-

un accident de circulaţie.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Astăzi puteţi să vă bazaţi pe 

intuiţie.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Vă sfătuim să evitaţi întâlnirile 

cu prietenii, petrecerile şi 

deplasările cu maşina.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Ar fi  bine să acordaţi mai multă 

atenţie familiei.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

La locul de muncă sau în afaceri 

este posibil să fi ţi implicat într-

un scandal.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

În general, astăzi aţi face bine să 

fi ţi mai precaut decât de obicei.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Vă sfătuim să nu faceţi afi rmaţii 

pe care le-aţi putea regreta mai 

târziu.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Relaţiile cu persoana iubită ar 

trebui să decurgă fără probleme 

deosebite.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Ziua de azi nu este favorabilă 

deciziilor importante în plan 

profesional. 

horoscop
9 februarie

fi lmul zilei
VINERI 9 FEBRUARIE 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

304  CM

358  CM

370  CM

8 cm

7 cm

8 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

370  CM

286  CM

237  CM

6 cm

6 cm

7 cm

Actorul Mihai Bisericanu s-a 
născut pe 5 februarie 1962, la Bu-
cureşti, unde, în 1981, a absolvit 
cursurile Liceului „Gheorghe Şin-
ca“, apoi, în 1990, pe cele ale Aca-
demiei de Teatru şi Film - la clasa 
profesorului Mihai Mălaimare.

 Încă din perioada studenţiei, 
a jucat în piese precum „Rege-
le Lear“ şi în câteva fi lme. După 
absolvire, a activat în echipa Tea-
trului de Comedie din Bucureşti, 
unde a jucat în spectacolele „Visul 
unei nopţi de vară“, „Legături pe-
riculoase“, „Troilus şi Cresida“. Din 
1995, face parte din trupa Teatru-

lui Bulandra, unde s-a remarcat 
în: „Richard al III-lea se interzice“, 
„Şase personaje în căutarea unui 
autor“, „Turandot“ ş. a. Ca actor de 
fi lm, a fost distribuit în pelicule-
le: „Maria şi marea“, „Asfalt Tan-
go“, „Faţă în faţă“, „The Shrunken 
City“, „Întoarcerea morţilor vii: 
Necropolis“ ş.a.

 A cântat în spectacole la Opera 
Naţională din Bucureşti şi la Tea-
trul de Operetă din Bucureşti. A in-
terpretat roluri şi în spectacole de 
televiziune şi a semnat regia mai 
multor spectacole. A fost prezent 
şi la teatrul radiofonic. .  V.G. 

aniversări
Mihai Bisericanu

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Miniştrii de externe ai Româ-
niei - Nicolae Titulescu, Turciei 
- Tewfik Rustu-Aras, Iugoslaviei 
- B. Jevtic şi Greciei - Demetri-
os Maximos, în dorinţa „de a 
contribui la întărirea păcii în 
Balcani“ (…), „însufleţiţi de spi-
ritul de înţelegere şi conciliaţi-
une care a prezidat la elabora-
rea Pactului Briand-Kellogg“ şi 
„fermi decişi a asigura respec-
tul angajamentelor contractua-
le deja existente şi menţinerea 
ordinii teritoriale actualmente 
stabilă în Balcani“, semnează, 
la 9 februarie 1934, Pactul În-
ţelegerii Balcanice. 

Cele patru state „îşi garan-
tează mutual securitatea tutu-
ror frontierelor lor balcanice“ 

[articolul 1], se angajează să se 
concentreze „asupra măsurilor 
de luat faţă de eventualităţi ce 
ar putea afecta interesele lor“, 
să nu întreprindă „nici o acţi-
une politică faţă de orice ţară 
balcanică nesemnatară a pre-
zentului acord fără aviz mutual 
prealabil şi să nu ia nici o obliga-
ţiune politică faţă de orice ţară 
balcanică fără consimţământul 
celorlalte părţi contractuale“ 
[articolul 2]. Pactul era deschis 
oricărei ţări balcanice.

 Înţelegerea Balcanică era o 
alianţă regională care comple-
ta, în plan diplomatic şi militar, 
Mica Înţelegere. De altfel, două 
dintre membrele Micii Înţele-
geri erau şi membre ale noii 
alianţe regionale.

 Constituite ca alianţe defen-
sive, cele două organisme vizau 

menţinerea status quo-ului în 
zona Europei Centrale şi de Sud.

În condiţiile escaladării revizi-
onismului, Înţelegerea Balcanică 
nu a reuşit să fi e viabilă, după ce, 
în anii 1938-1939, Mica Înţelege-
re îşi înceta de facto existenţa.

 Dacă Mica Înţelegere fusese 
opera lui Take Ionescu, artiza-
nul Înţelegerii Balcanice a fost 
marele diplomat Nicolae Titules-
cu.  .

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Actorul Arnold Schwarzene-
gger va produce şi va juca rolul 
unui şerif federal, într-un serial 
cu tematică western, intitulat 
„Outrider“, care va fi  lansat de 
Amazon, informează Variety.

 Conform Mediafax, acţiu-
nea serialului se desfăşoară pe 
teritoriile indiene din Oklaho-
ma, la sfârşitul anilor 1800. Un 
şerif trebuie să captureze un 
răufăcător celebru, la cererea 
unui judecător, şi este ajutat în 
acest demers de personajul lui 
Schwarzenegger.

 Aceasta va fi  prima apariţie 
regulată a lui Schwarzenegger 
într-un serial. Actorul a mai 
participat la show-uri TV şi a fost 
gazda unui sezon al emisiunii 
„The New Celebrity Apprentice“, 
de pe postul NBC.

 Fost culturist profesionist, 
Arnold Schwarzenegger a câşti-
gat de cinci ori titlul de Mister 
Universe, dar şi un Glob de Aur, 
în 1977, cu rolul din fi lmul „Stay 
Hungry“.

 Actorul de origine austriacă 
a devenit celebru cu rolul din 
franciza „Terminator“, în care a 
interpretat un robot trimis din 
viitor.  .

premieră
Arnold Schwarzenegger va juca 
într-un serial western

februarie 1934
Pactul Înţelegerii Balcanice

 ATAC DE ZIUA NAŢIONALĂ 
ANTENA 1. ora 20:00

 Acţiune, Franţa-SUA, 2016

Cu: Richard Madden, Kelly Reilly, Idris Elba, Charlotte Le Bon  u

Michael Mason e un hoţ de buzunare care trăieşte la Paris şi care, când fură 
o geantă care conţine mai mult decât un portofel, se trezeşte vânat de CIA. 
Sean Briar, agentul trimis pe urmele lui, îşi dă seama repede că Michael 
e doar un pion într-un joc mult mai mare, dar că poate deveni cel mai 
important atu al său pentru a putea descoperi o conspiraţie masivă.
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u  Că limba română 
este grea, o ştim cu toţii. 
Că politicienii au ales să o 
vorbească pe cea de lemn, 
iarăşi, ştim cu toţii. Dar că 
ni se pun în faţă explicaţii 
fantasmagorice legate de unele 
cuvinte şi de înţelesul lor, ei 
bine, asta nu am mai întâlnit 
până la actuala guvernare. De 
exemplu, doamna ministru 
a Internelor, Carmen Dan, a 
anunţat că salariile din cadrul 
MAI cresc, dar veniturile 
scad. Pentru că salariul nu 
este acelaşi cu venitul. Aşa că, 
dacă pe hârtie, angajaţii MAI 
vor încasa mai mulţi bani, 
conturile bancare vor fi uşor 
mai sărace, pentru că se mai 
taie din sporuri. 

u De altfel, şi Lia Olguţa 
Vasilescu, ministrul Muncii, 
a ales să spună că legea e doar 
aplicată prost, nu că e făcută 
prost. „Angajatorul fură banii 
angajatului, simplu. Legea e 
foarte bună şi uşor de înţeles“, 
a conchis aceasta, la auzul 
veştii că unii români iau bani 
mai puţini de la 1 ianuarie. 
Asta îmi aduce aminte de 
un banc, în care Dumnezeu, 
confruntat de îngeri că ne-a 
dat nouă, românilor, toate 
bogăţiile pământului, a 
replicat: „Da, dar să vedeţi ce 
conducători le dau“. .

reţeta zilei
Supă deasă           
de conopidă

INGREDIENTE. 3 litri apă, 1 conopidă, 

1/2 lingură unt, 1 lingură făină, 1 gălbenuş,  2 linguri 

smântână, sare. 

PREPARARE. Se fi erbe conopida în 

apă cu sare. Se rup câteva buchete pentru garnitură 

şi se păstrează în zeamă. Se încălzesc untul şi făina 

şi se sting cu 2-3 ceşti de apă. Se trece conopida 

prin sită, se amestecă cu sosul de făină, se subţiază 

cu zeama în care a fi ert şi se lasă să mai fi arbă la 

foc mic. Din când în când, se îndepărtează pieliţa 

pe care o formează untul. Când este gata, se drege 

cu un gălbenuş bătut cu 2 linguri de smântână şi se 

adaugă buchetele de conopidă fi artă. . P.V.O.

„Mi-ar place“ sau „mi-ar 
plăcea“ să merg la film?
FLORIN RĂVDAN 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro 

Aşa cum ştim, verbele din 
limba română sunt grupate în 
patru mari categorii de conjuga-
re, în funcţie de vocala sau, după 
caz, vocalele, în care se termină. 
Avem, astfel, conjugarea întâi, 
pentru verbele care se termină 
în „a“ (exemplu: a mânca, a plim-
ba, a apuca, a lua), conjugarea a 
doua, pentru verbele terminate 
în „ea“ (a plăcea, a vedea, a că-
dea), conjugarea a treia, pentru 
cele terminate în „e“ (a cere, a 
ajunge, a trage) şi conjugarea 
a patra, pentru verbele care se 
termină în „i“ sau „î“ (a porni, a 
omorî, a pocni).

 După cum bine bănuiţi, cele 
mai multe greşeli în vorbire se 
fac când vine vorba de verbele la 
conjugarea a doua, de exemplu 

„a plăcea“, care este confundat 
cu „a place“ sau „a cădea“ care 
este confundat cu „a cade“. Iată şi 
câteva exemple greşite: „Cred că 
mi-ar place să văd un fi lm“, „Nu 
se ştie când va mai apare o ase-
menea oportunitate“ sau „Dacă 
vei merge la medic, durerile vor 
dispare“.

 Variantele corecte sunt, evi-
dent, „Cred că mi-ar plăcea să 
văd, un fi lm“, „Nu se ştie când 
va mai apărea o asemenea opor-
tunitate“ şi „Dacă vei merge la 
medic, durerile vor dispărea“.

Dar de ce se fac, totuşi, aces-
te greşeli? Involuntar, vorbitorii 
mută verbele din conjugarea a 
doua în conjugarea a treia. Ast-
fel, pentru cei care nu sunt pri-
eteni buni cu gramatica limbii 
române, „a plăcea“ devine „a pla-
ce“ şi tot aşa. Complet greşit, dar 
folosit şi la case foarte mari.

O altă greşeală frecventă 
este confuzia dintre „datori-
tă“ şi „din cauza“. În timp ce 
„datorită“ exprimă o acţiune 
pozitivă, „din cauza“ exprimă 
negativismul situaţiei. Numai 
că vorbitorii au omis de multă 
vreme această diferenţă şi fo-
losesc „datorită“ şi când trebu-
ie, şi când nu trebuie. Cel mai 
bun exemplu este următorul: 
„Datorită indolenţei primăriei, 
multe străzi din oraş au rămas 
neasfaltate“. Corect ar fi să spu-
nem că „Din cauza indolenţei 
primăriei...“. 

 Dar, cu mai multe detalii, 
data viitoare. .

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Producătorul muzical ameri-
can Quincy Jones a declarat, într-
un interviu, că Michael Jackson a 
plagiat mai multe piese ale sale, că 
era „avid“ şi „machiavelic“, trans-
mite AFP.

 Quincy Jones a produs mai 
multe hituri ale lui Michael 
Jackson, dar, spune acesta, „re-
gele muzicii pop“ i-a plagiat mai 

multe piese. El a dat ca exemplu 
concret „Billie Jean“, un hit de pe 
albumul „Thriller“, cel mai bine 
vândut material discografi c al 
tuturor timpurilor, pe care chiar 
el l-a produs. Jones spune că sunt 
similarităţi între acest hit şi piesa 
Donnei Summer „State of Inde-
pendence“, care a fost produsă tot 
de Jones şi lansată cu câteva luni 
mai devreme, în 1982. Puţini as-
cultători ar asocia cele două cân-
tece, dar ambele încep cu şi includ 

acorduri de bass neobişnuit de 
lungi. Deşi este mai bine cunoscut 
în calitate de producător muzical 
al unor albume de succes lansa-
te de Michael Jackson - „Off the 
Wall“, „Thriller“ şi „Bad“, Quincy 
Jones a avut o carieră uluitoare 
în industria muzicală, care s-a în-
tins pe durata a peste şase decenii. 
Conform Mediafax, Quincy Jones 
deţine recordul de nominalizări la 
Premiile Grammy - 79, câştigând 
27 de trofee. .

Michael Jackson, acuzat că a plagiat 
mai multe cântece

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

mania
Salariile             
cresc, 
veniturile          
scad

ca
m

p
an

ie

ANŢĂRŢ u  –
adverb provenit din latină (anno 
tertio), acesta face referire  la  o 
perioadă  de acum doi ani şi este 
precedat, de cele mai  multe ori, 
de „mai“. 
Un exemplu bun este oferit de 
Vasile Alecsandri. 
„Mai anţărţ la iarmaroc, 
la Fălticeni, mă duc să ieu 
îngheţată“

cuvântul 
săptămânii

www.viata-libera.ro
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ŞI ADOLESCENT, 

RĂNIŢI 

ÎN ACCIDENTE
VICTIME.  Un minor de 7 ani 

şi un tânăr de 17 ani au ajuns la spital în 

aceeaşi zi, după ce au fost răniţi în două 

evenimente rutiere petrecute pe raza 

municipiului Galaţi.   > pag. 04 

SALARIILE 

MEDICILOR 

VOR CREŞTE 

DE LUNA VIITOARE
DECLARAŢII. Salariile 

medicilor vor creşte cu cel puţin 70 

la sută, de la 1 martie, a anunţat, ieri,  

ministrul Sănătăţii, Sorina Pintea.  

> pag. 08 

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  5 - 10 februarie 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

5 vineri

5 - 10 februarie 2018
5

Eduardo 
a pierdut 
lupta 
cu boala! 

DUPĂ O LUNGĂ SUFERINŢĂ  .  DOLIU

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 Astăzi, familia şi prietenii îl 

vor conduce pe ultimul drum 

pe tânărul de 25 de ani, Ioan 

Eduardo Gheţu, care a luptat 

până în ultima clipă cu o formă 

extrem de rară de cancer - 

un caz la 300 de milioane de 

locuitori! 

În ciuda eforturilor familiei 
şi ale societăţii gălăţene, fi rava 
speranţă de victorie s-a stins de-
fi nitiv! Absolvent al Liceului de 
Arte „Dimitrie Cuclin”, Eduardo 
Gheţu ajunsese în ultimul an de 
studii la Universitatea  „Danu-
bius”, secţia ASE - Turism. Lumea 
abia aştepta să se deschidă în faţa 
sa! – şi, tânăr conştiincios, se şi 
angajase colaborator la Teatrul 
Muzical „Nae  Leonard”.

Într-o campanie de presă în 
care „Viaţa liberă” a încercat 
să mobilizeze în ajutor genero-
zitatea publică pentru acope-
rirea unor costuri foarte mari 
ale operaţiei posibil salvatoare, 
numai în SUA, ale tratamen-
tului cu citostatice la o clinică 
din Italia, familia încercând cu 
disperare să-şi vândă acoperişul 
de deasupra capului pentru a 
acoperi marile cheltuieli, s-au 
asociat mulţi gălăţeni şi nu nu-
mai!  Într-un concert dedicat 
strângerii de fonduri, „Împre-
ună pentru Eduardo“, au urcat 
pe scenă  pentru a salva viaţa 
tânărului: Connect-R, Paula Se-
ling, Ducu Bertzi and friends, 
DJ Sava, Misha, Giulia, Cortes, 
Jimmy Dub, Strada Mare, corul 
Teatrului Muzical „N. Leonard“,  
într-un parteneriat al  Teatrului 
Muzical, al Primăriei Galaţi, cu  

Asociaţia „Danube Media Cen-
ter“ a jurnaliştilor de la „Viaţa 
liberă“, Fundaţia „Phoenix“, 
Asociaţia „Oameni pentru tine“, 
Agenţia de evenimente EB.ON şi 
Casa Orientului. Amintim aceste 
lucruri pentru că este important 

să luptăm, oricât ar fi  de mică 
şansa, pentru oricare semen al 
nostru şi trebuie să avem conşti-
inţa că am încercat! Dumnezeu 
să-i odihnească în pace sufl etul 
generos, într-o lume fără dureri 
şi cu peisaje eterne!  .

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!AR
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săptămâna         
9 - 15 februarie 2018

VEDETA VA DEVENI MAMĂ ÎN VARA ACESTUI AN  > PAGINA 20
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’
A fost dureros, 

mi-a sfâşiat inima. 

Doctorul mi-a spus 

că nu mai am voie 

să stau în prezenţa 

ratonului. În urmă 

cu câteva luni, am 

dezvoltat o alergie 

care se agrava 

de la o zi la alta. 

Era de la părul               

de raton

ADELINA PESTRIŢU
vedetă tv

De ce a renunţat 
Adelina Pestriţu 
la raton

02istoria altfel
Mircea cel Bătrân 
şi luptele 
dintre fi ii lui Baiazid

04IT&C
Telefoanele 
cu ecran din diamant 
apar în 2019
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ISTORIA A ALTFEL
Cum s-a 
implicat 
Mircea cel 
Bătrân în 
luptele dintre 
fiii lui Baiazid
 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Mircea cel Bătrân a urcat pe 
tronul Ţării Româneşti în 1386, 
într-un moment în care Imperiul 
Otoman îşi consolida prezenţa 
în Peninsula Balcanică. Cu toate 
acestea, voievodul român a profi -
tat de o perioadă de slăbiciune a 
turcilor, după înfrângerea în faţa 
mongolilor conduşi de Timur Lenk 
(1402), şi s-a implicat activ în lup-
tele dintre fi ii lui Baiazid pentru 
tronul Imperiului Otoman.

Măcinate de confl icte interne, 
Regatul Ungariei şi statele balcani-
ce nu au fost capabile să folosească 
situaţia favorabilă pentru a-i alun-
ga pe turci din Europa. Nici ideea 
unei noi cruciade nu s-a concreti-
zat, la câţiva ani după eşecul ustu-
rător de la Nicopole (1396).

 „Mare voievod şi domn...  
până la marea cea mare“ 

În schimb, Mircea a profi tat de 
slăbiciunea otomană şi s-a implicat 
în luptele pentru tronul otoman, 
susţinând succesiv doi dintre fi ii 
lui Baiazid, pe Musa Çelebi şi pe 
Mustafa. De asemenea, voievodul 
Ţării Româneşti a reocupat Dobro-
gea, stăpânită vremelnic şi înainte 
de campania lui Baiazid la nord de 
Dunăre (1394 sau 1395). Din această 
perioadă datează faimosul hrisov 
care consemnează maxima întin-
dere teritorială a Ţării Româneşti.

Din cronicile otomane, afl ăm 
că Mircea l-a invitat pe Musa Çe-
lebi în Ţara Românească, în 1409. 
Mai mult, fi ul lui Baiazid s-a căsă-
torit cu o fi ică a lui Mircea.

Căsătoria fi icei lui Mircea cel 
Bătrân cu Musa este atestată şi de 
o scrisoare, din anul 1411, a patri-
arhului Euthym al II-lea al Con-
stantinopolului. Musa a ajuns în 
Ţara Românească pe Marea Nea-
gră, din Sinop. De aici a organizat 
revolta Rumeliei împotriva frate-
lui său, Süleyman.

 Intervenţia în luptele 
pentru tronul otoman 

Musa  a trecut Dunărea pe la 
Silistra, în februarie 1410. Pe lân-
gă turcii răsculaţi din Rumelia, el 
era sprijinit de un corp de oaste 
românesc, comandat de Dan, ne-
potul lui Mircea, şi de sârbii con-
duşi personal de despotul Ştefan 
Lazarevici, fi ul ţarului Lazăr, cel 
care a murit în bătălia de la Koso-
vo Polje (1389) împotriva otoma-
nilor. Forţele conduse de Musa au 
obţinut o victorie uşoară împotri-
va celor conduse de beilerbeiul 
Rumeliei. Süleyman, care se afl a 
în Anatolia, nu a renunţat uşor, ci 
a trecut Bosforul cu ajutorul ali-
aţilor săi bizantini şi a reuşit să-l 

învingă pe fratele său, în lupta de 
la Kosmidion, de lângă Constanti-
nopol (iunie 1410).

Musa s-a retras în apropierea 
Ţării Româneşti, unde şi-a regru-
pat forţele şi, în anul următor, a 
reuşit să cucerească Edirne, unde 
a urcat pe tronul tatălui său (17 fe-
bruarie 1411).  Se părea că obiecti-
vul lui Mircea era atins: ginerele 
lui conducea partea europeană a 
unui Imperiu Otoman divizat.

În condiţiile în care Süleyman 
a fost ucis după înfrângerea în 
faţa lui Musa, Mehmed Çelebi 
a ocupat Bursa, vechea capitală 
otomană din Anatolia, de unde 
şi-a proclamat autoritatea suve-
rană asupra întregului imperiu. 

După o primă încercare eşuată 
(iunie 1412), Mehmed a reuşit 
să-l învingă pe Musa, în lupta de 
la Sofi a (5 iulie 1413). Învingăto-
rul era sprijinit de toate statele 
creştine din Balcani, în afară de 
Ţara Românească. Musa a încer-
cat să se refugieze la nord de Du-
năre, însă a fost prins pe drum 
şi sugrumat.

La scurt timp după urcarea pe 
tron a lui Mehmed I (1413-1421), 
în Anatolia şi-a făcut  apariţia 
un alt rival, Mustafa Çelebi, un 
alt fi ul al lui Baiazid. Ca şi Musa, 
acesta a traversat Marea Neagră 
şi a ajuns în Ţara Românească 
(1415), de unde a organizat o 
campanie în Balcani, cu spriji-
nul lui Mircea cel Bătrân. Musta-
fa a atacat Rumelia, dar s-a lovit 
de reacţia energică a lui Meh-
med. La sfârşitul anului 1416, 
răzvrătiţii conduşi de Mustafa 
s-au refugiat în Salonicul bizan-
tin, unde au fost înconjuraţi şi 
asediaţi de Mehmed. În cele din 
urmă, sultanul a acceptat oferta 
de mediere a împăratului de la 
Constantinopol, în baza căreia 
Mustafa urma să se predea bi-
zantinilor şi să rămână sub pază 
până la moartea lui Mehmed I. 
.sursa historia.ro

TRONUL IMPERIULUI OTOMAN  .  EVUL MEDIU

Baiazid capturat de Timur Lenku

Bătălia de la Nicopoleu

MIRCEA A PROFITAT 

DE SLĂBICIUNEA 

OTOMANĂ ŞI 

S-A IMPLICAT ÎN 

LUPTELE PENTRU 

TRONUL OTOMAN, 

SUSŢINÂND 

SUCCESIV DOI 

DINTRE FIII LUI 

BAIAZID

TRIBUT. Dezastrul otoman 

de la Ankara (29 iulie 1402) a 

marcat nu numai sfârşitul domniei 

lui Baiazid, dar şi un moment 

de cumpănă în istoria Imperiului 

Otoman. Autoritatea centrală 

s-a prăbuşit, după capturarea 

lui Baiazid de către mongoli şi, 

ulterior, moartea sultanului (martie 

1403). Hanul mongol nu urmărea 

însă cucerirea statului otoman sau 

lichidarea acestuia, ci s-a mulţumit 

cu eliminarea unei puteri rivale 

de la graniţa de vest a stăpânirii 

sale. După ce şi-a asigurat tronul, 

Mehmed I s-a îndreptat împotriva 

lui Mircea cel Bătrân, care i-a 

sprijinit pe fraţii săi în disputa pentru 

tron. În anul 1417, sultanul a condus 

personal o campanie în Ţara 

Românească. Conform cronicilor 

turceşti, Mircea a acceptat plata 

tributului, în valoare de 4.000 de 

galbeni. Practic, începând cu anul 

1417, Ţara Românească a intrat 

în Casa Păcii, conform dreptului 

islamic, plătind regulat tribut. Un 

fi u al lui Mircea, probabil Radu 

Praznaglava, a fost trimis ostatic la 

Poartă, ceea ce va deveni un obicei 

timp de mai multe secole. Imperiul 

Otoman s-a dovedit sufi cient de 

solid pentru a rezista puternicelor 

zguduiri interne la care a fost supus, 

după şocul de la Ankara. Până la 

moartea lui Mircea cel Bătrân (31 

ianuarie 1418), realitatea politică 

din sud-estul Europei s-a modifi cat 

semnifi cativ, Ţara Românească 

a pierdut defi nitiv Dobrogea, 

puterea otomană s-a extins până la 

Dunăre şi s-a statornicit în Balcani, 

zonă pe care o va stăpâni timp 

de cinci secole.    . V. Chiţu              

(sursa historia.ro)

Mehmed I
Răzbunarea 
sultanului
AR
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SUA
Ofertă inedită 
a unei fi rme de pompe funebre

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

O casă funerară din Wiscon-
sin, SUA, le-a oferit clienţilor o 
şansă unică: să mănânce pizza 
gratis, în timp ce îşi planifi că 
înmormântarea. Casa funerară 
din oraşul Brookfi eld le-a trimis 

localnicilor fl uturaşi prin care 
îi anunţă că are o promoţie de-
osebită "Pizza şi Pre-planifi care“. 
Compania doreşte să încurajeze 
oamenii să aibă toate treburile 
rezolvate încă din timpul vieţii. 
"Bucură-te de pizza gratis, în 
timp ce discutăm despre planifi -
carea înmormântării tale, astfel 

încât familia să scape de apăsarea 
emoţională şi fi nanciară!“. Mark 
Krause, proprietarul fi rmei de 
pompe funebre, spune că, în 15 
ani, preţul unei înmormântări 
se va dubla, aşa că plata în avans 
poate fi  chiar avantajoasă. Anul 
trecut, au avut o promoţie simi-

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Borcanele au devenit noua ob-
sesie a celor pasionaţi de gastro-
nomie. Aproape orice preparat a 
ajuns să poată fi  servit în borca-
ne, iar producătorii au intuit acest 
trend şi au adus pe piaţă modele 
din ce în ce mai neobişnuite.

Ca să fi i şi tu la modă, poţi folo-
si borcanul pentru a-ţi transporta 
prânzul la serviciu. Dacă nu o faci 
deja. Îl poţi folosi chiar şi pentru 
salate, fără ca ingredientele să îşi 
piardă din textură şi totul să de-
vină o pastă pe care să nu-ţi mai 
vină să o mănânci.

 Ce trebuie să faci 
ca salata să nu se înmoaie 

Poţi pune chiar şi salată verde, 
fără să te temi că, atunci când vei 
deschide borcanul, vei găsi nişte 
frunze moi, oxidate. Pentru a evi-
ta aceste neplăceri, trebuie să pui 
pe fundul borcanului sosul, apoi 
legumele, iar salata verde deasu-
pra, este sfatul gustarte.ro. Poți 

ține preparatul la frigider pentru 
mai multe zile, fără să îți fi e tea-
mă că se va strica.

 Cum amestecăm 
ingredientele 

Când vine ora prânzului, este 
sufi cient să desfacem capacul şi 
să vărsăm toate ingredientele în-
tr-un bol adânc. Atâta timp cât 
îl transporți cu grijă şi sosul nu 
ajunge în geantă, te vei bucura de 
un prânz delicios.

 Ce fel de borcan folosim 
Poţi să utilizezi orice fel de bor-

can, însă este recomandat să alegi 
unul cu gura mai largă pentru a 
putea pune în el toate ingredien-
tele pe care ţi le doreşti. Pentru o 
salată care să constituie o masă de 
prânz ai nevoie de un borcan de 
un kilogram.

 Cât timp poţi ţine salata 
la borcan în frigider 

Dacă vei strânge capacul sufi -
cient de tare, poţi ţine salata în 
frigider pentru cinci zile. Dacă 

vrei să adaugi avocado, roşii, ouă 
fi erte sau piept de pui fi ert este 
bine să aştepţi să le adaugi în ziua 
în care vrei să serveşti salata. Dacă 
ai posibilitatea să videzi borcanul, 
atunci legumele tale se vor păstra 
proaspete şi crocante.

 Cum preparăm 
salata la borcan 

Pune pe fundul borcanului 
1-4 linguri din sosul tău preferat. 
Cantitatea de sos depinde de can-
titatea de salată.

 Stratul următor trebuie să 
conțină ingredientele tari: mor-
covi, castraveți, ardei gras, feni-
cul, sfeclă. Apoi pune fasole, paste, 
orez, cereale. Opțional, poți adău-
ga brânzeturi sau alte proteine, ca 
ton, carne de pui, ouă fi erte tari 
sau brânză tofu. Dacă vrei, poți 
pune acum roșii sau alte legume 
mai moi, ca avocado.

Următorul strat pot fi  nucile, 
alunele, semințele de orice fel.

Ultimul rând trebuie să fi e for-
mat din frunze de salată verde sau 
spanac. .

CÂNDVA, DE NEVOIE, ACUM, LA MODĂ  .  REVENIRE

La 
Disneyland, 
se deschide 
o berărie 

  Disneyland este unul u

dintre cele mai fericite 

locuri din lume pentru

copii şi, în curând, va

deveni şi pentru părinţi. 

Berăria deschisă la

Disneyland California le va 

face adulţilor excursia mai

plăcută.

În toată agitaţia din parcul

de distracţie, cu micuţi 

alergând de colo-colo 

şi stat cu orele la cozi, o

berărie unde părinţii să îşi 

tragă sufl etul la sfârşitul 

zilei este necesară.

La sfârşitul lui 2018, acest

lucru va fi  posibil, într-un

local de aproape 700 mp, 

care va fi  atât berărie, 

cât şi restaurant, ce va

avea la bază bucătăria 

tradiţională din San Diego.

Meniul va cuprinde şi beri

ediţie limitată, produse 

special pentru locaţia

din interiorul Disneyland

California.

Mare parte a berilor vor

fi  produse în Statele

Unite ale Americii, iar 

multe dintre ele vor fi 

create special pentru 

acest restaurant, potrivit

gustarte.ro.

Decizia de a se deschide 

o berărie a venit în urma 

cererilor din partea

clienţilor adulţi.   M.Z.

noutăţi

Salata la borcan, noul 
trend în bucătărie

lară care a atras 100 de oameni. 
Faptul că totul s-a desfăşurat ca 
o petrecere cu pizza i-a făcut pe 
clienţi să se simtă mai confortabil 
atunci când au trebuit să aleagă 
coşciugul şi ce mai este nevoie 
pentru o înmormântare, a relatat 
gustarte.ro. .

BANANA 

CU COAJĂ 

COMESTIBILĂ
MONGEE. Omenirea a mai 

rezolvat o problemă. O companie 

din Japonia a creat bananele care 

pot fi  mâncate cu tot cu coajă. Noul 

soi se numeşte Mongee, care în 

argoul japonez înseamnă "incredibil". 

Bananierii care produc noul tip de 

banane sunt plantaţi şi crescuţi la 

-60 grade Celsius, după care sunt 

transferaţi la 30 grade Celsius. 

Schimbarea bruscă de temperatură 

duce la coacere rapidă, iar coaja 

rămâne subţire ca o foaie de salată. 

Gustul noilor fructe aduce mai mult cu 

cel al ananasului, potrivit reporterilor 

de la RokerNews24, care le-au testat. 

Bananele cu coajă comestibilă sunt 

mult mai dulci decât cele clasice. 

Producătorii noului soi de banane 

spun că în acest caz chiar şi coaja are 

o mulţime de proprietăţi nutriţionale, 

fi ind bogată în vitamina B6, magneziu 

şi triptofan, un aminoacid esenţial. 

Momentan, bananele cu coajă 

comestibilă se găsesc doar în Japonia 

şi una singură costă 5,75 dolari. 

Oricum, chiar şi pentru japonezi, este 

difi cil să le procure, pentru că se 

produc doar 10 pe săptămână şi se 

vând doar într-un singur magazin, din 

vestul ţării. . M.Z.

DESPRE LUMEA 

CULINARĂ,               

LA OSCAR
FILM. “Knife Skills”, regizat de 

Thomas Lennon, a fost nominalizat la 

Oscar pentru cel mai bun documentar 

de scurtă durată. În septembrie 

2013, Thomas Lennon a fost invitatul 

bucătarului David Waltuck (bun 

prieten), la o cină. Aici, l-a cunoscut 

pe Brandon Chrostowski, un personaj 

cu o istorie fascinantă. Sommelier şi 

bucătar celebru în SUA, Chrostowski 

a renunţat la jobul său de la un 

restaurant de lux pentru a-i învăţa 

pe condamnaţii din închisori bazele 

bucătăriei, astfel încât aceştia să se 

poată integra apoi mai uşor în viaţa 

socială. La cina respectivă, cei doi au 

vorbit despre planul sommelierului 

de a deschide un local cu specifi c 

franţuzesc în Cleveland, iar angajaţii 

să fi e recrutaţi din rândul celor 

eliberaţi din închisoare. Aşa i-a venit 

ideea lui Lennon să realizeze un 

documentar despre această poveste 

impresionantă. “Knife Skills” este şi un 

răspuns la un alt documentar care are 

în centru lumea bucătarilor, “Chef’s 

Table”. Acesta prezintă lumea celor 

foarte bogaţi, chefi  din restaurante cu 

stele Michelin. . M.Z.AR
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 AJUTOR PENTRU 

RENUNŢAREA 

LA FUMAT

DISPOZITIV. FitSmoke 

este un dispozitiv care îi poate 

ajuta pe fumători să renunţe treptat 

la acest viciu. Acesta dispune de 

o aplicaţie dedicată. În aceasta, 

utilizatorii introduc numărul de ţigări 

pe care doresc să le fumeze într-o 

zi şi orele pentru acestea. Apoi, 

introduc ţigările în cutia FitSmoke. 

Dispozitivul eliberează ţigări la 

orele stabilite. În cazul în care nu 

rezişti, poate fi  eliberată una şi după 

apăsarea unui buton de urgenţă. 

Dar, înainte de a o primi, utilizatorul 

poate stabili să joace un puzzle. 

. V. Chiţu 

 LG VA IEŞI DE 

PE CEA MAI MARE 

PIAŢĂ DIN LUME
CHINA. LG a luat decizia să 

nu mai vândă ofi cial smartphone-

uri în China, cea mai mare piaţă 

din lume. Ultimul model de telefon 

lansat de companie pe această 

piaţă a fost LG G5 SE, o versiune a 

vârfului de gamă G5. Informaţia a 

fost confi rmată pentru o publicaţie 

chineză de un reprezentant al 

companiei. Divizia de dispozitive 

mobile a companiei sud-coreene 

pierde în continuare bani. LG are şi 

alte probleme. Potrivit unor zvonuri, 

compania nu va lansa un nou vârf de 

gamă din seria G la MWC 2018, ci o 

versiune îmbunătăţită a phabletului 

V30.  . V. Chiţu 

 CINE SUNT 

PERSOANELE 

CARE 

TE URMĂRESC 

PE ASCUNS
PROFIL. Facebook nu îţi 

arată care sunt persoanele care 

se uită la profi lul tău. Totuşi, îţi poţi 

face o idee cine te urmăreşte cu 

regularitate analizând secţiunea 

Stories, care este similară cu cea de 

pe Instagram. Facebook Stories sunt 

colecţii de imagini sau clipuri video 

care pot fi  văzute de două ori, apoi 

dispar după 24 de ore. Utilizatorii pot 

vedea cine a văzut aceste „poveşti“ 

şi cine s-a uitat la fi ecare bucată 

de conţinut din acestea. Dacă o 

persoană cu care interacţionezi mai 

puţin apare mereu în aceste statistici, 

sunt şanse mari ca aceasta să fi e 

interesată de tine.  . V. Chiţu 

statistică
Mai puţin de jumătate dintre fi rmele româneşti au site-uri

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Ponderea companiilor care de-
ţin un site propriu este de 45,4%, 
cu toate că 86,1% sunt conectate 
la reţeaua de internet, arată date-
le unui studiu al Institutului Na-
ţional de Statistică (INS) privind 
societatea informaţională. Potri-
vit INS, cele mai mari ponderi ale 
fi rmelor cu site propriu se regă-
sesc în regiunile Bucureşti-Ilfov 
(63,7%) şi Centru (50,2%), urmate 
de Nord-Est şi Nord-Vest (40,3%). 
Cele mai mici ponderi se regăsesc 
în Sud-Oltenia (26,3%), în Vest 
(36,2%) şi în Sud-Est (36,5%).

Din punctul de vedere al co-

nectării la internet, media naţio-
nală este de 86,1%, iar pe sectoa-
re de activitate avem 86,7% din 
fi rme în industrie şi construcţii, 
84,3% în domeniul serviciilor şi 
81,7% în comerţ.

 Datele INS mai arată că, în 
medie, la nivel naţional, 87% 
din fi rme sunt dotate cu unul 
sau mai multe calculatoare, re-
partiţia pe sectoare de activitate 
fi ind de 88% în industrie şi con-
strucţii, 87,7% în comerţ şi 85,2% 
în construcţii. Sectorul bancar se 
prezintă cu 100% din unităţi do-
tate cu calculatoare, toate (100%) 
fi ind racordate şi la internet şi 
având site-uri proprii.                  
,sursa go4it.ro

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Apple a popularizat protecţia 

pentru ecran din sticlă de pe 

smartphone-uri, în timp ce alţi 

producători au început în ultimii 

ani să cocheteze cu materiale 

mai rezistente, precum safi rul. 

Se pare însă că, în viitorul nu 

foarte îndepărtat, am putea să 

benefi ciem de smartphone-

uri cu protecţie pentru ecran 

aproape indestructibilă, întrucât 

o companie numită Akhan este 

pe cale să lanseze o soluţie 

din diamant, cel mai rezistent 

mineral de pe planetă.

 Akhan a vorbit pentru pri-
ma dată în public despre Miraj 
Diamond Glass, ceva ce ar trebui 
să înlocuiască "vechiul“ Gorilla 
Glass, pe care îl întâlnim acum 
pe dispozitivele mobile. Compa-
nia dezvoltă în fabricile proprii 
panouri din diamant, pe care le 
va oferi în curând către partene-
rii interesaţi de această tehnolo-
gie. Desigur, diamantele folosite 
de Akhan nu sunt naturale, ci 
realizate în laborator, motivele 
principale fi ind raritatea şi preţul 
lor extrem de mare.

 În teorie, panourile din dia-
mant de la Akhan ar trebui să 
fi e mult mai rezistente la şocuri 
decât sticla Corning sau safi rul 
folosit de către HTC şi alţi câţiva 
producători, în timp ce acestea 
ar putea fi  aproape imposibil de 
zgâriat. Acest lucru ar asigura 

utilizarea telefonului fără frica 
accidentelor şi fără frica zgâri-
eturilor şi micro-zgârieturilor 
care apar chiar şi în utilizare 
normală.

 Momentan, sticla Miraj Di-
amond Glass a fost livrată către 
câţiva parteneri, care o supun 
acum testelor necesare pentru a 
începe producţia, care ţin atât de 
rezistenţă, cât şi de conductivita-
tea materialului, întrucât comen-
zile de pe touchscreen trebuie să 

poată trece prin protecţia ecranu-
lui. Conform unui interviu acor-
dat pentru CNET de către CEO-ul 
companiei, Adam Khan, primele 
dispozitive cu sticlă de diamant 
Miraj ar trebui să apară în 2019. 
Nu ştim exact cât de scump este 
procesul de fabricaţie al acestor 
panouri, însă cu siguranţă primele 
modele cu sticlă "indestructibilă“ 
vor costa mai mult decât modelele 
obişnuite, cu protecţie din sticlă 
"normală“. . sursa go4it.ro

MIRAJ DIAMOND GLASS  .  AKHAN

Telefoanele 
cu ecran din diamant 
apar în 2019
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VÂRSTA                        

LA CARE FEMEILE                   

PUN SEXUL                 

ÎN CUI
STUDIU. Imaginea 

femeii încrezătoare, care îşi 

descoperă spre vârsta de 40 de 

ani sexualitatea şi se bucură pe 

deplin de ea este prezentă de 

ani buni în cultura populară, însă 

concluziile unui studiu realizat de 

compania Healthspan dărâmă 

acest mit. Vârsta de 41 de ani 

reprezintă, conform concluziilor 

cercetării, momentul fatidic pentru 

viaţa sexuală a femeilor. Pentru 

una din patru femei cu vârsta 

între 41 şi 45 de ani, viaţa sexuală 

este practic inexistentă. Unul din 

motivele principale pentru care se 

întâmplă acest lucru este vârsta tot 

mai înaintată la care femeile devin 

mame în ziua de azi. Dacă în urmă 

cu 20 sau 30 de ani aduceau primul 

copil pe lume în jurul vârstei de 22 

de ani, când debordau de energie 

inclusiv din punct de vedere sexual, 

astăzi acest moment are loc din 

ce în ce mai târziu, adesea după 

30 de ani. Drept urmare, la 41 de 

ani, în loc să aibă parte de mult 

râvnita renaştere sexuală, femeile 

din ziua de azi sunt concentrate 

pe creşterea copiilor încă mici. În 

aceste condiţii, femeile asaltate de 

responsabilităţi precum creşterea 

copiilor, un loc de muncă solicitant, 

preocupate de semnele trecerii 

timpului care încep să se vadă şi să 

se facă simţite, sunt copleşite de 

stres, oboseală cronică, scăderea 

libidoului, deci a dezinteresului 

pentru activitatea sexuală. Mai mult 

de o treime dintre femeile care au 

participat la studiu au declarat că 

nu mai au energia de a se dedica şi 

vieţii sexuale, în timp ce 60 la sută 

din femeile de peste 40 de ani au 

mărturisit că nu mai simt dorinţa de 

a face sex cu partenerul de viaţă. 

Un alt motiv menţionat se referă 

la schimbările fi zice, cum este 

acumularea de kilograme, iar 54 la 

sută au precizat că nu se mai simt 

motivate în niciun fel să facă sex. 

. R.B.

mit şi 
realitate

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

Hipersexualitatea sau pofta 

nestăpânită de a face sex 

a fost defi nită în cazul 

femeilor prin termenul de 

nimfomanie. Nimfomania este 

o afecţiune psihică marcată 

de un sentiment profund de 

insatisfacţie sexuală, ceea 

ce duce la frustrare şi la 

încercarea permanentă de 

împlinire sexuală.

Primele trimiteri la nimfo-
manie datează de la 1700, dar 
abia la 1800 acest termen a fost 
transformat într-un diagnostic 
psihiatric, care defi nea femeile 
cu o poftă sexuală insaţiabilă. 
Simptomele includeau instabili-
tatea sexuală, avansuri sexuale 
frecvent făcute atât bărbaţilor, 
cât şi femeilor şi masturbarea în 
exces.

La 1886, sexologul german Ri-
chard Freiherr von Krafft-Ebbing 
declara, la modul cel mai serios, 
că nimfomanele reprezintă un 
pericol social: „Vai de bărbatul 
care va cădea în mrejele unei 
asemenea Messaline nesăţioase 

(n.r. - Valeria Messalina, cea de-a 
treia soţie a împăratului roman 
Claudius, vestită pentru desfrâ-
narea sa), ale cărei pofte sexuale 
nu pot fi  potolite“, notează publi-
caţia medicală webmd.com.

La acel moment, tratarea 
nimfomaniei presupunea ade-
vărate acte de cruzime, cum ar 
fi  îndepărtarea chirurgicală a 
clitorisului şi a ovarelor, băile 
reci, odihna forţată prin legarea 
de pat şi folosirea lipitorilor în 
zona vaginală, pentru extrage-
rea sângelui.

Tot la 1886, doctorul Theo-
philus Parvin recomanda pen-
tru tratarea nimfomaniei o di-
etă vegetariană, exerciţii fi zice 
regulate şi aplicări regulate de 
soluţii pe bază de cocaină în zona 
vaginală.

Vindecare 
prin curăţarea vaginului 
şi eliminarea 
viselor erotice

În cărţile de specialitate ale 
vremii, la 1856, este descris cazul 
unei tinere de 24 de ani, Doamna 
B., care a fost internată într-un 
ospiciu pentru că nu se simţea sa-
tisfăcută nici după ce făcea sex de 

trei sau patru ori pe noapte cu so-
ţul său, dar şi pentru că „experi-
menta stări de excitaţie în exces“ 
şi avea „vise erotice“. Pacienta ar 
fi  renunţat în cele din urmă la 
sex, iar tratamentul a inclus clis-
mele zilnice şi curăţarea vaginu-
lui cu o soluţie boraxată. Medicul 
Horatio Storer, care s-a ocupat de 
pacientă la acel moment, se de-
clara foarte mulţumit de rezulta-
tele tratamentului, din moment 
ce femeia nu mai avea „pretenţii 
sexuale exagerate de la soţul său“ 
şi avea „o atitudine castă“.

În prezent, termenul de nim-
fomanie a fost înlocuit cu hiper-
sexualitate, erotomanie sau acti-
vitate sexuală excesivă.

Comportamentul femeii 
care suferă 
de hipersexualitate

De regulă, femeile care suferă 
de hipersexualitate nu pot ajun-
ge la orgasm sau îl ating extrem 
de rar, motiv pentru care caută în 
permanenţă satisfacţia sexuală.

Femeile etichetate drept nim-
fomane caută în permanenţă noi 
parteneri sexuali, bărbaţi sau 
femei, chiar dacă sunt implicate 
în relaţii serioase. Adesea regretă 

infi delitatea şi se simt vinovate 
pentru că nu se pot dedica unei 
relaţii monogame.

Împlinirea dorinţelor sexua-
le este obsedantă, însă o femeie 
hiperactivă sexual pune accent 
mai degrabă pe producerea actu-
lui sexual în sine decât pe rezul-
tatul acestuia, adică obţinerea 
plăcerii, la fel ca în cazul orică-
rei depedenţe. Starea de excitare 
poate să apară în orice moment al 
zilei, la serviciu, în locuri publi-
ce, în timpul unei cine etc.

Activitatea sexuală (indife-
rent dacă este vorba despre mas-
turbare sau sex cu un partener) 
este adesea folosită de aceste fe-
mei ca o formă de consolare sau 
ca un antidot pentru a depăşi un 
moment difi cil, stresant sau o zi 
proastă etc.

Psihologii consideră că feme-
ile hipersexuale au suferit o 
anumită traumă sau decepţie 
în copilărie sau adolescenţă, 
fie că este vorba despre un abuz 
sexual, fizic, verbal sau de frus-
trări acumulate, percepţia de-
formată a acestora fiind că îşi 
pot rezolva problemele căutând 
împlinirea prin activitatea sexu-
ală. . sursa webmd.com 

ÎN SECOLUL AL XIX-LEA . NIMFOMANIE

Metodele 
extreme 
prin care 
erau 
vindecate 
femeile 
hipersexuale

Imagine din fi lmul  u

„Nymphomaniac“, 

regizat                     

de Lars von Trier
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Andrew M. Greeley, un mai 
puţin cunoscut scriitor şi preot 
romano-catolic, într-o introdu-
cere la „Cămaşa lui Hristos“ de 
Douglas Lloyd, recunoştea că ro-
manul acela a fost primul său ro-
man citit şi că „Era pentru prima 
dată în viaţă când experimentam 
forţa unui narator priceput în a 
crea o lume proprie şi personaje 
proprii care îmi subjugau atenţia 
şi îmi antrenau întreaga fi inţă. 
Iată, îmi spuneam, aşa lucrează 
un adevărat povestitor şi de aceea 
citesc oamenii romane“.

După ani şi ani, putem şi noi 
afi rma, de fapt reafi rma, după 
trilogia „Pragului“, că prin acest 
nou roman, „Prea mulţi zei pen-
tru un deşert“, Doina Roman este 
una dintre cele mai originale cre-
atoare de „lumi“… romaneşti, 
unde S.F.-ul şi „fantazia“ se simt 
ca E.T.-ul într-un fi lm de Spiel-
berg, ca să nu spunem ca peştele 
în apă, sau precum drăguţa ca-
racatiţă Kitty, de găsit în carte, 
putând şi noi afi rma că, da, din 
„vina“ unor scriitori precum Doi-
na Roman se va mai citi roman şi 
în viitor (Alexei Panshin scria că 
„tot ceea ce acum poartă numele 
de S.F. va fi  marea literatură a vii-
torului“). Despre componenta S.F. 
şi fantasy a literaturii „normale“ 
a viitorului am mai spus şi altăda-
tă că nu se va putea fără: până şi 
un neo-tradiţionalist ca Evgheni 
Vodolzakin, în „Laur“, dovedeşte 
asta, lăsând câteva peturi prin 
Rusia medievală… Ca să nu mai 
spunem de Tudor Ganea, Mircea 
Cărtărescu, aparent Ioana Pâr-
vulescu, nu în „Inocenţii“, Yann 
Martel, David Mitchell, ca să nu 
ne întoarcem tocmai la Borges şi 
Casares!

Dar de ce am început… cu o 
referire la „Cămaşa lui Hristos“? 
Fără a dezvălui prea multe despre 
tot ceea ce încheagă noua carte a 
scriitoarei, putem spune că avem 
de-a face şi aici cu o… cămaşă 
misterioasă, ale cărei ţesături vor 
susţine parţial şi intriga cărţii!

Avem şi aici un prunc… miste-

rios, dar originea sa este…  cât se 
poate  de umană, chiar dacă mama 
purtătoare este o femeie lerană, 
adică o fi inţă ivorie seducător de 
frumoasă (puteţi să vă gândiţi la 
fi inţele din „Avatar“, dar la mai 
puţin… albastru!), din neamul le-
ranilor, născuţi din încrucişarea 
dintre oameni şi glotani, aceştia 
din urmă fi ind una dintre speciile 
extraterestre care populează uni-
versul… imaginaţiei debordante 
a scriitoarei: „specie inteligentă 
cu o biologie şi o genetică destul 
de apropiate de cele umane, afl ată 
în confl ict cu certesienii. Posedă 
cel mai puternic sistem imunitar 
din universul cunoscut, fi ind ca-
pabili să vindece un individ din 
orice specie folosind o tehnică 
de trecere asemănătoare diali-
zei prin care purifi că orice orga-
nism complex. Organele lor sunt 
semimobile.“ (p.259 - după cum 
afl ăm din „Dicţionarul Deşertu-
lui“, alipit textului propriu-zis)… 
Oricum, tehnica aceea poate fi  
utilizată de două ori într-o viaţă, 
parcă…

Despre „certesieni“ sau „cer-
tani“, la momentul potrivit, când 
va veni vorba despre componen-
ta… religioasă a lumii „doinaro-
mane“, poate ducându-te cu gân-
dul şi la „Dune“! Dar mă ia citatul 
pe dinainte, încântător (din punc-
tul de vedere al satisfacerii… 
dezlegării unor enigme posibile 
ale universului plurivers!): „Încă 
de la stadiile iniţiale, certesienii 
au descoperit călătoria inter-
planetară prin spori, care, după 
desprinderea de Certesia, îşi con-
struiesc nave din praful şi gazele 
cosmice; acestea capătă aparenţa 
unor comete. De-a lungul eonilor, 
conştiinţele de volvox/grup certe-
siene au dezvoltat o teologie sui-
generis care a devenit o teleologie 
ce le motivează expansiunea şi 
intrarea în contact cu alte fi in-
ţe din Univers: având drept mo-
del Amoeba Unică, primordială, 
certesienii se simt îndrituiţi ca, 
modifi când biologia, chimia şi, 
de fapt, întreaga realitate fi zică 

a lumilor pe care ajung, să con-
vertească (în limba lor,  a converti  
este un concept similar cu  a dige-
ra ) la Unime.“ (p.258)

Ei, în această carte nu va fi  
vorba despre… un prim contact, 
ci despre ceea ce se întâmplă în-
tr-o societate… despre care aş în-
drăzni să spun că este deosebit de 
complexă: „Fâşia Pământului de 
Sud e plină de“… lerani, care „nu 
sunt bine văzuţi nici de glotanii 
care i-au părăsit în faţă, nici de 
oameni. Sunt doar unelte bune 
de muncă, neglijaţi, lăsaţi să se 
descurce singuri, de multe ori 
sacrifi caţi cu bună ştiinţă. Sunt 
priviţi ca o primejdie fi indcă ar 
putea înlocui rasa umană şi, în 
acelaşi timp, ca o specie slabă; ar 
fi  o ruşine să fi e consideraţi ur-
maşii glotanilor. Consiliul nu-i 
recunoaşte şi niciun leran n-a 
ajuns până acum pe Glotaria. (…) 
Oamenii… au venit la noi doar 
când nu i-au mai avut pe Croitorii 
Universului, care i-au apărat mii 
de ani. (…) Cămaşa este a lor. - E 
făcută de Croitorii Ioani, zidito-
rii Fâşiei. (…) Cheile sunt Căma-
şa şi Ultimul Purtător… N-o să 
putem să ne tăiem toţi capetele 
să o împiedicăm pe Alteea să re-
nască unde va vrea. Când se va 
împerechea încă cu un Croitor al 
Universului, va trebui să plecăm 
cu toţii, aşa cum au făcut şi alte 
civilizaţii.“ (p.83-84)

Alteea deja este o altă cheie a 
urmăririi acţiunii, o super-wo-
man într-un fel, un prototip de-
rivat din femeile-ciupercă, stadii 
iniţiale ale unei arme bioinfor-
maţionale, cu care se pot avea 
fantezii, ca şi cu femeile de lut 
(ecou al soldaţilor de lut „made 
in china” antică! Ochii oblici ai 
unora sunt dovada memetică!), 
care „sunt rezultatul „trecerii 
indivizilor speciei umane, vii 
sau morţi, prin purgatoriul bi-
otehnologic subteran din zona 
controlată de certesieni. Produ-
sele fi nale sunt asemănătoare 
golemilor din mitologia ebraică, 
dar cu diferenţa că au caracteris-

ticile fi zice ale sexului feminin. 
Civilizaţiile afl ate în contact cu 
fragmentul de omenire de după 
migraţia Ioanilor, dar şi oamenii 
înşişi folosesc Femeile-de Lut ca 
sclavi“ sau pentru păstrarea liniş-
tii publice…

Stilul Doinei Roman este 
unul… existenţialist-strugaţki-
an (la prima prezentare a unei 
cărţi a domniei sale o numeam 
sora bună a fraţilor sovietici!), so-
brietatea fi ind uneori îmblânzită 
de un umor la fel de fantastic ca 
şi imaginaţia sa! Un stil care re-
confi rmă entuziasmul (receptă-
rii) „Pragurilor“…

„Existenţialist“ deoarece ridi-
că probleme grave ale omenirii 
din toate timpurile, „strugaţki-
an“ deoarece abordează S.F.-ul 
dintr-o perspectivă a fi rescului, 
fi inţa (aproape) simplă devenind 
erou-eroină, chiar dacă intră în 
contact cu alte fi inţe, tuşând on-
tologic supranaturalul…

În cazul nostru, un profesor 
destul de obscur de universitate, 
suplinitor parcă, expert în ştiin-
ţe precum Câmpia Câmpurilor 
Alternative ori căutând iubirea 
perfectă sau specializarea în 
Economia Fracturată, Maximus 
Sardis, este acuzat de „reţinerea 
şi lipsirea de libertate a Alteei de 
către inculpat“, judecându-se… 
„dispariţia Alteei, Femeia-Ciu-
percă, aceea care a intrat fără voia 
ei în Capcana temporală AA512, 
împinsă de inculpatul…“ cu care 
se deschide de fapt prologul căr-
ţii, acesta fi ind încarcerat într-o 
încăpere dintr-o închisoare cu 
totul şi cu totul specială, tortu-
rat (vorba vine, şi) de un vis care 
revine şi revine…

De fapt şi de fantastic, aşa şi 
începe cartea, când Maximus se 
trezeşte, în celula sa mai mult 
decât inovatoare, repetând: „Aş 
fi  vrut să fi u cu tine!“

În aproape altă ordine de idei, 
la urma urmei, este visul oricărei 
cărţi: să fi e cu cititorul ei! Pentru 
o la fel de fantastică eternitate! Şi 
mântuire… .  a.g.secară 

S.F.-UL, DINTR-O PERSPECTIVĂ A FIRESCULUI . CONSEMNĂRI

 

. Într-o atmosferă foarte relaxată 

de vineri, prozatorul Nelu Păcuraru 

ne-a prezentat un capitol numit „O 

raită prin Bahamas“, din romanul 

„Minunile nu se repetă“. Lectura 

dintr-un roman deja publicat nu 

e ceva obişnuit la cenaclu. Poate 

asta explică de ce armele criticii 

nu au fost încărcate la maxim, iar 

audienţa s-a cufundat în plăcerea 

lecturii. Chiar dacă nu s-a ajuns la o 

concluzie privind regulile pe care ar 

trebui să le presupună o „proză de 

călătorie“ (fomula autorului), au fost 

apreciate la unison simţul ironiei (al 

auto-ironiei) şi descrierile peisajelor. 

Punctul mai puţin reuşit, aşa cum 

s-a remarcat, a fost excesul de 

detalii tehnice. Lectura e uşoară. 

Punctează detalii interesante. Nu 

ştiu cui i se adresează. Prea mult 

accent pe descrierile tehnice. 

(Maria Strînbei) Mi-a plăcut de-

scrierea, am fost acolo. M-a atras. 

Autentic şi foarte frumos! (Raluca 

Purluca) Am remarcat umorul. 

Încărcată de amănunte. Simpa-

tic! (Carmen Neacşu) O parte e 

descriptivă şi publicitară. Textul 

se duce spre literatură. E o carte 

de călătorii. Aminteşte de Calistrat 

Hogaş. Prea multe detalii tehni-

ce. (Ion Avram) Nu m-a prins cu 

detaliile. Voiam ceva mai personal 

şi mai cald. Parcă a fost un GPS. 

Căutam un GPS sentimental. O 

ironie sinceră, care merge la sufl et. 

(Stela Iorga) Detaliile tehnice sunt 

mai deranjante, dar celelalte nu. Au-

toironia face textul prietenos. Prea 

telegrafi c în alte pasaje. (Octavian 

Miclescu) Agreabil, nu am găsit 

nimic strident. Povesteşte cu patos. 

Are tehnică. Se analizează de 

multe ori pe sine însuşi. Am râs la 

unele pasaje. Mi-a plăcut! (Marius 

Grama) Remarc umorul sănătos şi 

autoironia. M-am bucurat de text, 

mi-a plăcut. (Anca Şerban Gaiu)

Am aşteptat ceva excepţional să se 

întâmple. „Am sechestrat vaporul în 

zece poze“. Mi-a plăcut metafora! 

(Paul Budeanu)

. Vineri, 9 februarie, ora 18.30, 

în sediul ziarului „Viaţa liberă“, ne 

va încânta cu o poveste Carmen 

Neacşu, colega noastră de 

cenaclu. . Andrei Velea  

Cenaclul 
„Noduri 
şi semne”

Un GPS 
sentimental

Fantasticul ne 
poate mântui: 
o cămaşă a 
unui nou 
Mesia?

Doina Roman, „Prea mulţi zei pentru un deşert“, Ed. Paralela 45, Piteşti, 2017 u
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O ALTFEL DE ABORDARE . STUDIU

online

Hitchcockline -                          
poliţiste,              
mai altfel

Noi, cu toţii, 

te vom iubi (2)

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Sistemul imunitar şi nu 

moştenirea genetică ar 

reprezenta factorul-cheie în 

prevenţia cancerului, conform 

unui studiu publicat în cea 

mai recentă ediţie a jurnalului 

Proceedings of the National 

Academy of Sciences, citat de 

Press Association.

O echipă de oameni de ştiin-
ţă de la universităţile Dundee, 
Heriot Watt şi Edinburgh din 
Scoţia şi de la Institutul „Curie“ 
din Franţa a descoperit că slăbi-
rea sistemului imunitar odată 
cu îmbătrânirea reprezintă un 
motiv important pentru dezvol-
tarea tumorilor.

Conform concluziilor, în ge-
neral, sistemul imunitar mani-
festă un declin mai lent la femei 
în comparaţie cu bărbaţii, fapt ce 
a permis analizarea diferenţelor 
de gen în incidenţa cancerului. 
De asemenea, riscul de apariţie 
a acestui tip de afecţiune creş-

te în mod semnifi cativ odată cu 
înaintarea în vârstă. Predispo-
ziţia genetică, stilul de viaţă şi 
mediul înconjurător reprezintă 
la rândul lor factori de risc în 
dezvoltarea cancerului.

Cercetătorii au analizat in-
formaţii prelevate de la două 
milioane de cazuri de cancer, ale 
unor persoane cu vârste între 18 
şi 70 de ani, şi au conceput o ecu-
aţie matematică pentru a estima 
modul în care va creşte incidenţa 

cancerului. Modelul lor a func-
ţionat mai bine comparativ cu 
ipoteza mutaţiilor multiple, au 
notat ei.

„Este încă devreme, însă, dacă 
se dovedeşte că avem dreptate, se 
poate vorbi despre o cu totul altă 
modalitate de a trata şi preveni 
cancerul“, a declarat Thea New-
man, cadru didactic la Universi-
tatea Dundee.

„Aproape orice cercetare im-
portantă din domeniul cance-
rului se bazează pe înţelegerea 
mutaţiilor genetice, ţintirea lor 
şi, astfel, vindecarea bolii. Nu 
contrazicem faptul că mutaţi-
ile (genetice) cauzează cancer, 
însă punem sub semnul îndoie-
lii afi rmaţia potrivit căreia ele 
sunt principalele vinovate pen-
tru creşterea rapidă a incidenţei 
cancerului, odată cu îmbătrâni-
rea, în condiţiile în care aceasta 
din urmă determină modifi cări 
profunde în organism“, a expli-
cat omul de ştiinţă.

Echipa de cercetători a testat 
modelul conceput pe informaţii 
prelevate din baza de date a 

programului american „Sur-
veillance, Epidemiology and 
Results“ (Supraveghere, Epide-
miologie şi Rezultate - SEER), 
al Institutului Naţional pentru 
Cancer. Rezultatele au relevat 
faptul că mai multe tipuri de 
cancer au o puternică legătură 
cu declinul sistemului imunitar, 
în timp ce alte forme de tumori 
ar fi  declanşate de o combinaţie 
dintre slăbirea imunităţii şi 
mutaţiile multiple.

„Credem că descoperirile 
noastre sunt extrem de relevan-
te şi demonstrează nevoia de a 
aborda cu mai multă seriozitate 
sistemul imunitar în cadrul stu-
diilor despre cancer“, a subliniat 
Clare Blackburn, cadru didactic 
la Universitatea din Edinburgh.

Studiul „sugerează că, pe 
lângă mutaţii, ar trebui să ne 
concentrăm atenţia şi pe modul 
în care poate fi  întărită funcţia 
timusului, într-un mod contro-
lat“, a adăugat acesta, cu referire 
la un organ cu rol important al 
sistemului imunitar.  . sursa 

agerpres.ro

SISTEMUL IMUNITAR 

MANIFESTĂ                  

UN DECLIN MAI 

LENT LA FEMEI             

ÎN COMPARAŢIE             

CU BĂRBAŢII

Mutaţia geneticăţ g
STUDIU 

Reprezintă o schimbareu

în cadrul structurii ADN-ului 

sau ARN-ului

Poate apărea datoritău

acţiunii unor factori fi zici, 

chimici sau biologici

Mutaţiile transmise u

de la părinţi la copil 

poartă denumirea 

de mutaţii ereditare 

sau mutaţii germline

Noi, c

te vo

LENTIN CHIŢU cancerului Modelul lor a func- programului american Sur-
M t ţi ti ă

Întărirea 
sistemului 
imunitar 
ar putea fi cheia 
prevenirii cancerului

- Cum îndrăzneşti?!, izbucni 
Demetriadis.
- Stai, nu te supăra, continuă blând 
vocea. Tu nu o să ai nimic de făcut! 
Am să fac eu totul. Am să te răpesc 
puţin, pe la ora cinci, aşa cum le stă 
bine unor gentlemani ca noi. Iar 
ziua să fi e... Azi? Nu, azi sunt puţin 
ocupat, poate... mâine, dacă nu 
intervine ceva?...

    
Telefonul se întrerupse, iar 
miliardarul îl trânti la pământ şi-l 
călcă în picioare. Ginetta, body-
guardul acesta discret, trecu 
fără zgomot prin dreptul uşii de 
sticlă armată care da în balcon şi 
Demetriadis îi zări umbra cu coada 
ochiului. “Ce glumă proastă!”, îşi 
spuse. Muncise o viaţă din greu, 
pornise de jos, căzuse de câteva ori 
şi o luase de câteva ori iarăşi de la 
început, pentru ca azi să ajungă 
bătaia de joc a unui cretin! Îi va 
concedia pe tehnicienii de la centrala 
telefonică, iar oamenii lui, dacă vor 
pune mâna pe intrus, îl vor face să 
admire apusul soarelui de pe fundul 
lacului Victoria...

 * * *
Demetriadis se trezi după prânz, 
lac de sudoare. Iar avusese unul din 
coşmarurile acelea istovitoare, cu 
furnici. Se făcea că scârboşeniile 
mărşăluiau într-un şir lung de-a 
lungul trupului său, de la picioare 
spre frunte, iar corpul lui începuse 
să intre în rezonanţă, ca un pod 
vechi pe care trec soldaţi în pas de 
defi lare. Paşii  micuţi ai insectelor îl 
făcuseră să vibreze, patul începuse 
să tremure  şi el, tot mai puternic. 
Ceaşca de pe noptieră căzu şi se 
sparse cu zgomot de covorul care ar 
fi  trebuit să atenueze şocul. Piciorul 
drept (cel în care - Ari îşi aminti şi 
prin somn - trăsese acum treizeci şi 
ceva de ani un poliţist grec) se rupse 
de la genunchi şi bucata desprinsă 
alunecă jos, unde se sparse în 
fărâme. Şaua nasului se prăbuşi ca o 
punte de nisip, îngropând cu ea sute 
de furnici. Acestea continuau însă, 
implacabil, să mărşăluiască...
Se trezise urlând. Aşteptă câteva 
clipe. Oare oamenii lui îl auziseră? Ar 
fi  fost jenant. Sună după Joachim, iar 
după cinci minute îl cuprinse, încet, 
frica. Nu văzuse în timpul acesta nici 
umbra lui Ginetta trecând. Şi apoi, 
dacă l-ar fi  auzit strigând, Ginetta ar 
fi  trecut şi printr-un zid de beton de 
trei metri, ca să-l salveze! Îi trebui 
câteva minune bune ca să se îmbrace 
singur, tot cu hainele de ieri! Ieşi 
în antecameră, dar Ines, care-i 
ţinuse de cald doar cu câteva 
ceasuri în urmă, lipsea. Se uită 
pe fereastră, îndepărtând cu grijă 
perdelele: nici Alexis, grădinarul 
specialist în instalarea capcanelor 
pentru păsări, nu-şi făcea de 
lucru printre fl ori (nici păsările 
nu erau autorizate să păşească pe 
domeniul miliardarului!). 
(Va urma) . V. CilincăAR
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ORIZONTAL: 1) Aparat... de aer condiţionat. 2) Fac trimiteri la distanţă.  u

3) Raza cercului în mişcare (pl.) – Culpe pentru rebusişti! 4) Treaba celui 

plecat la mare – Ustensilă de vacanţă! 5) Dare de seamă rămasă în 

istorie – Strâng în caz de fracturi (sing.). 6) Cant... la interior! – O gură de 

apă – Prins în buzunarul de la piept. 7) Joacă teatru în împrejurări bine 

defi nite. 8) Măsura puterii – Ţine de neamul nostru. 9) Drumuri făcute în 

grabă – Lăsat rece. 10) Spaţiu de emisie – A face un lucru pe din două.

VERTICAL: 1) Acţiune prin care se urmăreşte înlăturarea de la putere.  u

2) Priceput în  domeniu – Luate în braţe! 3) Circuit închis pentru un 

curent anume – Poliţia de altădată. 4) Intermediarul unei partide amicale 

– Trai... în stradă! 5) Puţinul... care dă din cap – Femei fără frică de 

Dumnezeu. 6) Ridicat în cap! – Lipsit de căldură. 7) Sportiv de culoare 

– Sucit din fi re. 8) Clasament în lumea muzicală – Nu e referitoare la 

„Apus de soare”(!) 9) În port la Orşova! – Indicat de la distanţă – Un pic 

pe spate! 10) Cu grad ridicat de periculozitate – Prinsă în cele din urmă!

rebus
12 la pătrat

Rondelul 
marilor iubiri

S-au cunoscut demult în facultate

Erau studenţi medicinişti în anul trei

Când el s-a-ndrăgostit subit de ochii ei

De sâni, plămâni, de gură şi de spate...

Se spune că avea un spate... ehehei

Rotunde forme, forme minunate

S-au cunoscut demult în facultate

Erau studenţi medicinişti în anul 

trei...

El o trata cum învăţase poate

Oftând va reuşi s-o scape de acei

Ce încercau să-i treacă pragul 

dumneaei

Nişte netrebnici făptuind păcate...

S-au cunoscut demult în facultate!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

 AR, CE, ET, RE, TR, VO; u

AŢE, AUE, CAI, DES, NUC, ODĂ, OUĂ, RAE, REC, ŞIC, TIA,  u

UNO;

ALEI, ARAC, ICAR; u

ATACA, ATLET, AVARE, SPIRT, TRONA; u

ANEMIE, CĂTUIE, MARAMĂ, OSTENI, POTERĂ; u

ADAM ŞI EVA, APĂ SĂRATĂ; u

AMĂRĂCIUNI, MORI DE VÂNT, NUNTĂ DE AUR, TALAN DE  u
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1 5 3 8

3 4 6

9 5 2 6 3

9 4 1 5 6

5 8 4

4 6 5

2 3 9 4 7

4 8 3

3 9 8 6
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fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 10 11 2 12 8 5

3 2 12 6 9 13 4

13 4 3 4 9 14 1

3 4 11 4 3 14 6

13 14 13 14 5 14 1

13 14 13 10 8 6 5

  1 4 5 4 7

15 6 13 4 10 8 6

13 14 16 14 9 4 13

13 4 9 10 6 9 4

1 10 4 17 11 6 12

18 11 4 5 6 9 4

8 1 13 4 5 14 18
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încrucişare

re
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ti

tu
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

 AN, CC, CU, DC, EE, ER, GU, MD, RU, SE; u

AED, ARA, AŞA, CAR, CUL, IŢI, LEI, OAC, UŞI, ZUM; u

AERE, CETE, CITA, DICĂ, NOUR, REAL; u

CĂMIN, DEGET; u

CEDATĂ, ETERNE, TACTIC; u

ACTRIŢE, ACUTIZA; u

BAL MASCAT; u

ACE DE CUSUT, BĂI DE ABUR, TUR DE SCĂRI, SCUT DE  u

ATAC, USTURĂTURĂ.

ALONJĂ, AMABIL, ASASIN, ASEMUI, BALENĂ, CLĂTIT, DILEMĂ,  u

DUZINĂ, EDICUL, EGALAT, ETERIC, FATALI, HÂŢÂNA, INTRUS, 

MISTIC, NABABI, OCUPAT, PISTIL, PORTAR, RUDARI, SCALAR, 

STATIV, TÂNĂRĂ, UCIGAŞ.
online

CULORI, CULORI...

ORIZONTAL: u

S, C, S, STARETA, IZOLAT, D, 
DRUMETI, TETIERA, OP, TON, ITARI, 
TIP, CUIE, C, NISE, CRA, CATARG, 
ERA, TOT, RA, AM, DOR, SILITA, 
RISC, BRAN.  

ANAGRAME ÎN CAREU

ORIZONTAL:    u

CASE, MACAT, ACONTA, ERA, 
CARO, CRACI, INARMA, ITA, T, 
MIRA, I, LATIN, TICA, E, ATAMAN, 
S, TIPA, ACONT, ALITERATIE, LARI, 
ETALA.

SUDOKU

8  u 2 4 9 1 5 6 3 7
6 7 9 3 4 8 1 2 5
3 1 5 2 6 7 4 9 8
7 4 3 6 5 9 8 1 2
9 8 1 7 2 4 3 5 6
2 5 6 8 3 1 7 4 9
5 6 8 1 9 3 2 7 4
4 3 2 5 7 6 9 8 1
1 9 7 4 8 2 5 6 3

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

6 u  1 3 2 7 8 5 4 9
8 5 2 4 9 6 1 3 7
7 9 4 1 3 5 6 8 2
5 3 9 8 1 7 4 2 6
4 2 6 3 5 9 8 7 1
1 8 7 6 2 4 9 5 3
9 4 1 7 8 2 3 6 5
3 7 8 5 6 1 2 9 4
2 6 5 9 4 3 7 1 8

Deosebit de mult

Visare

Teamă

Spaţiu
Rude de la ţară

Însumare

Preoţi

Utilaje

Cadou

De fel vorbăreţ

Parfumat

Calmare

A cimenta

Doctori

Întrebare

Cură!

Caiet de clasă

Leziune

A lua de toate

A buimăci

Raiul 
veveriţelor

Acela
Sudate!

Cuvânt de 
extracţie

Repriză

Cocoşată

Leii noştri

Esenţă de vişin!

Crina!

Monstru marin

Bărbierit

Bici

Întocmai

Poarta aerului

Despoţi

Provocări 
la nervi

Cuiere!

Erou 
central!

A pierde Părere!

Intrare în 
opoziţie

Timp de 
secerat!

Nuanţă de 
culoare
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8 4

3 6 4

2 9 7

8 1 7 9
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obstacole

ORIZONTAL: 1) Bolid de foc în drumul spre ţintă – Unitate de idei… în  u

lumea calfelor. 2) Accidente nedorite îngreunând libertatea de mişcare. 3) 

E vorba de un local de prin Sicilia! – Urmăreşte cursul apei cu… pluta. 4) 

Fac obiectul unor înşiruiri în lanţ – A face legătura cu… o staţiune anume. 

5) Rezultate din deplasare cu cumul de puncte. 6) Oferă sprijin de moment 

unor confruntări la oase – Doi pe faţă… doi pe dos! 7) Repartizate pe clase 

în funcţie de materie (sing.) – Şansa învinuitului când e ca să se scape pe 

el – Nagâţ cu gât şi… coadă de găină! 8) Tarele unor construcţii demult 

terminate – Mere cu spatele prin Marmaţia! 9) Dovedit de neajunsuri 

într-o întreprindere falimentară – Acţiuni de masă urmărind puterea. 10) 

Prezentă în centru la Buzeşti! – Tulburată într-o mare de vacarm.

VERTICAL: 1) Inamicul numărul unu atentând la coroană (pl.) – Dovedit de  u

o mare greutate. 2) Angajate ce servesc masa la cantină. 3) Starea de fapt 

a unui lucru de folos. 4) Timp de o săptămână stă într-o anumită poziţie! – 

Păcăleală de seară pentru adormitul copiilor – Măsură dezavuată pentru 

hrăpăreţii timpului. 5) Calfe întâlnite la califi care! – Zborul premeditat care 

te poate duce la groapă. 6) Imaginea omului pus pe înşelat – Dus în spate 

până la Aiud! 7) Fina degajată la un pahar de vin – A duce greul pe mai 

departe. 8) Oameni de a căror muncă se alege praful – Istoria de veacuri 

a comitetului central! 9) Tratat după ureche după cum se aude – Scrieri 

în sanscrită! 10) Faima URZICENILOR în lume – Dar de sufl et consimţit 

printr-un… act de donaţie.
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DIASPORA

 CINE ESTE 

PAUL BUŢA 
ARTIST. Paul Buţa este 

unul dintre cei mai cunoscuţi artişti 

creatori de măşti tradiţionale din 

România. Actor la Teatrul Muzical 

„Nae Leonard“ din Galaţi, etnolog 

şi documentarist la Centrul 

Cultural „Dunărea de Jos“ din 

Galaţi, a realizat circa 1.500 de 

măşti tradiţionale româneşti, în 

ultimii 20 de ani, în atelierul său din 

Şiviţa, măşti pe care le-a expus 

în ţară şi în străinătate (Australia, 

Austria, Belgia, Italia, Franţa, 

Marea Britanie, Suedia, SUA). 

Măştile de capre, urşi şi arapi, 

jucate de Crăciun şi de Anul Nou, 

alături de cele care reprezintă 

personaje fantastice (căpcăuni, 

vrăjitoare, zâne etc.), cele create 

pentru dansuri, ceremonii şi vechi 

obiceiuri, dar şi cele funerare, 

aveau, în vechime, o evidentă 

putere simbolică, fi ind menite să 

alunge răul.  . A. M. 

 CUM SE FĂURESC 

MĂŞTILE
SECRETE. Paul Buţa 

îşi făureşte măştile din materiale 

textile şi din alte materii prime 

naturale (blană, câlţi, lână, pănuşi 

de porumb, nuci). Ele înfăţişează 

personaje groteşti sau comice, 

care provin din lumea satului, rod 

al superstiţiilor sau al manifestărilor 

ludice din sânul comunităţii, menite 

să înfi ereze, prin apelul la jocuri şi 

farse, lenea, necinstea, avariţia, 

lipsa altruismului etc. Măştile 

îşi au originea în unele ritualuri 

păgâne asimilate de creştinismul 

popular, deci constituie simboluri 

ancestrale, de o foarte bună calitate 

estetică, ce provoacă interesul şi 

curiozitatea publicului.  . A. M. 

 CUI RĂMÂNE 

MEŞTEŞUGUL?
REGRET. „Nefericirea face 

ca meşterii noştri din România 

- majoritatea însemnând vreo 

trei-patru, care au mai rămas 

- sunt bătrâni şi nu pot să se 

mai deplaseze. Iar cei tineri nu 

s-au apucat de aşa ceva, pentru 

că trebuie să se apuce de un 

meşteşug din care să mai iasă şi 

un ban. Or, măştile populare nu-s 

un job din care să trăieşti! E greu 

să găseşti un tânăr care să vină 

cu o expoziţie de 48 de măşti!“, 

a explicat Paul Buţa de ce a fost 

invitat pentru a cincea oară la 

Carnavalul de la Veneţia.  . A.M. 

„Am mai adus 
oleacă de veselie 
pe chipurile oamenilor“
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Aşa mărturiseşte artistul 

gălăţean Paul Buţa, care, pentru 

a cincea oară, a fost invitat cu 

alaiul lui de măşti tradiţionale, 

în Republica Leului, afl ată în 

carnaval. „Vinovat“ este prof. 

univ. dr. Cristian Luca, directorul 

adjunct al Institutului Român de 

Cultură şi Cercetare Umanistică 

de la Veneţia, fără de care 

participarea maestrului Paul 

Buţa n-ar fi  fost posibilă. 

În marea de măşti şi costume 
de carnaval de la Veneţia - de la 
cele mai strălucitoare, frumoase, 
graţioase, rafi nate şi preţioase şi 
până la chinezăriile ieftine şi kit-
schoase - măştile lui Paul Buţa îţi 
sar în ochi. N-ai cum să le treci 
cu vederea pentru că sunt vii, 
adevărate şi-ţi fac sufl etul să râdă 
cu poftă, nu doar ochii şi gura să 
zâmbească.

Iar Paul Buţa s-a străduit mai 
mult ca oricând să aducă un nou 
sufl u la carnaval: „Am căutat să 
diversifi c personajele - moşi, babe, 
urâţi, frumoşi - în aşa fel încât să 
stârnesc curiozitatea. Institutul 
Român de Cultură şi Cercetare 
Umanistică de la Veneţia se afl ă 
pe principala cale către Piaţa San 
Marco şi toţi cei care trec pe acolo 
odată se opresc în loc! Îi şochea-
ză pur şi simplu. E altceva decât 
toată frumuseţea pe care o văd 
în jur! Sunt superbe costumele 
acelea ale lor, lucrate cu atâta 
trudă, dar masca populară e cu 
totul altceva! E cireaşa de pe tort 
şi asta mă bucură cel mai mult!“, 
ne-a mărturisit Paul Buţa.

 Jocul măştilor 
Convins că valoarea măştii se 

vede atunci când e jucată, nu când 
şade ţintuită-n cui pe perete, Paul 
Buţa nu pierde timpul şi-şi scoate 
creaţiile la joc. „Noi avem o pauză 
la expoziţie, între unu jumătate 
şi trei jumătate, pe care eu n-o 
înţeleg, da’ aşa sunt occidentalii 
aceştia. Eu în perioada aia nu pot 
să fac prânzul, că nu-s învăţat, şi 
atunci îmi pun o mască pe faţă şi 
mă duc în Piaţa San Marco! Că ăs-
ta-i carnavalul!“, spune artistul.

Paul Buţa a adunat o salbă de 
amintiri frumoase din cele cinci 
experienţe veneţiene, dar cea mai 
dragă sufl etului este imaginea pe 
care a văzut-o acum câţiva ani, de pe 
Podul Rialto: o nuntă la un restau-
rant veneţian, unde, mai mult decât 
mirele şi mireasa, atrăgeau atenţia 
cele şase măşti făurite şi cumpărate 
de la dânsul: „M-am bucurat! Asta 
înseamnă că nu trăiesc degeaba pe 
Pământ, că măştile mele sunt cău-
tate şi apreciate“. .

UN ARTIST GĂLĂŢEAN LA VENEŢIA  .  CARNAVAL

’
Sunt superbe 

măştile veneţiene şi 

costumele acelea ale 

lor, lucrate cu atâta 

trudă, dar masca 

populară e cu totul 

altceva!

PAUL BUŢA 
actor şi meşter popular

Paul Buţa face spectacol la Veneţia u

AR
HI

VA
 V

.L
.



TURISM
9 - 15 FEB 2018 11www.viata-libera.ro

supliment gratuit al cotidianului

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Fie că pleci pentru concediul 
de vară, fi e că faci o oprire de 
măcar o zi în drum către sudul 
Greciei, Salonicul este oraşul care 
îţi oferă câte ceva din tot ceea ce 
înseamnă o vacanţă reuşită.

 Al doilea oraş ca mărime al 
Greciei, Salonic se întinde pe o 
suprafaţă de aproximativ 17.000 
kmp şi are un număr de peste 
800.000 locuitori.

 Thessaloniki a fost astfel numit 
după Thessalonica, numele soţiei 
lui Cassandru şi sora lui Alexandru 
cel Mare.

Oraşul îţi oferă istorie, fi indcă 
a făcut parte din Imperiul Roman, 
iar mai târziu din cel Bizantin. Ul-
terior, a fost vândut Veneţiei, care 
l-a păstrat până în 1430. Monumen-
tele precreştine şi bizantine din Sa-
lonic au fost înscrise în 1988 pe lista 
patrimoniului cultural UNESCO.

 La orice pas, noul se împleteşte 
cu vestigiile istorice regăsite prin-
tre clădiri moderne şi restaurate 
cu grijă, explicate cu răbdare de 
către ghizii turistici vizitatorilor 
oraşului.

 Cele mai frumoase 
atracţii turistice 

1. Turnul Alb este situat în 
capătul estic al falezei ce leagă 
portul de oraş. Face parte din 
vechile ziduri ale oraşului, a fost 
închisoare otomană şi găzduieş-
te Muzeul Bizantin. Dacă te în-
cumeţi să ajungi la ultimul nivel 
al turnului, vei avea parte de o 
privelişte superbă.

 2. Forumul Roman, de fapt 
vestigii ale vechii pieţe a oraşului, 
este locul în care, în antichitate, 

discutau personalităţile impor-
tante ale oraşului.

 3. Arcul lui Galeriu este cel 
mai interesant vestigiu roman 
din Salonic. A fost comandat de 
împăratul Galeriu, pentru a săr-
bători victoria împotriva persani-
lor. Situat chiar pe drumul creat 
de romani, Via Egnatia, este parte 
a unui complex arhitectural mai 
mare, care include Palatul Gale-
rius, Rotonda, Octogonul şi Hipo-
dromul. Arheologii au descoperit 
în acest sit comori nepreţuite, 
care se găsesc astăzi în Muzeul 
Arheologic din Salonic.

 4. Biserica „Sf. Dumitru“ este 
inclusă în patrimoniul mondial 
UNESCO, fi ind locaş de cult creş-
tin, loc de pelerinaj. A fost ridi-
cată pe mormântul Sf. Dumitru. 
În prezent, moaştele sfântului se 

găsesc chiar în biserică, într-un 
mic altar. De vizitat este şi subso-
lul bisericii, deoarece adăposteş-
te vestigii mult mai vechi decât 
cele existente în biserică.

 5. Piaţa Aristotel este locul cel 
mai boem al oraşului. O piaţetă la 
jumătatea falezei oraşului, către 
care duc toate străduţele centru-
lui vechi. În piaţă se afl ă statuia 
celebrului fi losof grec, Aristotel 
(născut în acest oraş), ce pare că 
zâmbeşte milioanelor de fotogra-
fi i pe care le face zilnic cu turiştii. 
Este mărginită de cafenele, taver-
ne şi terase, la care poţi zăbovi şi 
fi losofa, cu un frappe în faţă sau 
doar privind către mare.

 6. Biserica „Sf. Sofi a“ este cea 
mai renumită biserică bizantină 
din Salonic, fi ind construită după 
modelul bisericii „Sf. Sofi a“ din 
Constantinopol. Deţine câteva 
mozaicuri originale, iar aici se 
afl ă şi moaştele Sf. Ierarh Vasile 
al Salonicului.

 7. Ano Poli - oraşul de sus sau 
Citadela este zona cea mai înaltă 
a oraşului, de unde se poate admi-
ra priveliştea, până departe spre 
mare. Mai mult cunoscută de 
obişnuiţii locului, această zonă 
emană un farmec aparte, care te 
învaţă să admiri şi să gândeşti în 
perspectivă, să te simţi deasupra 
istoriei, trecutului şi prezentului 
fremătător al oraşului.

 Salonicul îţi oferă mare, soa-
re, plaje minunate situate în zona 
centrală, dar şi plaje mai puţin 
cunoscute turiştilor, în imediata 
vecinătate a oraşului, sălbatice, 
pustii, interesante, plaje pierdute 
între valurile aceleiaşi mări, plaje 
puţin cunoscute şi puţin frecven-
tate chiar de localnici. . sursa 

www.ghiduri-turistice.info

THESSALONIKI 

A FOST ASTFEL 

NUMIT DUPĂ 

THESSALONICA, 

NUMELE SOŢIEI 

LUI CASSANDRU 

ŞI SORA LUI 

ALEXANDRU 

CEL MARE

Salonic, 
oraşul 
ce poartă 
numele 
surorii lui 
Alexandru 
cel Mare

DEFINIŢIA UNEI VACANŢE REUŞITE  .  GRECIA
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A fost ca o lovitură în

cap. M-a împins. A 

încercat să se bage 

în mine. A încercat

să se dezbrace.

A făcut mai multe 

lucruri dezgustătoare

UMA THURMAN
despre Harvey Weinstein

UN FILM PENTRU BUNICII NOŞTRI  .  COMEDIE

acuzaţii
Uma Thurman îl face violator pe Harvey Weinstein 

FLORIN RĂVDAN 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro 

După ce s-a limitat, în ultimele 
luni, doar la câteva aluzii legate 
de relaţia ei difi cilă cu Harvey 
Weinstein, Uma Thurman a po-
vestit în detaliu prin ce a trecut, 
într-un amplu interviu în „New 
York Times“. Actriţa l-a acuzat 
pe mult-dizgraţiatul Weinstein 
de viol şi de ameninţări la adresa 
carierei de actriţă, iar pe Taranti-
no că i-a pus viaţa în pericol. 

Prima dată când acest lucru 
s-ar fi  întâmplat, susţine Thur-
man, ar fi  fost într-o cameră de 
hotel din Londra: „A fost ca o 
lovitură în cap. M-a împins. A 

încercat să se bage în mine. A în-
cercat să se dezbrace. A făcut mai 
multe lucruri dezgustătoare“, îşi 
aminteşte actriţa. „Însă nu a con-
tinuat şi nu m-a forţat. În această 
situaţie, eşti ca un animal care 
se zbate, ca o şopârlă. Am făcut 
totul ca lucrurile să revină la 
normalitate. Aşa cum înţeleg eu, 
nu el, normalitatea..“ Pe de altă 
parte, după nouă luni de fi lmare 
la „Kill Bill“, fi lmul lui Tarantino, 
a avut loc un incident pe platou pe 
care Thurman îl relatează. Într-o 
scenă, devenită celebră, în care 
personajul ei conduce o maşină 
decapotabilă albastră pentru a-l 
omorî pe Bill, actriţei i s-a cerut 
să conducă ea însăşi, în loc să folo-

sească o femeie cascador. Însă, un 
coleg de platou, i-a dat de înţeles 
că maşina, care fusese reechipa-
tă cu o transmisie automată, avea 
probleme tehnice. 

Actriţa ar fi  insistat să nu con-
ducă ea, lucru de care producă-
torii par să nu îşi aducă aminte, 
iar actriţa s-a accidentat grav în-
tr-o coliziune care nu trebuia să 
aibă loc: „Quentin (Tarantino) a 
venit în rulota mea şi, ca orică-
rui regizor, nu i-a plăcut să i se 
spună nu“. Însă, după spusele ei, 
maşina avea probleme, scaunul 
nu era bine montat, iar drumul 
era nisipos şi cu viraje. Taranti-
no nu a comentat incidentul. .
sursa cinemagia.ro

FLORIN RĂVDAN 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro 

Personaje precum Gheorghi 

Malenkov, sinistrul Beria, Nikita 

Hruşciov, Viaceslav Molotov, 

generalul Jukov alcătuiesc mai 

degrabă o adunare comică pusă 

pe şotii decât exponenţii, unii 

malefi ci, alţii cu faţă mai umană 

ai Uniunii Sovietice a anilor 1950-

1960.

O incursiune în timp, în ini-
ma regimului comunist, fi lmul 
„Moartea lui Stalin“ vorbeşte des-
pre o lume dispărută, dar pe care 
cei foarte în vârstă au cunoscut-o 
şi de care s-au temut. Acest fi lm ce 
oferă o exorcizare prin râs îl meri-
tă, în primul rând, bunicii noştri.

Personalitatea sinistră a fostu-
lui conducător sovietic, un om care 
impunea supuşilor săi un respect 

vecin cu teama de transcendent, 
demn de un faraon sau de un zeu 
al Orientului Antic, cu greu poate 
fi  un subiect de comedie. Doar da-
torită faptului că acesta apare în 
fi lm numai ca defunct, întins pe 
podea şi departe de a mai fi  tiranul 
înspăimântător care a terorizat po-
poare întregi, se poate considera că 
pelicula are o notă comică. O gale-
rie întreagă de fi guri din „Pante-
onul“ comunismului sovietic apar 
şi toate au aerul unor personaje de 
vodevil sau dintr-o comedie de pe 
scenă, nu de pe ecran. De altfel, şi 
fi lmul se derulează preponderent 
în spaţii închise, sufi cient cât să te 
întrebi dacă de fapt urmăreşti o 
piesă de teatru. Personaje precum 
Gheorghi Malenkov, sinistrul Be-
ria, Nikita Hruşciov, Viaceslav Mo-
lotov, generalul Jukov, care proba-
bil le-au fost cunoscute bunicilor 
noştri, alcătuiesc mai degrabă o 

adunare comică pusă pe şotii de-
cât exponenţii, unii malefi ci, alţii 
cu faţă umană ai Uniunii Sovietice 
a anilor ‘50-’60. Greu de crezut, ţi-
nând cont de veneraţia pe care pu-
blicul trebuie să o fi  avut, cândva, 
vizavi de autoritatea şi aura acestor 
fi guri politice. Asemănarea fi zică 
e şi ea discutabilă: dacă în teatru 
este permis, ne aşteptam ca pe 
ecran actorii să emuleze mai bine 
înfăţişarea unor fi guri celebre: 
nu am văzut chelia şi ochii mici 
ai adevăratului Hruşciov, nici faţa 
rotundă şi zâmbetul ipocrit al lui 
Molotov. Numai Svetlana, fi ica ma-
relui dictator, cu o privire pierdută 
şi cu ochii albaştri goi, ilustrează 
corect şi autentic personajul mai 
degrabă tragic, victimă a politicii 
şi a intrigilor puse la cale de către 
tatăl ei. Filmul a fost deja interzis 
în cinematografele din Rusia. 
.   sursa cinemagia.ro
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Imediat ce am ieşit din 
cabinet, am sunat-o 
pe veterinara care s-a 
ocupat de ea. I-am spus 
că vreau să aibă spaţiu 
să se joace, să aibă 
animăluţe care să îi ţină 
companie şi oameni 

iubitori de 
animale. La 
zoo, oamenii 
mi-au permis 

să merg 
de câte ori 
vreau să 
o văd pe 

Cindy, să 

intru la ea

iubitor
anim
zoo, 
mi-au

s
d

C

in

07descoperă
Sistemul imunitar, 
cheia prevenirii 
cancerului

11turism
Salonic, oraşul    
cu numele surorii lui 
Alexandru cel Mare 

Adelina Pestriţu a fost nevoită 

să renunţe la ratonul Cindy, pe 

care l-a adoptat anul trecut. 

Iată de ce a recurs la acest 

gest despre care spune că i-a 

„sfâşiat inima“.

Adelina Pestriţu râde cu un 
ochi şi plânge cu altul. Este, pe 
de o parte, în culmea fericirii, 
întrucât este însărcinată pentru 
prima dată, urmând să devină 
mamă în vara acestui an. Pe de 
altă parte, însă, este cuprinsă 
de tristeţe, întrucât a trebuit să 
renunţe la unul din animalele 
sale de companie. Este vorba 
de ratonul Cindy, pe care l-a 
adoptat anul trecut. Vedetei 
i s-a declanşat o alergie din 
pricina părului animalului 

şi, fi ind însărcinată, a înţeles 
că este nevoie să nu mai ţină 
simpaticul companion în casă. 
„A fost dureros, mi-a sfâşiat 
inima. Doctorul mi-a spus 
că nu mai am voie să stau în 
prezenţa ratonului. În urmă 
cu câteva luni, am dezvoltat 
o alergie, care se agrava de 
la o zi la alta. Era de la părul 
de raton. Mâncărimi, ochii 
umfl aţi şi care îmi curgeau 
încontinuu, nu mai respiram pe 
nas, dar am zis că mi-am dorit 
acest animăluţ şi nu pot să mă 
despart de el pentru o alergie. 
Doamna doctor m-a sfătuit să 
găsesc cea mai bună variantă 
pentru raton. Se putea agrava 
starea mea de sănătate. Este 
prioritar să duci sarcina la 

capăt şi să aduci pe lume un 
bebeluş sănătos. Imediat ce am 
ieşit din cabinet, am sunat-o 
pe veterinara care s-a ocupat 
de ea. I-am spus că vreau să 
aibă spaţiu să se joace, să aibă 
nişte animăluţe care să îi ţină 
companie şi oameni iubitori de 
animale. La zoo, oamenii 
mi-au permis să merg de câte 
ori vreau să o văd pe Cindy, să 
intru la ea. De câte ori am timp, 
dau fuga şi o văd“, a declarat 
Adelina Pestriţu, la Teo Show.  
. sursa: agentiadepresamondena.ro

De ce 
a renunţat 
Adelina 
Pestriţu 
la raton

Mirabela Dauer se confruntă de ceva timp cu pro-
bleme de sănătate, care au adus-o pe masa de operaţie. 
Artistei i-a fost extirpat un rinichi, iar apropiaţii săi 
spun că dezechilibrul ar fi fost cauzat de o dietă pe care 
a ţinut-o în urmă cu mulţi ani.

Mirabela Dauer a suferit recent o intervenţie 
chirurgicală complicată, medicii extirpându-i un 
rinichi. Conform surselor citate de Click, i s-ar fi  
descoperit o piatră şi o tumoră, iar acest tip de 
operaţie a devenit astfel indicată.

Apropiaţii săi susţin că problemele de sănă-
tate s-ar fi  declanşat după ce artista a urmat o 
dietă celebră, care a fost în vogă în România, în 

urmă cu mulţi ani. Este vorba de die-
ta Dukan, cea pe baza căreia consumi 
doar proteine animale, nu glucide şi 
lipide. „Am avut probleme, am ţinut 
şase luni Dukan. N-am ajuns la spi-
tal, pentru că am avut norocul să 
am lângă mine prieteni buni care 
au zis «Gata!», pentru că nu-mi era 
bine din anumite puncte de vedere. 
Nu am avut probleme cu ficatul, ci cu 
rinichii. Prea multe proteine, eu şi aşa 
sunt mâncătoare de carne“, a declarat 
Mirabela Dauer, anul trecut. . s u r s a 

agentiadepresamondena.ro
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